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Özet 
Vesile ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri adb bu araştırmada, 

yirminin üzerinde hadisin/haberintahriç ve değerlendirilmesi yapılmış ve 
şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

Esmii.-i hüsna, salih amelve yaşayan bir insandan dua talebi ile ıeves
sül olmak üzere üç tür revessül ittifakla kabul görmüş ve tavsiye edilmiştir. 

Melekler ile tevessülü de bu kategoriye dahil etmemiz mümkündür. 
Zaı ile teveSSÜibaşlığı altında yer alan tevessül çeşitleri, yani peygam

berler ve salihterin Allah nezdindekimertebesi ile tevessüt, peygamberter 
ue salibierin Allah nezdindeki hakkı ile tevessül ve ı;efatından sonra pey
gamberler ve salihler ile tevessül ise ınünakaşa ınevzuu olmuştur. 

Zat ile tevessüle ilişkin rivayetler içinde, isnad bakımından -sayıları az 
da oLsa- sahih hadisler olduğu gibi, hasen, zayıf ve mevzl'ı haberler de 
bulunmaktadır. Bu demektir ki, ilgili rivayetler, zat ile revessülün meş

rtıiyetini ortaya koymaktadır. Bu türden tevessül, "başta peygamberler 
olmak üzere vefat etmiş olan salih zatlar/ alimler vesile kılınarak/onların 
adı teberrüken anılarak Allah'tan bir şey isteme k, a!'ZI.ı edilen bir şeyin elde 
edilmesi veya arzu edilmeyen bir şeyin elefeci ilmesi için O 'na dua ve ilti
cacia bulunmak" şeklinde tarfi edilmişrk BlJ ise, "Allab'ım, falan salih 
zatın/alimin hürmetine duaını kabul eyle!'' tarzındaki dilek cümlesinde ifa
desini bulmaktadır. Vesil.e kılınan zattn, aslında salih amel ve ahliikıyla 
veya "Allah 'ın ona olan sevgisiyle" tevessül edilmektedir. Tevessülün ger
çek anlamı da burada saklı olmalıdır. 

Giriş 

A. Araştırmanın Konusu ve Önemi 

Yaratılışı itibariyle insan, hem biyolojik hem de psikolojik bakımdan aciz ve za-

• Hu makale, "Veslle ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri (Tahric ve Değerlendirme)" adıy
la neşredilen (/lam Araştırma Dergisi, c. ll , S. 1, Ocak-Haziran 1997) makalenin ye:niden gözden ge
çirilerek geliştirilmiş şeklidir. 
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yıf bir varlıkur. ' Özellikle yaşanan sıkıntı ve çaresizlikten kurtulup huzur ve gönül 
rahatlığı içinde yaşamak için maddi-manevi bir vesile aramak, insanın yapısında . 
var olan bir duygu ve düşüncedir. Bütün nevileriyle tevessülün, bu duygu ve dü
şüncenin birer tezahürü olarak ortaya çıktığını söylemek yanlış olmasa gerektir. 

Vesile ve tevessül, daha ziyade kelam ve tasavvuf anabilim dallarıyla müna
sebeti olan bir konudur. Ancak kabul ed ilmelidir ki, özellikle münakaşa mevzuu 
yapılmış kelam ve tasavvuf problemleri.ni.İl rnesnedi Kur'an-ı Kerim ve onun vaz
geçilmez yorum ve pratiği demek olan hadis/sünnet olmak durumundadır. Ha
dis anabilim dalını doğrudan ilgilendiren çalışmalardan birisi de, Kur'an'dan 
sonraki dayanağı hadis olması gereken tefsir, fıkıh, kelam ve tasawtıf gibi temel 
İslami ilimierin kullandıkları delil ve malzemelerin, teknik anlamda ne ifade et
tiğin i tespit faaliyeti olmalıdır. Bu tespit; tahriç ve değerlendirme faaliyetinin, ha
disçinin mensubu bulunduğu anabilim dalı için olduğu kadar, diğer anabilim 

daliarına mensup araştırmacılar için de önemli bir hizmet olacağında şüphe yok
tur. Çünkü, araştırmanın sağlıklı bir sonuca ulaşması, kullanılan delil ve malze
melerin sağlam olmasına bağlıdır. İşte, özellikle hadis, kelam ve tasavvuf mese
lelerini tetkik edenlerin zihinlerini meşgul eden vesile ve tevessül hadislerinin 
kaynak değerini tespit faaliyeti, bu yüzden önem arz etmektedir. 

Vesile ve tevessül, güncelliğini ve tazeliğini koruyan aktüel ve hassas bir ko
nudur. Konunun tarih boyunca tartışılması , özellikle Takıyyüddin İbn Teymiyye 
(ö. 728/ 1327) ve Takıyyüddin es-Sübkl (ö. 756/1355)'nin yaşadığı hicrl sekizinci 
asırdan bu yana canlılığını muhafaza etmesi, bugün İslam dünyasında yapılan 

te'lif ve tercüme çalışmalarının yanı sıra, basın-yayın organları vasıtasıyla kamu
oyuna intikal ettirilmesi bunun açık bir göstergesidir. Bu yüzden biz, konuyla il
gili hadislerin kaynak değerini tespit faaliyetinin pratik-sosyal fayda açısından da 
gerekli olduğu kanaatini taşımaktayız. 

Esasen vesile ve tevessül, ülkemizde akademik çal1şmalara konu olmuştur. 

Kelam anabilim dalında, Ali Araç tarafından Kelam ve Tasavvuf Açısından Te

vessül adıyla doktora tezi (İstanbul 1993), hadis anabilim dalında da Ahmer Yıl
dırım tarafından Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanaklan 
adıyla doktora tezi (Ankara 1996) hazırlanmıştır. Türkiye Diyanet Vakfı Yayınla

rı (Ankara 2000) arasında çıkan bu çalışmanın :revessül ve Çeşitleri başlığını taşı
yan bölümü onbeş sayfadan (ss. 268-283) ibarettir. Ne var ki, her iki tezde de il
gili hadislerinihaberlerin kaynak değerini tespit faaliyetinde -belki çalışmaların 
tabiatı gereği- özellikle Muhammed Nasırudd:tn el-Elbanl' (ö. 1419/1999)'nin tah
riç ve değerlendirmeleri pek aşılamamış ve genellikle onun verdiği bilgilerle ik
tifa edilerek mukayeseli tetkik ellietine gidilememiştir. Tefsir anabilim dalında , 

İsmail Çalışkan tarafından hazırlanan Kur'an-ı Kenm 'e Göre ievessül ve V esi/e 

ı 4 Nisa/28 
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Kavramı konulu yüksek lisans tezi (Ankara 1992) ise bu yönü itibariyle çok da
ha zayıf kalmıştır. Bu itibarla, hadis anabilim dalında tarafımızdan yapılan Vesile 
ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri adlı bu araştırma, tahriç ve değerlendir
me itibariyle ayrı bir önem taşımış olacaktır. 

B. Ugill Kavramlar 

ı . Vesile 
Sülasl mücerred fiilierinin ikinci babından (vesele-yesilu-veslen) gelen vesl

le2 kelimesi sözlükte vasıta, sebep, yol, yakınlık, derece, hükümdar nezdinde sa
hip olunan mevki ve mertebe gibi manalar yüklenmektedir. Çoğulu vesll, vesail 
ve vüsül şeklinde gelir. "Kendisiyle başkasına ulaşılan şey" veya "arzu ve istek
le (rağbet) bir şeye ulaşmak" şeklinde ifadesini bulan vesile kelimesi, vasfld ke
limesi ne nisbetle daha özeldir. Çünkü vesile kelimesi, etiınolojik yapısı itibariy
le rağbetmanasını taşımaktadır. Nitekim vasil, Allah'a rağbet eden kimse demek
tir. Veslle, '1/im ve ibadet/e Allah 'ın yoluna riayet etmek, mekarlm-i şeriatı iste
rnek ve araştmnak'~ veya "Şeriatın sahibi olan Allah'a ulaşmaktatakip edilen 
yol (zerfa)'» şeklinde de tarif edilmektedir. Yapılan tariflerden hareketle, kulu 
asıl gaye ve maksadına ulaştıran yani Allah'a götüren her vasıtanın vesile oldu
ğunu söylemek mümkündür. Nitekim, "Ey iman edenler! Allah'tan korkun. O'na 
yakın olmak için yol (vesile) arayın ve yolunda cihad edin ki kurtuluşa eresiniz."6 

ayetindeki vesflenin, namaz, onıç , cihad gibi Allah'a yaklaştıran ibadet ve salih 
arneller olduğu ulema arasında ittifak konusudur. 

2. Tevessül 

Veslle kelimesinin tefa'ul babına' nakledilmiş slgası olan tevessül, Allah'a ya
kın olmak için bir vesileye sarılmak veya bir vesile ile Allah'a yaklaşmak demek
tir. Tabii bu, tasavvufi manada zat ile tevessülü kabul edenlerle etmeyenler arasın
da yapılan müşterek bir tariftir. Tasavvufi manada tevessül ise daha ziyade, başta 

2 Vesile ve tevessülün yüklendiği manalar için bk. Cevheri, Sıhah, Mısır trs., c. V, s. 184; İbnü'l

Esir, Nihiiye, Kahire 1385, c. V, s. 185; Razi, Mubtan4's-sıhiih, Beyrut 1398, s. 721; lbn Manzur, Lisli

nu'I·Arab, Beyrut trs., c. XI, ss. 724-725; Tbn Teymiyye, Kdide, Beyrut 1390, s . 48; Cürdini, Ta'rffdt, 

İsL 1318, s. 171; Sehiivl, el-Kavlu'l-bedi', Beyrut 1407/1987, s. 183; Asım Efendi, Kama.s, isı. 1305, c. 
IV, ss. 137-138; Kevserl, İrğdm, İst. 1328, s. 20. 

3 Kökü vuslat olan vasfle kelimesi, "kendisiyle ul~ılan şey" (ma y(ısalu bihi'ş-şey'u) manasına 

gelir. 

4 Hağıb, Müfreddt, Beyrut 1992, "veslle" md., s. 871. 

5 Mekki, irşadü 's-sdn~ Mısır trs., s. 334. 

6 'i Miiide/35 

7 Tef'tl biibından gelen tevsfl de tevessül manasında kullanılır. 
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peygamberler olmak üzere vefat etmiş olan salih zatlar/alimler-veliler veslle kılı

narak/onların adı teberıiiken anılarak Allah'tan bir şey istemek, arzu edilen bir şe- . 

yin elde edilmesi veya arzu edilmeyen bir şeyin defedilmesi için O'na dua ve ilti
clda bulunmak8 demektir. Bu ise, "Allah'ım, falan salih zatın/alimin hürmetine 
duaını kabul eyle!'' tarzındaki dilek cümlesinde ifadesini bulmaktadır. Bilhassa ül
kemizde yaygın olan " ... bi hurmeti seyyidi'l-mürselln ... " veya " ... bi hurmeti'l
mürselln ... " tabiri, peygamberlerle tevessülü ifade ederken, " ... bi hurmeti 'I-Fati
ha" kılıbı da bir Kur'an suresi ile tevessülün ifadesi olmaktadır. Zat ile tevessülü 
ihtiva eden dua cümleleri içinde, "falan salih zatın/alimin Allah nezdindeki yeri ve 
mevkii (makam, mekan, clh), hakkı için, hatırına . .. " gibi ifadeler de mevcuttur. 

Genellikle tasavvuf disiplinVterbiyesi ile yetişen ve tasavvuf tarafı ağır basan 
aJiınler, kastettikleri mana itibariyle tevessül, teberrük, istiğase, istimdad, istiane, 

istiaze, iltica, istişfa: teşeffu' ve teveccüb lafızları arasında bir fark olmadığını 

ifade etmektedirler. Burada, "İbn Teymiyye gelinceye kadar Peygamber (s.a.) ile 
tevessülü, istiane ve teşeffuu inkar eden olmamıştır. " diyen Sübkl (ö. 
75611355)'nin9 konuyla ilgili görüşünü nakletmekte fayda vardır: 

"Meraıru ifade esnasında kullanılan tevessül, istiğase, istiane, teşeffu; istişfa: 
teceuvüb ve teveccü.b'0 lafızları arasında fark yoktur. Bu noktada, kalıplardan zi
yade mananın dikkate alınması icap eder. Bu l:lfızlarla kastedilen mana da, 'Hz. 
Peygamber (vasıtası) ile Allah'tan isternek'tir (ve hüve süaluWih bi'n-nebiyyi). 
Selef de bunu böyle anlamaktaydı. Bununla da, kulun, Allah nezdinde değer ve 
meıtebesi olduğuna inandığı zat ile AUah TeaHI'dan isteyebileceği kastedilmek
tedir. Kuşkusuz, Peygamber (s.a.)'in Allah nezdinde büyük mevkii, yüksek de
ğer ve mertebesi vardır ... Biz kesinlikle AUah'tan başkasından istemernekte ve 
ondan başkasına dua etmeınekteyiz. Burada sevilen zatı (mahbOb) zikretınek 
veya onu büyük telakki etmek, sadece Allah'a yapılan duanın kabulüne sebep 
olmaktadır. Bu tevessül şekU, sahih hadislerde yer alan, "Ailah'ım! Sana ait olan 
her isimle ve esrna-i hüsna ile senden istiyorum ... " veya salih aınellerle tevessü
lü ifade eden mağara hadisindeki 11 duasından farklı değildir." 12 

Ayrıca, istiğasenin Allah'tan yardım talep etmek ınanasma geldiğini söyleyen 
Sübkl,'·' Peygamber (s.a.)'e isnad edilerek kullanılınası halinde bunun, mecaz 
olarak anlaşılınası gerektiğini; bu durumda Allah 'ın "müsteğas'' olmasının bal-

8 Ilk. Mansur Ali Nasıf, Gilyetü 'l-me'mUl, ist. 1979, c . ı , s. 318. 

9 :i iibkl, Şifau.'s-sekôm, Beyrut 1405, ss. 133·134. 
10 Tecewüh ve /eveccüh lafızlarının aynı mnnaya geldiğini söyleyen Sübkl (bk. age., s. 146), bu 

konud a haklarında, •·şeretli, itibar! ı, Allah nezdinde değer ve mertebe sahibi" manalarına gelen vecfh 
kelimı;si nin kullanıldığı Hz. Musa (33 Ahziib/ 69) ve Hz. İsa (3 AH imrii.n/45) ile ilgili ayetlere işaret 

eder. 

1 1 Mağara hadisi, araştırınanın sonunda 5/i/ih Amel ile Tevessül başlığı altında yer alır. 

12 Sübki., age., ss. 135-136. 

13 Aynı eser, s. 147. 
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kan ve fctiden, Peygamber'in "müsteğas" olmasının da kesben ve tesebbüben ol
duğunu ifade etmektedir. 

Sübki'nin, "Meramı ifade esnasında kullanılan tevessül, istiğase, istiane, teşej
fu', istı'şfa', tecevvüh ve teveccüh lafızları arasında fark yoktur." şeklinde yaptığı 
değer(endirmenin, bilahare birÇOk aJimH tarafından da benimsenmj~ Olduğunu 
görmekteyiz. Ancak biz, "tehlikeli ve olağanüstü durumlarda yardım isteme, im
dacla çağırma" manasına gelen istiğasenin farklı bir mahiyet taşıdığı ve tevessül

den tefrik edilmesi gerektiği kanaatindeyiz. Aralarındaki bu farktan dolayıdır ki, 
Şevkani (ö. 1250/1834),'5 Gumarl (ö. 1413/1993)'6 ve Said Havva (ö. 1409/1989)17 

gibi pek çok ilim ve tefekkür adamı zat ile tevessülü kabul ederken/8 istiğaseyi ca
iz görmemektedir. MahiGkun malıluktan yardım talebinde bulunmasını (istiane) 
mahpusun mahpustan yardım istemesine benzeten fakih ve muhaddis sGfi Haro
dun el-Kassar en-NlsabGri (ö. 271/884)'9 de bu noktaya işaret ermiş olmalıdır. 

Aslında istiğase, araştırmaınızto kavramsal çerçevesini aştığından, onun müs
takil bir makale konusu olarak ele alınması daha uygun olacaktır. Bununla bera
ber, bazı göriişlere yer vermek suretiyle tevessülün çağrıştırdığı istiğase ve kasem 

üzerine kısa bir değerlendirme yapmakta fayda vardır. 
Gumari,2<) esas itibariyle kasern ile tevessülün birbirinden farklı lafızlar oldu

ğuna dikkat çekmektedir. Ancak o, Ma'rlıf el-Kerhi (ö. 200/ 816)'nin, müridi/öğ
rencisi Series-Sakati (ö. 257 /870)'ye hitaben söylediği "Allah nezdinde bir hace
tin olduğu zaman, benimle O'nun üzerine kasem et!''2ı sözündeki kasemin me
dizen tevessül manasında kullanılelığını ve bunun, "Benimle O'na tevessül et!" 
şeklinde te 'vil edilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Ma'rlıf el-Kerhl'nin, yeğeni 
Yakub'a "Yavnıcuğtım, Allah'a bir hacetin olduğunda, benimle O'ndan iste!uıı 
şeklindeki tavsiyesi, söz konusu cümleele geçen kasemi açıkladığı gibi, dile ge
tirilen yonım ve anlayışı da teyid etmektedir. 

Said Havva'nın tespit ve değerlendirmesi de şöyledir: "Ya Muhamme~ benim 
içtn Rabbine şejaatte bulun! (ya Muhammed işfa' li ila Rabbike) diyen kimse ile 

14 Mesela bk. Zürkanl, Şerbu'I-Meviihib, Mısır 1328, c. vın , s. 317; Nebhani, Şeviibid, Mısır 1385, 
ss. 137-140; İbnMerzuk, Berdetü 'l-eş 'ariyyfn, Dımaşk 1388, c. I, s. 267. 

15 Şevkini, ed-Danıı 'n-nadfd, Beynıt trS., ss. 4-5, 8, 20, 28, 45. 
16 Gum:iri, ei-Hdvf, Kahire 1402, ss. 14, 54. 
17 Said Havva, Terbiyetünii er-rı2bıyye, 'Beynıt 1399., s. 309. 

18 ··şehillerin hakiki manada diri oluşu hususunda cuınhurla aynı görüşü paylaşan Şevkanl'nin, 

enbiya ve evliya ile tevessül konusunda cumhura muhalif olduğunu görüyonız." diyen muasır Zehe

bi (bk. eı-Tejsfr ve'l-müfessirı2n, Beyrut trs. , c. ll, s. 293), ı.evessül ile istiğaseyi birbirinden tefrik ede

mem i~ olmalıdır. Çünkü Şevlcin'i'nin ist.iğaseyi d\ rı görmediği, tevessüli.l ise mutlak manada k:ıhul et
ıiği açıktır. 

19 Sülemi, Tabakiiıu 's,sujlyye, Kahire 1418, s. 126. 
20 Rk. Gumarl, Misbah, Beynıt 1405, ss. 58-59 dn. 
21 Kuşeyti, Risdle, Kahire trs., s. 41 . 
22 Ebu Nuaym, Hılye, Kahire 1407, c. VUI, s. 364. 
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Ya Muhammed, bana şefaat et! (ya Muhammed eşfi'nl) diyeni birbirinden ayın
nın. Birincisi tevessüldür. İkincisi ise istiğaseye girer. Salihterin kabiderini ziyaret 
esnasında bazı kimselerin, "Ey falan, beni evlendir!", "Ey falan, bana şifa ver!" ve
ya "Ey falan, ihtiyacımı gider!" gibi sözlerle doğrudan istekte bulunduklarını gö
rüyoruz ki, bu bir istiğasedir .. . Şüphesiz bu nevinidalar için birtakım te'vil yolla
n varsa da, en azından bazı kimseler hakkında bu, bir şirk kapısıdır. . . SOfilerin 
kullandıkları "medet" lafzı , salihlerin isimlerini anınakla meydana gelen teberrük 
babındandır.23 Bazı kimseler de ruhların, bu şehiidet alemiyle olan münasebetle
rine dayanarak bunu kabul etmektedir. Ancak yapılan te'vil ne olursa olsun, tev
hidin özünü etkilemesine imkan veren bu tür söz ve davranışları temize çıkarmak 
için yeterli değildir. Allah Teala, gelip geçmiş kardeşlerimiz için dua etmemizi 
emretmiştir, onları çağırm~ımzı değil! ... Şüphesiz bu yanlış bir harekettir. Bunun
la beraber, yapılan hataları daha fazla büyütmemeliyiz, hepsi bu kadardır. "2

' 

İstiğase konusunda yukanda işaret edilen te'vil yolu, belağat ilminde "meciz-ı 

akll" diye bilinmektedir. Meciz-ı akli, fiilin hakilô Hiil ve müessirine (ma hüve 
leh) değil de, o failin mekan, zaman, sebep gibi alakası bulunduğu bir şeye is
nacl edilmesi25 demektir. Bu edebi san'ata göre, mesela "Yeryüzü ağırlıklarını dı

şarı çıkardığı zaman .. . "26 ayetinde, ağırlıkları dışarı çıkaran Allah olduğu halde, 
fiil hakiki faile değil, fiilin rnekanına isnad edilmiş ancak Allah murad edilmiştir. 
İşte özellikle sufiler de, kendisiyle istiğase edilen zatın hakilô fail değil, hakikat
te yardım edenin Allah olduğuna inandıklarını27 ve O'ndan istediklerini (ki aksi 
halde onlar da bunun açık bir şirk olduğunu kabul eder) sôyJemekı:edirl er. 

Muhammed Ebu Zelıra (ö. 1394/1974) şöyle demektedir: "Avamın ve cihil 
Müslümanların sözleri en yaktn alanıyla te'vil edilir. .. Onları Rasul-i Ekrem'in 
kabrini ziyaretten engellemek değil , irşad etmek güzel olur. Onları tekfir (veya 

23 Nitekim Zelıavl(bk. el-FeC1u's-sddık, İst. 1986, s. 62), "Nida esnasında istiğ-".v;e edilen zat, ora
da bizzat lınır olmaz. Allah'ın yaratmasıyla orada onun berekeıi hazır olur." der. Bir nevi manevi ik
limin; feyiz ve bereket ortaınının oluşması diye ifade edilebilecek teberrük 15fzı, bir çok alim tarafın
dan kullanılı.r. Meseı.a bir ilimler tarihçisi olan Taşköpnzade (ö. 968/1561), Ki.itüb-i sine müellifleri 

başta olmak üzere hadis otoritelerinin tercüme-i haUedne yer vermesinin sebebini açıklarken şöyle 

der: "Onları :zikretmekle müşerref olaltnı ve onların bereketleri üzerimize gelsin diye . .. Ayrıca onla

rın isimleriyle teberrük edilir ve onların vasıflannın zikredilmesi esnasında duanın kabulü zannolu
nur. Çünkü salihler anıldığı zaman rahmet iner." (bk. Miftahu's-sadde, Beyrut 1405, c. ır, s. 115). Taş
köpriz:1de'nin, "Salihler anıldığı zaman rahmet iner" şeklinde kullandığı son cilmle Süfyan lbn Uyey
ne (ö. 198/813)'ye nisbet edilir. Sk. İbnu'l-Cevzi, Sıfetu's-sajve, Haleb 1389, c. ı, s. 45; Jraki, ei-Muğ
n~ Beyrut trs., c. II, s. 231; Sehavi, el-Makdsıdu 'l-basene, Mısır 1991, s. 292; Ali el-Karl, el-Masnu, 
Haleh 1414, s. 125. 

24 Said Havva, Terbiyetand er-rohıyye, ss. 312-313. 
25 Bk. Kazvini, Telhtsu 'l-Miftdh, isı. trs., s. 18; Taftıizani, Muhtasaru'l-maônf, !st. 1317, s. 45. 
26 99 Zilzii.V2. 
27 Mecaz-ı akli için lafzl veya manevi bir karine gerekir. istiğiisede bulunan sufllerde bu karine

nin ka ipierindeki iman olduğu ifade edilir. 
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şirke nisbet etmek) değil, anlatmak ve öğretmek uygun olur. Şüphesiz Allah Te
ala tevhidi kıyamet gtintine kadar muhafaza edecektir. Peygamber (s.a.) ahir 
ömründe, şeytanın bu beldedekendisine ibadet edilme~inden ümidini kestiğini 
bildirerek ınü'minleri müjdelemiştir. O halde artık İbn Teymiyye tevhidden en
dişe etmemeli dir. ''28 

Şüphesiz yapılan te'vil, samimi duygu ve düşüncelerle istiğasede bulunan 
müvahhid bir Müslümanın küfür veya şirke nisbet edilmemesi hususunda tabii 
ki bizi ihtiyata sevketmelidir.29 Ne var ki Müslüman, Allah'tan başkasının varlık
lar üzerinde tesiri olabileceği izlenimini veren lafızlardan da kaçınmak zonında
dır. Ayrıca selef devrinde başvurulmayan bu yolun, bir yöntem olarak benimsen
mesi halinde, tevhidi sarsan şirke kapı aralamasından da endişe duyulmalıdır. 
Bu itibarla, "Onlar, şeriatı değiştirdik/eti gibi lügati de değiştirince .. . ·~ diyen 
İbn Teyıniyye'nin sitem dolu durum tespiti veya Abdülkadir Geylani (ö. 
S61/ 1166)'den "gavsü'l-encab ve gavsü's-sekaleyn" diye söz eden Leknevl (ö. 
1304/ l886)'nin kullandığı bu Hlkaplar üzerine, "Leknevl, Şeyh Abdülkadir Gey
laôı için keşke bunların dışında bir Iakap/unvan kuJlansaydı! Ben, Şeyh Abdül
kadir Geyh1nl'nin ne kendisi ne de başkası için bu lakapların kullanılınasına rıza 

göstereceğini hiç zannetmiyoruın . takapiarı bu şekilde büyüterek kullanmak, 
hayırlı nesil olan seletin ahlak ve davranışından değildir."31 diyen Abdülfettah 
EbO c;udde (ö. 1417/1997)'nin nazik ikazı, tevhid ko nusundaki hassasiyecin bi
rer tc:zahürü olarak görülmeli ve ciddiye alınmalıdır. 

C. Araştırmada Takip Edilen Metot 

Usulü olmayan bir araştlrmada vusulün olamayacağı açıktır. Elde edilen delil 
ve malzemelerin, ilmi usfıllerle hareket edilmeyip peşin hükümle değerlendir
meye tabi tutulması tamamen yanlış netice verir. Bu yüzden, akademik çalışma
larda titizlik gösterilmesi gereken temel ilke objektiflik (afalôlik, neslellik) ve 
ağırbaşlılık (dikkat, teenni, ihtiyat) olmalıdır. Çünkü sübjekt.iflik (enfüsllik, öz
nellik) ve acelecilik, daha baştan usOJ hatası ile malül bulunduğundan doğrula
no önünde ciddi bir engel teşkil edecektir. 

28 Ebu Zehra, İbn Teynıiyye, Beyrut. trs., s. 326. 

29 ''Kişinin doğrudan Allah 'tan yardım istemesi, tehlikeli ve sıkıntılı zamanlarda sadece O'na sı
ğınma~ı . İstarn'ın itikad ve ibadet ilkeleri açısından tercih edilecek yegane davranıştır. Açık ve kesin 
naslat".ı dayanmayan isliınciadın yanlış anlama ve i.slismat".ı ıni.isait olduğu şüphesizdi.r. Ancak bazı 
slıfilerin ve halktan bazı kesimlerin iyi niyete dayanan böyle bir davranışını küfür (şirk-i hafi) say
mak da ıevhid inancını benimseyen bir Müslüman hakkında isabetsiz verilmiş bir hüküm niteliği ta

şır." tespitiyle noktalanan "lstimdad" maddesinin son parağrafında (bk. Yavuz, Yusuf Şevki, "İstiın
dad", DiA, c. XXIII, s. 364) aynı vurgu/endişe paylaşıhr. 

30 İbn Teymiyye, Kaide, s. 76. 
31 Lekoevi, er-Rafu ve'l-leknıf!, Beyruı 1407, s. 374 (Ebu Gudde'nin notu). 
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Bu temel ilkeden hareketle, doğrudan veya delaylı olarak vesile ve tevessül 
ile ilgili rivayetler tespit edildikten sonra kendi aralarında bir tasnife tabi tutul
muştur. Bunlar, zat ile Tevessül ve Diğer Tevessül Çeşitleri ana başlığı altında alt 
başlıklar halinde sıralanmıştır. 

Bu rivayetler, daha ziyade hicr1 sekizinci asırda konuyu tartışnuş olan Hanbeli 
alim İbn Teymiyye (ö. 728/1327)'nin Kaide ce/fle fi't-tevessül ve'l-vesfle ile Şafii 
alim es-Sübkl (ö. 756/1355)'nin Şifau 's-sekô.m fiziyareti hayri'l-enam adlı eser! e- . 
riyle, çağımızda konuyu tartışan Hanefi alim Muhammed Zahid el-Kevseri (ö. 
1371/ 1952)'nin Mahku't-tekavvü/ fi mes'eleti't-tevessüf2 ile çağdaş selefi aknrun 
öncülerinden Muhammed Nasıruddin el-Elbani (ö. 1419/1999)'nin et-Tevessül en
vauhu ve ahktımuh adlı eserlerinden tespit edilmiştir. Tabu tespit edilen bu riva
yetler, adı geçen müellifleri.n kaynak gösterdikleri yerler ve söz konusu rivayetler 
üzerine verdikleri ricll bilgileri ve yaptıkları teknik değerlendirmeler, ilgili kaynak
lada karşılaştırtlmıştır. Bununla da iktifa edilmeyerek, rivayeclerin metin ve isnad 
değerini objektif ve doğru olarak tespit edebilmek için, muhtelif asırların ve farklı 
coğrafyaların ürünü olan ridil, cerh-ta'dil, mevzuat ve şerh edebiyatıyla mukaye
seli bir şekilde tetkik cihetine gidilmiştir. Taraflar arasındaki münakaşalarda iınlcin 
nisbetinde hakemlik rolü üstlenilmiş, delillerin durumuna göre bazen her iki taraf 
tenkide tabi tutulmuş, bazen da dirayet gereği tercih ve temayül hissetti.rilmiştir. 

Yapılan bu araştırmanın , kapsamlı bir tahriç çalışması olmadığı iddiası belki 
gündeme getirilebilir. Çünkü bahse konu olan rivayetlerin sened tetkikj yapılır
ken, genellikle tartışılan!cerhedilen ravller hakkında bilgi vermekle yetinilıniş ve 
değerlendirme yapılmıştır. Şüphesiz, ilgili rivayetlerin bütün tarikierinin ve sika 
olanlar dahil tüm ni viierin tek tek ele alınarak bir şeına ile gösterilmesi daha uy
gun olabilirdi. Ancak hemen belirtmek gerekir ki, tenkit konusu yapılmamış ve it
tifakla sika kabul edilen rav'ilerin ele alınması, ikna edici olması bakımından pra
tik/psikolojik fayda sağlamakla birlikte, sonucu etkileyecek bir faktör olarak da 
görülmemelidir. Tahriç faaliyeti yanında, tahlil ve değerlendirmeye itina gösterilen 
bu araştınnanın, asırlardır münaka~a konusu yapılmış, kelam ve tasavvuf boyutu 
olan bir problemi çözmeye matuf bir ilmi mesai hüviyeti taşıdığı kanaatindeyiz. 

Bu girişten sonra, ilgili rivayetleri Zat ile Teuessül ve Diğer Tevessü/ Çeşitleri 

olmak üzere iki ana başlık altında tetki.k etmek istiyoruz. 

ı. Zat ile Tevessül 

A. Peygamberler ve Salihlerltı 
Allah Nezdindeki Mertebesi ile Tevessül 
ı. Enes b. Malik (r.a.) anlatıyor: Halk kıtlığa maruz kaldığında Ömer b. el· 

Hattab (r.a.), Abbas b. Abdilınuttalib ile istiskada bulunarak: 

32 ı-ıacim itibariyle küçük olan bu eser, Kevseri'nin Makd/dt ı içinde yer aldığı gibi, müsıaki.l ola· 
rak da basılmıştır. Biz Makdl/i.fı esas almış bulunuyoruz. 
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-Allah'ım! Peygamberimiz ile sana tevessül ederdik de bize yağmur verirdin. 

(Şimdi ise) Peygamberimizin amcası ile sana tevessül ediyoruz, bize yağmur ver! 

derdi. Bunun üzerine yağmur yağar ve halk suya kavuşmuş olurdu.33 

Tahriç ve Değerlendirme 

Buhar! (ö. 256/869)'nin rivayet ettiği bu hadis sahih kabul edilmiş; gerek me
tin gerekse isnad bakımından sıhhati tartışma konusu yapılınamışnr. Ancak vefa
nndan sonra zat ile/şahısla tevessülü kabul etmeyenler hadisi te'vile tabi tutmuş

lardır. Onlar, hadis metninde geçen "Peyg-amberimiz ile ... " (bi nebiyyina) ve 
"Peygamberimizin amcası ile ... " (bi ammi nebiyyina) terkiplerinde dua ve şefa
at kelimelerini takdir ederek bunun, "Peygamberimizin amcasının duasıyla ... " 
(bi duai ammi nebiyyina) manasma geldiğini, bu yüzden de Hz. Ömer'in Pey
gamber ile tevessülü bırakarak amcası Abbas ile. tevessülde bulunduğunu ve bu
nun zat ile değil , dua nitelikli bir tevessül çeşidi olduğunu~ ifade etmişlerdir . On
lara göre, evla konumda olan Hz. Peygamber yerine Abbas ile tevessül edilme
si, sağlığında iken Hz. Peygamber ile yapılan tevessülün artık vefatıyla imkansız 

hale geldiğini de göstermektedir. 
Zat ile revessülü kabul edenler ise, Hz. Ömer'in sözünü te'vil etmeksizin met

nin açık ifadesini dikkate almışlardtr. Nitekim onlan temsiJ eden alimlerden Kev
sefı (ö. 1371/1952), konu hakkında özetle şu bilgiyi vermektedir: 

"Bu rivayet, sahabenin sahabe (Abbas'ın şahsı) ile tevessülünü gösteren açık 
bir delildir. Hz. Ömer'in, "Biz Peygamberimiz ile sana tevessül ederdik." ifadesi 
saha benin, hem hayatta iken hem de vefatından sonra (Hz. Ömer devrinde vukG 
bulan) kuraklık ve kıtlık yılına (amu'r-ramade) kadar Peygamber ile tevessülde 
bulunduklannı ortaya koymaktadır. Peygamber .ile tevessülü vefat öncesine tah

sis etmek, hevadan kaynaklanan bir eksikliktir. Ayrıca bu, hadisin metoini tahrif 
etmek ve mesnedi olmayan bir te'vH demektir. İstiski esnasında Hz. Ömer'in Ab
bas'a yönelmesinden hareketle, vefatından sonra Peygamber ile tevessülü inkara 
yeltenen kimse, muhal ve beyhude bir işe girişmiş ve kalbinden geçmemiş olan 
bir şeyi Hz. Ömer' e nispet etmiş olur. Bu da, sahih ve sarih sünneti reyle iptal te
şebbüsünden başka bir şey değildir. Hz. Ömer'in bu hareketi, Peygamber ile ca
iz olduğu gibi, onun, hayatta olan yakınıyJa da tevessülün caiz olduğunu göste
rir. Hatta İbn Abdilberr (ö. 463/1070), Hz. Ömer'in Abbas ile istiskada bulunma
sının sebebini açıklarken şöyle demektedir: "Yeryüzü , Hz. Ömer devrinde hicre
tin on yedinci senesinde şiddetli bir kuraklığa maruz kalmış ve kıtlık olmuştu . Bu
nun üzerine Ka'b, "Ey mü'minlerin emlri! İsrailoğulhrının başına böyle bir musi-

33 Buhiifi, el-Cdmiu's-sabfb, İst. 1979, İstiska, 3; Fechiilu ashabi'n-nebi, ll ; İbn Huzeyme, Sabih, 

Beynıt l975, c. li, ss. 337-338; 1-liikim, Müstedrek, Beyrut 1411, c. Ili, s. 334. 

Yi İ bn Teymiyye, Kliide, ss . 49, 64; Elbanl, Tevessül, Beyrut 1406, ss. 56-57. 
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bet geldiğinde, Peygamberlerin yakını (asabe: baba tarafından yakmlar) ile istis
kada bulunurlardı" dedi. Hz. Ömer de, "İşte Rası1lu1Hih'ın amcası, babasının ben
zeri/kardeşi35 ve Haşimoğu Ilannın seyyidi!" diyerek Abbas'a gitti ve halkın içinde 
bulunduğu kıtlıktan ona yakındı."36 Bu hadise açıkça göstermektedir ki, Hz. 
Ömer'in Abbas ile istiskası, Rasfil-i Ekrem'in hiçbir nidayı işitmeyen meyyit olma
sından ve Allah nezdinde onun itibarının; mevki ve makammın olmamasından 
kaynaklanmış değildir. Haşa böyle bir anlayış, apaçık bir iftira olmuş olur.37 

Hz. Ömer'in Abbas iJe istiskasının zat ile tevessül olduğunu söyleyen Kevse
ri, metinde bir muzaf takdir ederek rivayerin dua nitelikli tevessül çeşidi olduğu
nu ileri sürerrlerin görüşünü şöyle değerlendirmektedir: 

"'Peygamberimizin amcası ile (bi ammi nebiyyina) tevessül ediyoruz." cümle
sinde, "Peygamberimizin amcasının duasıyla" (bi duai ammi nebiyyina) şeklin
de mahzuf bir muzaf olduğunu iddia etmek, herhangi bir delile dayanmaksızın 
konuşmak ve hakikati gizlemek demektir. ~Peygamberimizin amcası ile" tarzın
daki tevessül, Abbas'ın Peygamber'e olan yakınlığı ve onun yanındaki konu
muyla tevessül manasma gelir. Böylelikle bu tevessül, aynı zamanda Peygamber 
(s.a.v.) ile tevessül demek olur."ı.s 

Şevkaru (ö. 1250/ 1834)'nin değerlendirmesi ise şöyledir: "Gerçekten Pey
gamber (s.a .v.) ile hayatta iken tevessül sabit olmuştur. Ayrıca vefatından sonra 
ondan başkasıyla da sahabenin sükOtl icmaı ile tevessül sabit olmuştur. Çünkü 
sahabeden hiçbiri, Hz. Ömer'in Abbas (r.a.) ile tevessülünü yadırgamamıştır. Ba
na göre, İzzedd!n b . Abdisselam (ö. 660/1261)'ın iddia ettiği gibi tevessülün ce
vazını yalnız Peygamber (s.a.v.)'e tahsis etmenin, şu iki sebepten dolayı bir ma
nası yoktur: Birincisi, söylediğim gibi sahabe icmaı vardır. İkincisi ise, ilim ve fa
zilet sahibi bir zat ile tevessül, gerçekte onun salih arnelleriyle ve üstün meziy
yetleriyle tevessül demektir. Çünkü fazilet sahibi olan kişi, ancak arnelleriyle fa
ziletli olur. Bu durumda, 'AIIah'ım, falan alim ile ben sana tevessül ediyorum. • 
diyen kimse, onun sahip olduğu ilim (ve amel) ile tevessül etmiş olmaktadır."39 

"Peygamberimizin amcası ile" şeklindeki izafet terkihinde, muzaf olarak dua 
lafzını takdir etmek bizce de uygun gözükmemektedir. Görebildiğimiz kadarıy
la, bu konuda İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve Elban'i gibi alimierin ısrarlı görüş, 
tutum ve davranışları, zat ile tevessülü kabul edenleri pek de ikna edecek du-

35 Rasulullah (s.), amcası Abbas için "Kişinin/insanın amcası babası gibidir." diyerek (bk. İbn 

Ebi Şeybe, Musannej, Beyrut 1409, c. V, s. 518; Müslim, ei-Cilmiıt's-sahfh, Kahire 1955, Zekat, ll; 
Tinnizl, Sünen, İst. 1992, Menakıb, 28) ona hünnet eder, onu üzen ve incitenlerin kendisini üzmüş 

ve in<:itmiş olacaklannı söylerdi. Bk. lbn Ebi Şeybe, age., c. V, s. 518; Müslim, Zekat, ll; Tinni:(ı, Me

nakıb, 28. 
36 ibn Abdilberr, lstidb, Beyruı 1409. c. lll, s. 97. 
37 Kevseri, Makiildt, Kahire 1414, ss. 451-452, 458. 
38 Kevseı'i, age., ss. 459-460. Ayrıca bk. izzet Ali Atıyye, Bid'a, Beyrutl400, ss. 386-387. 

39 Şevkani, ed- Dılmı 'n-rıadfd, ss. 5-6. 
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rumda değildir. Çünkü Hz. Ömer, Abbas'ı yaruna alıp onunla tevessül ve tevec
cühte bulunduktan sonra, "Allah 'ım, bulut da su da senin katındadır, bulutu 

gönder ve bize yağmur indir ... 1'/IJ diyerek uzun bir dua yapmıştır. Gözyaşlan 
içinde ve duygu yüklü bir iklimde gerçekleşen bu uzun duadan sonra Hz. 

Ömer' in, "V allabi bu (Abbas) Allah 'a vesiledir41 ve O'nun nezdindeki yeri
dir/itibandır/" (Haza valiahi el-veslletu ila'liahi azze ve celle ve'l-mekanu min

hu) şeklinde sarfettiği söz ve Hassan b. Sabit' in, " . . . Abbas'ın ha tınnalonun yü

zü suyu hürmetine yağmur yağdı. "manasına gelen şiiri,42 doğrudan zat ile (ya

ni onun Allah nezdindeki mertebesiyle0
) tevessülü kabul edenlerin görüşünü 

destekler mahiyettedir. 
Ayrıca, İbn Abdilberr'e göre birçok tarikten gelen şu rivayet de bu noktada 

aydıntatıcı rol oynamaktadır: Hz. Ömer ıstiskada bulunmak üzere Abbas' ı da ya

nına alarak (musallaya) çıktı ve şöyle dedi: "Ailah'ım1 Biz, Peygamberimizin am
cası ile sana yaklaşıyor (tekarrub) ve onun şefaatçi olmasını diliyoruz (istişfi'). 

Peygamberin için onu gözet! Nitekim sen, ana babasının iyilik ve salahı sebebiy

le iki (yerim) çocuğu gözetmiştin.44 Biz, istiğfar ve istişfa' ederek sana geldik!". 
Sonr:.ı Hz. Ömer insanlara yönderek şöyle seslendi: Rabbinizden mağfiret dile

yin. Çünkü O çok bağışlayıcıdır. (Mağfiret dileyin ki) üzerinize bol bol yağmur 
indirsin, mallarınızı ve oğullannızı çoğaltsın, size bahçeler ihsan etsin, sizin için 
ırmaklar akıtsın! "4s Sonra da Abbas ayağa kalkarak dua eni. Abbas'ın gözleri yaş
la doluydu. (Bu vesileyle Allah'ın yağmur ilisan etmesinden sonra) halk, "Seni 

tebrik ediyoruz, ey Haremeyn sak'isi!" diyerek Abbas'a ellerini sürmeye başladı . 46 

Netice itibariyle Hz. Ömer'in, dilimizde "Peygamberimizin amcası hürmeti
ne" diye dua etmek şeklinde ifadesini bulan Abbas ile tevessülünün, öncelikle 
onun zatı yani, Peygamber (s.a.v.)'e olan yakınlığı sebebiyle Allah katındaki 

mertebesi; değer ve konumu ile tevessül manasma geldiği anlaşılmaktadır!7 Bir-

40 İbn Abdilberr, istfdb, c. lll, s. 98. 

41 Hz. Ömer'in "Abbds'ı Allab'a ı;esile edin.inlz!"sözü için bk. Hakim, Müstedrek, c. m, s. 334; 

Zehebi, Siyer, Beyruı 1985, c. II, s. 92; SafedJ, Vdfi Wıisbaden 1962, c. XVI, s. 631; İbn Hacer, Fet
bu '1-Biirf, Beyrut trs., c. ll, s. 497; Şevkani, Neylu '1-evtdr, Mısır 1398, c . IV, s. 315. 

42 İbn Abdilberr, age., c. Ul, s. 98. 

43 Kevseri, Makaldt, s. 460. 
44 Bu sözüyle Hz. Ömer, Hızır'ın müdahalesinden bahseden şu ayete (18 Kehf/82) işaret eder: 

"Duvar ise şehirde iki yetim çocuğun idi. . .IJtında onlara ait bir hazine vardı. Babalan da salih bir kim

se idi. Rabb'in isıedi ki, o iki yetim çocuk güçlü çağianna erişsinler ve Rabb'inden bir rahmet ol:uak 

hazinderini çıkarsınlar. Ben bunu da kendiliğimden yapmadım. işte, sabredemediğin şeylerin iç yü

zü budur." 

45 71 Nuh/10-12 

46 ibn Abdilberr, age., c . III, ss. 99-100. 

47 Bk. İbn Hacer, age., c . Il, s . 495. İzzet Ali Atıyye de, ei-Btd'a tabdfdühd ve mevkıfu'l-islam 
minbii adlı doktora tezinde (s. 386) aynı soruca ulaşır. 
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den fazla vukG bulan~ istiska/tevessül vak'asından, Abbas'ın fazileti, Hz. 
Ömer'in tevaztı ahlak1, ehl-i beyt ve salih zattarla istiska ve istişfa'ın müstehap 
oluşu49 gibi hükümler çıkanlmış bulunmaktadır. 

Söz konusu vak'a sebebiyle, "Neden Abbas ile istiska/tevessüP" şeklinde ge
lebilecek bir sualin, sadece akrabalık bağı veya fızik! yakınlık ile izah edilmesi 
eksik ve yetersiz kalacaktır. Zira Rasulullah'ın (s.a.v.), kendisinden iki veya üç 
yaş büyük olan amcası Abbas için "Kişinin/insanın amcası babast gibidir·." di
yerek ona hümıet ettiği, onu üzen ve incirenierin kendisini de üzmüş ve ineitmiş 
olacaklarını söylediği bilinmektedir.50 

2. Ümeyye b. Abdiilah b. Halid b. Esld diyor ki: "RasiHullah (s.a.v.), muhacir

lerin fakirleri ile (Allah'tan) zafer isterdi" ;ı 

Tahciç ve Değerlendierne 

Heysemt (ö. 807/1465), Taberan1 (ö. 360/970)'nin rivayet ettiği bu haberin ri
calinin Sabfh'in ricali52 olduğunu söylemektedir.5

' 

Taberanl, konu hakkında aynı rav1den ama farklı tarikle iki hadis daha riva
yet etmektedir. Onlardan birinin memi yukarda verilenle mutabakat arz etmek
tedir. Diğerinin metni ise şu şekildedir: "Peygamber (s.a.), Müslümanların fakir
leri ile Allah'tan zafer ve yardım isterdi." 

Hadisi rivayet eden Ümeyye (ö. 86/704), sahab1 olup olmadığı münakaşa 
mevzuu olmuş bir ravidir. İbn Hacer (ö. 852/ 1448), "Ümeyye için ne sahabflik 

48 Şevkanl, Neylu'l-evtar, c. IV, s. 315. 
49 ibn Hacer, Fetbu'I·Bdri, c. ll, s. 497; Şevlcinl, age., c. IV, s. 315; Gumiirl, ithal, Beyrut 1405, 

s. 36. Krş. İbn Teymiyye, Kl#de, s. 126. İbn Teymiyye de "Ebi-i sa/ab ile bilhassa ebi-i beyt ile istis
ka müstebaptır. "der. İbn Hacer, burada geçen istisM yerine istiifa' tabirini kullanır. 

50 Bk. İbn Ebi Şeybe, Musannef, c. V, s. 518; Müslim, Zekat, ll; Tirmizi, Menakıb, 28. 
5 ı Taberani, el-Mı~ 'cemu'l-kebfr, Beyrut 1408, c. ı, s. 292. 

52 Heyseml'nln Mecmau'z-zeval.dlni tahkik ederek eseri tekrar ııeşreden (Beyruı 1994) Abdul
lah Muhammed ed-Derviş (bk. Heyseml, Buğyetu 'r-n!Ud.fi tabkfki mecmaı 'z-zevatd ve menbaı 'l-fe

vaid (Mukaddime), c. I, s. SO) Sabfb'in rlciili (ricalu's-sahih) tabiriyle müellif Heyseml'nin, Buha
rl'nin değil Müsliın'in Sabib'ini kastettiğini belirtir. Ancak bu açıklamanın, Sahib'in rlcali tabirinin 
geçtiği her örnek için geçer!Vyeterli olduğunu tahmin etmek hayli zordur. Söz konusu tabirle Hey
se.m'i bazen Bubiiri'nin Sabfb'ini, bazen Müslim'in Sabib'ini, bazen de her ikisini kastetmiş olabilir. 
Ugili hadisin isnad zincirini araştınnak sCtretiyle bu belirsizliğin giderilmesi mümkündür. Ayrıca söz 
konusu tabirin kullanıldığı her hadisin sabib olduğunu söylemek de güçtür. ÇünkO böyle bir durum

da, mesela bir ravlnin müdel!is veya senedin munkatı olması ihtimal dahilindedir. Bu itibaıla "İsna
dı sah i lıtir" tabiri, "Ricali Sahibin ricalidir" tabirine nisbetle daha kuvvetli görülmelidir. 

53 Heyseml, Mecmau'z-zeıliiid, Beyrut 1967, c. X, s. 262. Heysemj, raviyi "Ümeyye b. Halid b. 
Abdillah" olarak verir. Ancak doğru olan şekli, "Üıneyyc b. Abdiilah b. Halid"dir. İbn Hacer'in tespiti
ne göre (bk. Tehzfb, Beyrut 1412, c. I, s. 235; a.mlf., isabe, Beyrut t409, c. r, s. 128) ümeyye üzerin
deki söz konusu değişikliği (kalb) öğrencisi Ebu İshak yapmıştır. İbn Hacer, Taberani'nin, onun ne
sebini -hadi.sin senedinde geÇtiği üzere- doğru şekilde verdiğini de ifade eder. 



 

zekeriya gıUer/vesile ve revessal hadislerinin kayn~k değeri 57 

ne de nt :yef' sabittir'"5 diyerek tercihini ortaya koymuş ve konu hakkında yapı
Jan münakaşalara bir son vermek istem iştir. Ayrıca o, Ümeyye'nin mürsel riva
yetlerde bulunan sika bir ravl olduğunu söylemiştir. 

Rivayetten bahsederken el-hadfs el-me'sür tabirini kullanan İbn Teymiyye 
(ö. 728/1327),56 onun, Rasul-i Ekrem'e yapılan nisbetini kabul etmektedir. O, ha
disin " .. . Fakirierin duasıyla . . . " şeklinde te'vil edilmesi gerektiğini de hatırlat
maktadı r. 

Münav! (ö. 1031/1621),57 Münzin (ö. 656/1258)'nin hadis için "RiMleri Sa

hfh'in ravlleridir" dediğini, SuyOtl (ö. 91 1/1505)'nin de basm·ı reınzini koyduğu

nu n :ı kletmektedir. 
Mürsel olduğu gerekçesiyle hadisin zayifolduğumı söyleyen Elban1,511 sahih 

olması halinde bile rivayetin, " . . .fakirlerin duasıyla .. . '' tarzında anlaşılması ge
rektiğini ifade etmektedir. Bu yorumunda o, Münav!'yi referans göstermektedir. 
Ancak Elbanl'nin -dih ve teyenımün/tehenük lafızlarını kuJlanmamak için ola
cak ki- Münavi'den naklettiği ibareyi eksik bıraktığını görmekteyiz. Zira Münavi, 
"Malları ve (toplum nezdinde) makamları (dh) olmayan fakirierin duası ile" di
yerek hadis için yorum getirdikten sonra, "Niçin onlarla?" sualine de şöyle cevap 
vemıcktedir: "Onlarla teberrük için. Bir de ilatır ve gönülleri kınk olduğundan 
dolayı , onların duası kabule daha yakındır. "59 Bununla beraber, Elban'i'nin de 
işaret ettiği üzere şu hadis, yapılan yorumu teyid etmektedir: "Allah bu ümmete 
ancak zayıflan ile; onların duaları , namazları ve ihlaslan ile yardım eder."&J 

3. Osman b. Huneyf (r.a.) anlatıyor: Gözleri görmeyen bir adam Peygamber 
(s.a.v.)'e gelerek: 

-Ya RasCılallah! Gözlerimi iyileştirmesi için Allah'a dua et, dedi. RasOiullah 
(s.a.v. ): 

-istersen dua edeyim, istersen sabredersin! Sabretmek senin için hayırhdır,6 ' 
buyı.ırdu. Adam: 

51 Ell:r.ini'nin (bk. 1'evessül, s. 114), cümledeki "Peygamber'i görmek" manasına gelen ruyerke

l imesinı rivayet şeklinde zikretmesi, bir sehiv eseri olmalıdır. 

55 ihn Hacer, lsabe, c. I, ss. 127-128; a.mlf., Tehzfb, c. ı, s. 235; Münavi, Feydu'I-Kadlr, Beyruı 

1415, c. V, s. 280. 
56 ibn Teyrniyye, Kfiide, s. 116. 

57 Münavl, age., c. V, s. 280. 

SS Elbi\ni, age., s. 114. 

59 Münavi, age., c. V, s. 279. 

60 Nesai, Sünen, Beyrut trs., Cihad, 43. Mus'ab b. Sa'd'ın babasından rivayet edilen bu hadis, 

onun ( babanın), mali yönden kendisinden aşağı durumda olan sahabiler karşısında faziletli sanma

sı üzerıne ir:ıd huyuru lur. 

61 Bu söıüyle Peygamber (s.), şu ri vayetin ifade ettiği manaya işaret etmiş olmalıdır: "Ben kulu 

mu iki sevdiği (yani g6zl.eri) ile imtihan ettiğimele sabrederse, iki g6züııe karşılık ona cennet veri

rim. • fluh:lri, Merda, 7; Ahmed b. Hanbel , Müsned, Kalılre 1313, c. lll, s . 144. 
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-Allah'a dua buyur (da gözlerim açılsın!) deyince, RasCılullah (s.a.v.) onun, ge

reği gibi abctest almasını ve şu duayı yapmasını emretti: 
"Allah'ım! Peygamberin; rahmet peygamberi Muhammed ile senden istiyor ve 

sana yöneliyorum. Şu hacetimin yerine getirilmesinde (gözlerimin açılmasında) 
ben seninle (Peygamber ile) Rabb'ime yöneldim." Allah'ım, onu benim hakkım
da şefaatçi kıl (onun hürmetine duamı kabul buyur!)."6

) 

Tahriç ve Değerlendirme 

Hadisin isnad değeri hakkında Tirmizi (ö. 279/892) şöyle demektedir: "Bu, 
hasen-sahib-garib hadistir; biz onu yalnız Ebu Ca'fer el-Hatm1 (el-Medeni) tarl
kinden bilmekteyiz". 

"Ebu İshak, bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir" diyen İbn M:ke (ö. 
273/886), RasCıl-i Ekrem'in, gözlerinden dert yanan sahablye abdesrten sonra iki 
rek'ar namaz kılmasını erneettiğini de zikretmektedir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel (ö. 

241/ 855)'in rivayetinde, "Adam (söyleneni) yaptı ve şifa buldu" ifadesi mevcuttur. 

Hakim (ö. 405/1014), rivayetin sabib olduğunu söylemekte ve Zehebi (ö. 

748/ 1347)64 de ona muvafakat etmektedir. 
İbn Teymiyye (ö. 728/ 1327), Osman b. Huneyf'in rivayet ettiği hadisin sabib 

olduğunu kabul etmektedir. Ancak o, Hz. Ömer'in Abbas ile tevessül/istiska riva
yetinde olduğu gibi, bu hadisin de zat ile değil, dua nitelikli bir tevessül olduğu
nu söylemektedir.65 Hadisin sıhhatinde bir şüphe bulunmadığını ifade eden Elba

nf6 de İbn Teymiyye gibi düşünmektedir. Bu noktada onun gerekçelerinden biri
si, yaptığı şu filolojik tahlildir: "Peygamber (s.a.)'in ama adama öğrettiği bir cüm

le de "ve şeffi'n1 fih"67 şeklindedir. Buradaki şefaat, dua demektir. Bu durumda 
cümlenin manası, "Gözümü bana tekrar vermen için Peygamber'in şefaatini, yani 

duasını kabul etmen hususunda benim şefiiatimi, yani duaını kabul buyur!" de
rnek oiur."68 Ancak Elbiin1, "İnsafla yapılan ilmi araştırmanın gerektirdiği budur." 
diyerek noktaladığı şu cümleleriyle de esnek bir yaklaşım sergilemektedir: "Şayet, 
ama adam gerçekten Rasfılullah (s. a.v.)'ın zatı ile tevessülde bulundu ise, bu te

vessül çeşidi Peygamber (s.a.v.)'e has bir hüküm olur. Diğer peygamberler ve sa
lihler bu hükme dahil olmaz. Onları Peygamber (s.a.v.)'in hükmüne dahil etmek, 

62 "Yönelmek' diye tercüme ettiğimiz ıeveccüb kelimesi, duanın kabul edilmesi için Peygamber 

(s.)'in vesile ve şefaatçi olmasıru isternek (istişfıl') manasıoda anlaşı.lmışur. Bk. Mübarekpı1ri, Tuhfe, 

Kahire trs., c . X, ss. 32-33. 

63 Tinnizl, Oeavat, 118; tbn Miice, Sutıen, Kahire 1952, ikaınet, 189; Ahmed b. Hanbel, c. lV, s. 

138; Hakim, Müstedrek, c.!, s. 700; Beyhaki, Detail, Beyrut 1985, c. VI, s. 167. 

64 Zehebi, Telhfs, Beyrut 1411, c. I, s. 700. 

65 ibn Teymiyye, Kaide, s. 123. 

66 Elbanl, Tevessül, ss. 75-76, 93. 

67 Bu cümle, Ahmed b. Hanbel ve Hakim'de yer alır. 

68 Elbani, age., s. 80. 
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sahih nazarın kabul edeceği bir şey değildir. Çünkü Peygamber (s.a.v.) onların 
efendisi ve en faziletlisidir. O halde btmtın da, birçok konuda olduğu gibi Allah'ın 
son Peygamberine verdiği hasletlerden/hususiyetlerden biri olması mümkündür. 
Hususiyet (şahsa özel) babında kıyas cari değildir. Binaenaleyh, ama adamın Ra
sul-i Ekrem'in zatı ile tevessülde bulunduğu kanaatinde olan kimse, artık bunu 
başkasına teşmil etmemeli; orada durup daha öteye gitmemelidir. Nitekim bu gö
rüş, Ahmed b. Hanbel ve izzeddin b. Abdisselam'dan nakledilmiştir.'.69 

Görüldüğü üzere Osman b. Huneyf'in rivayet ettiği hadisin sıhhati, zat ile te
vessülü kabul edenler ve etmeyenler arasında ittifak konusudur. İhtih1f edilen 
nokta ise, ilgili hadisin fiili tatbikatını gösteren ve vefatından sonra Peygamber 
(s.a.v.) ile tevessülü ortaya koyan Taberiini (ö. 360/970) kaynaklı hadisedir. Hz. 
Osman'ın hilafet devrinde meydana gelen ve Osman b. Huneyf tarafından riva
yet edilen söz konusu hadise/kıssa şudur: 

Bir adam, bir haceti/işi için Hz. Osman'a gelir giderdi. Fakat Hz. Osman ona 
aldırış etmezdi. Derken adam Osman b. Huneyfle karşılaştı ve durumu ona arz 
etti. Bunun üzerine Osman b. Huneyf ona şunları söyledi: 

-Su kabını getir ve abdest al. Sonra mesdde git ve iki rek'at namaz kıl. Sonra 
da, "Allah'ım! Peygamberimiz, rahmet peygamberi Muhammed ile senden istiyor 
ve sana yöneliyorum. Ya Muhammed! Seninle hacetimin yerine getirilmesi için 
Rabbime yöneliyorum" diye söyle ve ihtiyacını arz et/arz edersin. Sonra bana gel 
de beraber (Hz. Osman'a) gidelim! 

Nihayet adam gitti ve onun kendisine söylediklerini yaptı. Sonra Hz. Os
man'ın kapısına geldi. Kapıcı gelip adanun elinden tutarak Hz. Osman'ın huzu
runa götürdü ve onu sergi üzerine Hz. Osman'ın yanına oturttu. Hz. Osman: 

-Nedir hacetin? diye sordu. Adam hacetini söyledi ve Hz. Osman da onun işi
ni gördü. Sonra Hz. Osman, şu vakte kadar senin hacetini hatırlamaınıştım, bun
dan böyle bir işin olursa bize gel! dedi. Adam Hz. Osman'ın huzurundan ayrıl

dıktan sonra Osman b. Huneyf'le karşılaştı ve ona: 
-Allah seni hayırla mükafatlandırsın (Rabb'im senden razı olsun!). Benim 

hakkımda sen Hz. Osman'la konuşana kadar işime bakmıyordu, dedi. Osman b. 

Hun~yf de: 
-Vallahi, senin hakkında Hz. Osman'la görüşüp konuşmamıştım. Ancak arru 

bir adamın Peygamber (s.a.v.)'e gelerek duyduğu rahatsızlıktan şikayeti üzerine 
Rasfılu!Hih'ın ona "Sabreder misin?" dediğine şahit oldum. Adam: 

-Ya Rasfılallah! Yanıında (elimden tutarak) beni götürecek kimse yok! Bu ise 
benim için hakikaten çok meşakkatli olmaktadır, dedi. Bunun üzerine Rasfılul
Jah (s.a.v.): 

-Su kabını getir ve abdesr al. Sonra iki rek'ar namaz kıl. Daha sonra da şu şe
kilde dua et, buyurdu. 

69 Elbani, Tet/essül, s. 83. 
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Osman b. Huneyf diyor ki: Valiahi biz henüz ayrılınamıştık , ararruzdaki ko
nuşma uzamıştı. Derken o ama adam geldi. Sanki onda hiçbir rahatsızlık olma
mıştı (daha önce ama değildi).'11) 

Taberani (ö. 360/970), Osman b. Huneyf vak'asının sonunda rivayerin tarik
leri ve ravller hakkında bilgi verirken "Hadis sahihtir" demektedir. Ancak, Tabe
rani'in hadis hakkında verdiği sahih hükmüyle, bahse konu olan rivayetin mer
fu olan kısmını mı yoksa ziyade olan Osman b. Huneyf kıssasını mı kastettiği 
münakaşa mevzuu yapılmış; sahih hükmünü hadisin merfô olan kısrruna irca 
edenler" olduğu gibi, kıssaya irca edenler72 de olmuştur. 

Gumarl' (ö. 1413/1993)'yi irğam'ı yazmaya sevkeden sebebin, özellikle Elba
nl ve onun öğrencisi Hameli Abdülmecld es-Selefi'nin, söz konusu Osman b . Hu
neyf kıssasına yönelik yaptıkları tenkitler olduğu anlaşılmaktadır. Kıssanın sahih 
görülmesi gerektiği hususunda hayli ısrarlı olan Gumaô, iddialara verdiği cevap
lara şu satırlarla nihayet vermektedir: 

"El bant'nin gönlünü hoş tutmak için kıssanın zayıf olduğunu kabul etsek bi
le, hadisin (ittifakla sahih) merfU olan kısmı yeter de artar da. Peygamber 
(s.a.v.)'in arnaya tevessül tatbikatını öğretmesi, onun her halükiirda meşru oldu
ğumı gösterir. Ondan 'bid'at tevessül' diye SÖZ edilmesi caiz olmaz. Onun, Pey
gamber (s.a.v.) 'in hal-i hayatına tahsis edilmesi de diiz olmaz. O halde bunun 
yalnız RasGiulh1h'ın hayatına has bir tatbikat olduğunu söyleyen kimse hakikat
te b.id'at yanlısıdır. Çünkü böyle yapınakla o, sahih bir hadisle aıneli iptal etmek
tedir. Bu ise haramdır. Allah kendisini affeylesin Elbani, ınücerred rey ve heva
sına ters düştüğünden dolayı , tahsis ve nesih iddiasında cüretkar davranmakta
dır. Şayet ama hadisi ona has olsaydı, Peygamber (s.a.v.) bunu beyan ederdi. .. 
Beyanın, hacet vaktinden tehiri ise caiz değildir."73 

Öte yandan, isnad bakımından zayıf görülerek cerhe maruz kalan kıssa, Hz. 
Osman gibi kendisinden meleklerin dahi haya ettiği ahlak- ı hamide sahibi bir 
şahsiyetin, ihtiyacı olan bir adama aldırış etmediği ifadesinden hareketle, ıne
tin/muhteva bakımından da renkide tiibi tutulmuştur." 

Görebildiğimiz kadarıyla, kıssanın hemen ardından Taberaru tarafından veri
len sahih hükmünün," rivayerin aslını teşkil eden meifu kısmına mı yoksa Hz. 

70 Taber.lni, ei-Mu'cemu 'l-kebfr, c. IX, s. 31; Beyhaki, Deldi/, c. VJ, ss. 167-168; Münziri, Terğib, 

Mısır trs., c. I, ss. 108-1<)9; Heysemi, Mecmaıt 'z-zeviiid, c. II, s. 279. 
71 Elbiini, Tevessül, ss. 96-97; Tabenini, age., c. IX, s . .31 dn ( Ha~di Abdülmecid es-Seleti'nin 

nOtu) . 

72 Kevşeri, Maka/dt, s. 462; Guman, Misbdh, ss. 20-21; a.mlf., h'ğtim, Arnman 1412, ss. 11-17. 

73 Gumari, age., ss. 18-19. 

74 Bk. Elbani. Tevessül, s. 99; Ataç, Kelam ve Tasawu:f Açısından Tevessül, s. 50; Yıldırım, Ta

savvujurı Temel Öğretilerinin Hadis/etdeki Dayanakları, s . 265. Yapılan değerlendinnede her iki 

müellif de Elbanlyi kaynak gösterir. 

75 Tabeninl, eı·-Ravdu 'd-danf, Beyrut 1985, c. I, s. 307. 
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Osman'ın hilafet devrinde meydana gelen Osman b. Huneyf vak'asına mı ait ol
duğu pek de açık değildir. Yapılan tartışmalarda her iki temayülü haklı çıkara
cak ipuçları bulunmaktadır. Osman b. Huneyf vak'ası, metin ve isnad bakımın
dan müstakil ve şümullü bir tetkike tabi tutularak daha tafsilatlı/açık bir netice
ye ulaşılması mümkün gözükmektedir. 

Bununla birlikte, bahse konu olan Osman b. Huneyf rivayetinin metjil olan 
kısmıyla ilgili yapılan tartışmalar üzerine şunları söylemek istiyoruz: Rivayetin, 
"Rasülullah'ın hayatında ve huzurunda" diye sınırlandırılıp "vefatından sonra ve
ya gıyabında" söz konusu olmadığını veya vefatından sonra tevessülün yalnız Ra
sı1lu!Hih (s.a.v.)'a has olduğunu ileri sürmek, kanaatimizce inhisarcı bir görüş ve 
tutum olmalıdır. Bundan dolayı Şevkani (ö. 1250/1834), "Şayet ama hadisi sahih 
ise, yalnız Rasülullah ile tevessül caiz olur." diyen iz b. Abdisselam (ö. 
660/126l)'ı bu görüş ve fetvasından76 dolayı tenkide tabi tutmuş, tevessülün cevi
zını sadece Peygamber (s.a.v.)'e tahsis etmenin bir gerekçesi olmadığın1 belirtm~
tir.77 Gerçekten derivayetin anıaya has olduğunu gösteren bir delil/karine yoktur. 

Hadisin metninden de anlaşılacağı üzere, Peygamber (s.a.v.) ama sahabiye 
abclest ve namazın ardından muayyen dua tavsiyesinde bulunmuştur. Halbuki 
muhtelif vesilelerle kendisinden dua talebinde bulunan sahabilere daha önce 
böyle bir tavsiyeele bulunmadığı anlaşılmaktadır. Bu yüzden, Gumaıi'nin78 de 
belirttiği gibi, söz konusu tevessül nevi ile Peygamber (s.a.v.) diğer insanlara da 
şamil olacak şekilde yeni bir tatbikat tavsiye etmiş olmalıdır. 

4. "Benim makamım (dih) ile tevessül ediniz. Zira Allah nezdinde benim ma

kamı m büyüktür." 

Tahriç ve Değerlendirme 
Kevseri (ö. 1371/1952), bu rivayet i "varid oldu ki .. . "(ve ka d verade)79 diye-

76 izz b. Abdisselaın'ın görüş ve fetvası için bk. Kitahıı 't-feıava, Beyı-ur 1406, ss. 126-127. Bura
da hadisin ınetnini "Kul Allahuınıne innl uksiınu aleyke bi Nebiyyike Muhaınmedin nebiyyi'r-rahme" 
şeklinde veren izz b. AbdiSselaın'ın görüş ve fetvasının orijinal metni şöyledir: "Ve htıza'l-hadfs in 
sahhcıfe yrmbağf en yekane maksuran ala Rasülillah sal/a/lahu aleyhi ve sel/em. "Görüldüğü üze
re izz b. Abdissel:im, hadis metninde tevessiit değil iksamlkasem kelimesini kullanır. Bu tespit, gerek 
İbn Teyıniyye'nin ve gerekse Şevkani'nin, söz konusu kullanıını gözden kaçırdıklarını gösterir. Her 
iki alimden, tzz b. Abdisselam tarafından kullanılan kelimeyi aynen naklermeleri veya -şayet kasemi 

meci-.en tevessül ınanasına hamieniler ise- bunu da beyan etmeleri beklenirdi. 
77 Bk. Şevlcini, ed-Dünü'rı-rıadfd, s. 5. Bir önceki dipnotta açıklandığı üzere, İz b. Abdisse

him'ın görüş ve fetvasını İbn Teyıniyye oakleder. Ancak o, yaptığı nakilden sonra "Ama badisirıitı 
sıhbali de bilinmemektedir." der (bk. KiUde, s. 147). Halbuki "Şayet iimd hadisi sahih ise" diyen iz 
b. Abdisse!am, bu ifadesiyle, Şevkani'nin (bk. ed-Dürrü 'n-rıadfd, s. 5) de belirttiği gibi ilgili rivaye
lin ittif:.ıkla sahih olan merfu kısmına işaret eder. Bizzat İbn Teymiyye'nln (bk. Kaide, s. 92 vd., s. 
123) "ama hadisi" diye zikreı.tiği kısmın sıhraı ve sübutunu kabul eUiği görülür. 

78 Guınilri, Misbiih, ss. 30, 40-42; a.ınlf., Jrğam, s. 19. 
79 Kevseri, Jrğam, s. 5. 
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rek nakletmektedir. Bu ifadesiyle o, rivayetin hadis sayılabileceği ni ima etmiş ol

malıdır. Ne var ki bu ifade tarzı, rivayelin kaynağına Kevseri'nin de muttali ola
madığını göstermektedir. 

R1vl ve seneeline dair herhangi bir bilgiye rastlayamadığımız söz konusu ri

vayet hakkında Elbaru,80 İbn Teymiyye'yi kaynak göstererek "aslı yoktur" (la as

le le h) demektedir. 

İbn Teymiyye (ö. 728/1327) şu değerlendiııneyi yapmaktadır: 

"Bazı cahiUer, Peygamber (s.a.)'in 'Siz Allah'tan istediğiniz zaman, benim ma

kamımla O'ndan isteyiniz.81 Çünkü Allah nezdinde b~nim makamını büyüktür.' 

dediğini nakletmektedir. Halbuki bu hadis, bir yalandır/mevzOdur; ehl-i hadisin 

itimat ettiği hiçbir kaynakta yokıur ve bunu hiçbir hadis alimi zikretmemişti r. Ta

bil ki , Allah nezdinde RasOlul!ah (s.a.v.)'ın makamı, bütün nebi ve rasullerin ma
karnından daha büyüktür."82 

İbn Teymiyye, haklarında "şerefli , itibarlı , Allah nezdinde değer ve mertebe 

sahibi" manalarma gelen oecih kelimesinin kullanıldığı Hz. Musa83 ve Hz. İsa84 ile 
ilgili ayetleri hatırlattıktan sonra, Hz. Musa ve Hz. İsa Allah nezdinde vecih olur 

da, tüm evvelkilerin ve sonrakileriri gıpta ettiği, makam-ı mahmud ve kevser sa

hibi, Ademoğlunun efendisi olan Muhammed (s.a.v.) hiç öyle olmaz mı, sualini 

de sormaktadır. 

İbn Teymiyye'nin bu açıklamalarından onun, rivayetin son tarafının ifade et
tiği üstünlük ve büyüklüğün bir hakikat olduğunu, Peygamber (s.a.v.)'in zarı ile 

tevesı;ülü tavsiye eden baş tarafını ise kabul etmediği açıkça görülmektedir. Böy

lelikle İbn Teymiyye -haklı olarak- bir rivayetin RasCı.l-1 Ekrem'e aidiyetini tespit 

faaliyeti ile onun ifade ettiği ma na ve muhtevanın tefrik edilmesi gerektiğini vur

gulamak istemiştir. Çünkü ittifakla mevzu olmasına rağmen, ma na itibariyle nice 

hikmetli hadisler/sözler vardır. Bu sebeple prensip olarak, bir söıün Rasfıl-i Ek

rem'e ait olup olmadığını tespit edebilmek için her şeyden önce, isnad faktörü 

gündeme getirilmek zorundadır. Bu itibarla, Abdullah İbnü'I-Mübarek (ö. 

181/ 797)'in "Bana göre isnad dindendir. Eğer isnad olmasaydı, isteyen istediğini 
söylerdi. Ona 'Sana bu hadisi kim söyledi?' diye sorulacak olsa, suskun ve şaşkın 

bir vaziyette kalır.'.as şeklindeki uyarısı her halükarda ciddiye alınmalıdır. 

80 Elbilni, Daife, Riyad 1408, c . I, s. 76. 

81 Bu ifade tarzı, daha ö nce değinilen meşhur süfi Ma'ruf el-Kerhi' (ö. 200/ 816)'nin, müridi/öğ-

rencis i Serees-Sakati (ö. 257 /870)'ye hitaben söylediği sözü haıırlalıı'. 

82 ibn Teymiyye, Kaide, s. 129. 

83 33 Ahzab/69. 
84 3 Al-i imr:in/45. 

s; Bk. Müslim, Mukaddime, 5; Tirrııizl, Sünen, c. V, s . 740; Zehebt, Tezkira, Haydar:ibad 1958, 

c. ııı , ~. 1054; Leknevi, Ecvibe, Beyruı 1994, s. 21; Ebu Gudde, İsniid, s. 17. 
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B. Peygamberler ve Salihlerin Allah Nezdindeki Hakkı ile Tevessül 
ı. Ebu Said el-Hudri'den rivayet edileliğine göre Rasulullah (s.a.v.) şöyle bu

yunm.ıştur: 

"Kim namaz kılmak üzere evinden çıkar ve 'Allah' un, senden isteyenlerin se

nin katındaki hakkı için senden diliyorum. Şu yürüyüşüro hakkı için senden dili

yorum. Zira ben ne büyüklenmek, ne de kendini beğenmek için ve ne gösteriş ne 

de duyurmak için çıktım. Ben yalnız senin gazabından sakınmak ve senin rızanı 

aramak için çıktım. Ben senden beni ateşten kurtarınanı ve günahlarımı bağışla

manJ istiyorum. Çünkü günahları ancak sen bağışlarsın!' derse, Allah ona rızasıy

la yönelir ve ona yetmiş bin melek istiğfar eder."86 

Tahriç ve Değerlendirme 

Ebü Hatim (ö. 277/890), İbn Ebi Hatim (ö. 327/938)'in suali üzerine, hadisin 
mevkiif olmasının daha doğru olacağını söylemiştir.87 Münzirl (ö. 656/1258), 
"Şeyhimiz biifiz Ebu'I-Hasen bu hadisi hasen gömıüştür. , Jl8 demektedir. Irak! 
(ö. 806/ 1403)89 de isoadın basen olduğunu söyleyerek aynı kanaate iştirak et
mektedir. İbn Teymiyye (ö. 728/1327), hadisin senedinin zayıf olduğunu ifade 
etmiş')() ve hadisin metniyle ilgili farklı bir değerlendirme yapmıştır. Onun metne 
yönelik yaptığı değerlendirmeye geçmeden önce, hadisin ravlleri hakkında yap
tığımız genel terkiki dikkatlere sunmak istiyoruz: 

Hadisi, Ebu Sa!d el-Hudrl'den rivayet eden Atıyye el-Avf1 (ö. 111/729) özel
likle hafıza bakırnından tenklde tabi tutulmuş zayıf bir ravidir.91 

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/ 855)'in şu tespiti, Atıyye'nin Ebu Sa1d el-Hudri'den 
yaptığı rivayetlerin ihtiyatla karşılanması gerektiğini göstermektedir: "Atıyye'nin 
hadisi zayıfrır. Bana ulaşan bilgiye göre Atıyye, el-Kelbi'ye gider ve ondan tefsir 
alırdı. O, el-Kelbl'ye "Ebu Said" künyesini vermişti. Bu yüzden Atıyye , (ei-Kel
bl'den naklettiği halde bazen) 'Ebu Said şöyle diy:or' derdi. Hüşeym de Atıy
ye'nin hadisini zayıf görürdü."92 Bu tespit üzerine Zehebi (ö. 748/ 1347)'nin yap
tığı şu değerlendinne de konuya açıklık kazandırmaktadır: "Bu demektir ki, Atıy

ye onun (Ebu Said künyesini taktığı ei-Kelbi'nin) "el-Hudrl" olduğunu vehmetti-

86 ibn Mace, Mesacid, 14; Ahmed b. Hanbel, c. lll, s. 21; İbnü's-Sünni, Amelu'l-yevm, Dımaşk 
1989, s . 43. 

87 Bk. İbn Ebi Hatim, lle~ Beyrut 1985, c. ll, s. 184. 

88 Münzirl, Terğfb, c. ll, s. 205. 

89 Irak'i, Muğnf, c. I, s. 287. 

90 lbn Teymiyye, Kaide, ss. 107, 143. 

9ı Ahmed b. Hanbel, lle~ lst. 1987, c . ı, s. 222; Nesal, Duafa, Beyrut 1406, s. 225; Nevev'i, Ezkiir, 

İst. 1955, s. 32; ibn Teymiyye, age., s. 107; Zehebi, Mfzan, Beyrut 1963, lll, 79; Sehav'i, Tahrfc, 
Amm:ın 1408, s. 62; Heysemi, Mecmau'z-zeı-iiid, c. V, s . 236; Leknev'i, er-Raj'u ve't-tekmtl, s. 132 dn. 

(Ebu Gudde'njn notu); Elbaru, Tevessiil, s . 102; a.mlf., Duffe, c. ı , s. 84. 

92 Alımed b. Hanbel, age., aynı yer. 
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riyordu."93 "Atıyye'nin hadisi nasıldır?" sualine muhatap olan Yahya b. Main (ö. 

233/ M7), "0, salihtir." cevabmı verirken, 94 İbn Hacer (ö. 852/1448) de onun hak
kında şöyle demektedir: "Sadfıknır, çok hata ederdi. Şii ve müdellis bir ravi idi. 

Üçüncü tabakadandır ve 111/729 tarihinde vefat etmiştir."9S 
Kevserl (ö. 1371/1952), ravi Atıyye'nin şülikle (teşeyyu') cerhedildiğini fakat 

Tirmizi'nin onun birçok hadisini basen kabul ettiğini söylemektedir.96 Aynca o, 

Atıyye'nin, (Ebu Said künyesinin ardından)"el-Hudıi" nisbesini getirmesinden 
sonra -bilhassa mütabi hadisin bulunması halinde- tedlis ihtimalinin kalmadığını 

da if~ıde etmektedir.97 

Şüphesiz, bir ravlnin şiilikle itharn edilmesi, tercih edilen görüşe göre cerh se
bebi değildir. Ancak Atıyye (ö . 111/729)'nin ei-Kelbl (ö . 146/ 763) ile olan müna
sebeti ve yaptığı tedlis (tedlisü'ş-şüyfıh) hakkında Ahmed b . Hanbel ve Zehe

bi'nin yukandaki tespit ve değerlendirmeleri, mecburen bizi ihtiyata sevketmek& 
tedir. Bu itibarla, Kevserl'nin, cumhur tarafından zayıf kabul edilen ravl Atıyye 
üzerinden tedlis şiiibesini izaleye ınatuf açıklaması pek de ikna edici gözükme
mekredir. Hadisin ravlleri arasında yer alan el-Fadl b. el-Muvaffak ei-Kufi'nin de 

salih bir zat olmakla birlikte zayıf bir ra vi olduğunu görmekteyiz.96 Ra viierden Fu
dayl b. MerzOk ise, bazı cerh-ta'dil alimleri tarafından sika kabul edilirken, bazı
ları tarafından da zayıf görülmektedir. Süfyan es-Sevr! (ö. 161/777) ile Yahya b. 
Main (ö . 233/847)'e göre Fudayl'ın sika olduğunu söyleyen İbn Ebi Hatim (ö. 
327/ 938) , babası Ebu Hatiın (ö. 277/ 890)'in onun hakkında şöyle dediğini de 
nakk tmektedir: "Fudayl saduktur. Hadisi saHhtir. Çok hata ederdi. Onun hadisi 
yazılır. Ben (babama) onunla ihticac edilir mi? diye sordum. O da "hayır" cevabı
nı verdi"99 lcll (ö. 261/874), Fudayl b. MerzGk el-KOfi hakkında "Caizü'l-hadis ve 
sikadır. "'00 demektedir. Zehebl de (ö. 748/ 1347)101 onun sika olduğu kal}aatinde
dir. İbn Hacer (ö. 852/ 1448),102 Fudayl hakkındaki görüşleri özetlerken onun, Süf
yan es-Sevri, Süfyan b . Uyeyne ve İbn Main gibi aliıniere göre sika, Nesai ve İbn 
Hıbban'a göre ise zayıf olduğunu nakletmektedir. İbnü's-Sünni (ö. 364/974)'nin103 

e i-Vazi'-Bilal senediyle tahriç ettiği "Allahürnrne bi hakkı 's-sailine aleyke" şeklin-

93 Zehebi, Mizan, c. nı, s. 80. 

94 İbn Main, Ttin'b, Mekke 1399/ 1979, c. ll, s . 407. 

95 İ bn Hacer, Takrib, Beyrull406, s . 393. 

96 Kevseri, Makdldt, s. 465. 
97 Aynı eser; ı;. 466. 
98 Bk. İbn Ebi Hat im, Cerb, Beyrut ırs., c. VII, s . 68; Zehebi, Mfzfin, c. IIJ, s. 360; ibn Hacer, Teb-

zlb, c. IV, s. 499. 
99 İbn Ebi Hatim, age., c. vn, s. 75. 

ıoo Idi, Taribu 's-slkdt, Beyrut 1984. s. 384. 

101 Zehebi, Kôşif, 'Cidde 1413, c. n, s. 125. 

102 Bk. İbn Hacer, Tebzfb, c. IV, s . 506. 

103 İbnü's-Sünni, Amelu'l-yevm, s. 43. 
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deki rivayetle, bahse konu olan hadisin kuvvet kazandığını ifade eden Kevserl/04 

ınütabi ve şahidierinin çok olmasından dolayı Atıyye hadisinin sahib ile hasen 
arasında dönüp dolaştığı neticesine varmaktadır. Ne var ki, İbnü's-Sünni'nin tah
riç ettiği hadisin senedinde geçen el-Vazi' b. Nafi' de ittifakla zayıf bir ravidir.'05 

Atıyye hakkında tespit edebildiğimiz bilgiler, Ebu Sa!d el-Hudrl'den rivayet edi
len hadisin seneel itibariyle zayıf olduğu neticesine götürmektedir. Bununla bir
likte Münzirl ve Iriiki'nin değerlendirmesi, bu neticenin biraz ihtiyatla karşılana

bileceğini ve hadisin basen (lt gayrlh) olabileceğini düşündürmektedir. 

Daha önce değinildiği üzere, isnad açısından rivayetin zayıf olduğunu ifade 
eden İbn Teymiyye, metin bakımından da farklı bir değerlendirme yapmaktadır. 
Ona göre bahse konu olan hadis, Peygamber (s.a.v.) ve saJihlerin duası i.le teves
sül kabilindendir. Çünkü Allah'tan isteyenlerin hakkı, Allah'ın onlara icabet et
mesi, namaz için evinden çıkıp yürüyenierin hakkı ise onları sevaba nail kılma
sıdır. Bu, Allah'ın (kendisine) vacib kıldığı bir haktır. Yaratığın, Yüce Yaratıcı 
üzerinde ise hiçbir hakkı yoktur. '06 

Gerçekten de hiçbir kimsenin Allah üzerirıde hakkı yoktur. Allah Teala, fiil ve 
tasarruflarında mutlak irade ve ihtiyar sahibidir. Ne var ki, dua esnasında "hakkı 
için" tabirinin kullanılabileceği görüşünde olan aliınierin de bu noktayı dikkatten 
uzak tutmadıklarını görmekteyiz. Nitekim, ilgili hadisin metninde geçen hakk ke
limesini n rütbe ve konum (ınenzile) manasına geldiğini ifade eden Sübkl (ö. 
756/ J 355) şöyle demektedir: ''Bu, Allah'ın lütuf ve keremiyle yaratıklara ihsan et
tiği haktır ... Burada hakk ile kastedilen şey vacib değildir. Çünkü Allah üzerine 
hiçbir şey vacib olmaz. (Dua esnasında) hakk kelimesinin kullanılmaması yönün
de bazı fakihlerden nakledilen sözler de bu manaya haınledilir." 107 Bu izah tarzına 
göre. söz konusu hadis metnindeki "Allah'ıın, senden isteyenlerin senin katındaki 
hakkı için senden diliyonıın!" cümlesi, "Allah'un, isteğimin yerine gelmesi için va
ad, kerem ve ihsanın gereği, senden isteyenlerin kavuşmuş oldukları/hakettikleri 
katındaki lütuf ve fazileti vesile kıhyorum!" şeklinde anlaşılması gerekecektir. 

2. Ebu Ümame el-Bahill diyor ki: Rasülullah (s.a.v.) sabah akşam şöyle dua 
ederdi: "Allah'ım ! Anılmaya en layık olan sensin .. . Sana ait olan her hak için ve 
senden isteyenlerin hakkı için senden bu sabah ve akşam vaktinde beni kabul bu
yurınanı ve kudretinle beni cehennemden korumanı istiyorum!"'08 

IM Kevseri, Makdtat, ss. 465-466. 
105 İbn Ebi Hatinı, Ceth, c. IX, ss. 39-40; Nevevi, Ezkiir, s. 32; Elbani, Tevessül, s. 108; a.mlf., Da

fje, c. ı , s. 87. 

106 B k. İbn Teymiyye, Katde, s. 143. Bu noktada ibn Teymiyye, "Rabbiniz kendi üzerine m lıme
ti yaznıışur." (6 En'aın/54) ve "Mü'minlere yardım etmek üzerimize borç (hak) idi." (30 Rlıın/47) gi
bi :iyeıleri delil olarak zikreder. 

107 Sübki, Şifaü 's-sekllm, Mısır ı 318, s. 137. 
108 Taberani, et-Mu 'cetnu '1-keblr, c. Vlll, ss. 264-265. 
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Tahriç ve Değerlendirme 

Ebu Ümame'den hadisi rivayet eden Feddal b. Cübeyr, zayıfbir ravldir ve za

yıflı.ğı ittifak konusudur.'09 İbn Adiyy (ö. 365/975)'in, "Feddal b. Cü~yr'in Ebu 

Ümame'den on kadar rivayeti vardı.r, hiçbiri mahftız değildir (hepsi de zayıf
tır)"ıı" sözüne yer veren Zehebi (ö. 748/1347Y11 ve İbn Hacer (ö. 852/1448), m ra

vi Feddil b. Cübeyr'in Ebu Hatim er-Razi (ö. 277/890)'ye göre zayıf olduğunu. 

İbn Hıbban (ö. 354/965)'a göre ise onun hiçbir rivayeliyle ihticac edilemeyece

ğini nakletmektedir. Ravl FeddaJ b. Cübeyr hakkında verilen bilgiler, onun riva

yet ettiği söz konusu hadisin sened itibariyle zayı.f olduğunu göstermektedir. 

3. Enes b. Malik diyor ki: Ali b. Eb!Talib'in annesi Fatıma bint Esed.b. Hişaın 

vefat ettiğinde Rasfılullah (s.a.v.) yanına girerek onun başucunda oturmuş ve. 
şöyle buyurmuştur: "Allah sana rahmet eylesin anneciğim! Sen benim ikinci an

nem id in. Kendin aç kalır, beni doyururdun. Kendin açık durur, beni giydirirdin. 

Güzel yiyeceklerden kendini alıkoyar, bana tattırırdın. Böyle yapmakla da hep 
Allah'ın rızasını ve ahiret yurdunu gözetirdin." Sonra RasUlullah (s.a.v.) onun üç 

defa gasledilınesini emretti. . . Sonra da kabir kazmalan için Üsame b. Zeyd, Ebü 
Eyyub ei-Ensarl, Ömer b. ei-Hattab ve zenci bir genci çağırdı. Onlar kabrini kaz

dılar. Lahide ulaştıklarında ise RasGlullah (s.a.v.) onu eliyle kazdı ve toprağını yi

ne eliyle çıkardı. Kazı işi bittiğinde, RasGiullah (s.a.v.) kabrio içine girdi ve ora

da yan yatarak şöyle buyurdu: "Dirilten ve öldüren Allah•tır. Hiç ölmeyen diri

dir O. Rabb'im! Annem Fatıma bi nt Esed'i mağfiret eyle. Hüccetini (kelime-i tev
hidi) ona telkin et ve onun kabrini geniş/rahat kıl! Peygamberinin ve benden ön

ceki peygamberlerin hakkı için duaını kabul buyur. Şüphesiz sen merhamettile

rin en merbamedisisin!" Nihayet Rasfılullah (s.a.v.) cenaze için dört tekbir getir

di ve onu kendisi, Abbas ve Ebu Bekir es-Sıddlk ka bre koydular. 113 

Tahriç ve Değerlendirme 

Heysem1 (ö. 807/1404), hadisin senedi hakkında şöyle demektedir: "Ravı.ler

den Ravh b. Salah, İbn Hıbban ve Hakim tarafından sika göıülmüştür. Ne var ki 

onda zayıflık vardır. Diğer rav!ler ise Saruh'in ricalidir."114 

Heysemt'nin değerlendirmesinde de göıüldüğü üzere, hadisin sıhhati Ravh b. 
Salalı yüzünden ınünakaşa konusu olmuştur. Gerçekten de Ebu'l-Haris künyeli 

109 Heysemi, Mecmau'z-zevdid, c. X,. s. 117. 

ı ıo İbn Adi7-y, Kamil, Beyrut 1409, c. vı, s . 2i. · 
ı ı ı Zehebi, Miztin, c. lll, s. 347. 

ı 12 İbn Hacer, Lisdn, Beyrut 1986, c . N, s. 434. 

113 Taberani, el-Mu'cemu'l-kebfr, c. XXJV, ss. 351-352; Ebu Nuaym, Hılye, c. lll, s. 121. Krş. Ha

kim, Müsıedrek, c . lll, ss. 116-117. 

114 Heysemj, age., c. IX, s. 257. 
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ve Mısırlı olan Ravh b. Sall'ih (ö. 233/847), İbn Adiyy (ö. 365/975), ııs Darakutni (ö. · 

385/ 99'5), 116 İbnü'l-Cevzi (ö. 597 /1200)117 .tarafından zayıf görülmüştür. Ra vi Ravh 
b. Salfrh'lan yola çıkarak hadisin zayıf olduğu neticesine varan Elbani, "Hadisin 

isnadı, Taberanl ve EbO Nuaym'a göre zayıftır. Çünkü senedinde yer alan Ravh b. 
Salalı bizzat EbU Nuaym'ın da söylediği gibi teferrüd etmiştir." 118 demektedir. Ay
rıca o, İbn Hıbban (ö. 354/965) ve Hakim (ö. 405/1014)'in ravl Ravh b. Salah'ı tev
sik etmelerini yeterli bulmamakta ve onların bu noktada tesahüllerinin mamf ol
duğunu da ifade etmektedir. 119 Ancak biz Elbanl'nin, "Hadisi n isnadı Taberaru ve 
Ebü Nuaym'a göre zayıftır . " şeklindeki ifadesini pek de objektif bulamamakta ve 
bunun yanlış anlamaya müsait olduğunu görmekteyiz. Çünkü bu ifade tarzından, 
Taberanl (ö. 360/970) ve Ebu Nuaym (ö. 430/1038)'ın hadisi zayifgördükleri ma
nası çıkmaktadır. Halbuki her iki muhadôisden de böyle açık bir beyan mevcut 
değildir. Mesela EbG Nuaym 120 hadisin garib olduğunu ve onu sadece teferrüdde 

bulunan Ravh b. Salah'ın hadisi olarak kayelettiğini söylemekte; raYinin veya ha
disin zayıf olup olmadığı hakkında bir kanaat belirtmeınektedir. 

4. Ömer b. el-Hattab'dan rivayet edileliğine göre RasOlullah (s.a.v.) şöyle de-

miştir : . 
Adem (cennetten çıkarılmasına sebep olan) hatayı işlediğinde: 
-Ya Rabb! Muhammed hakkı için senden beni bağışlamanı istiyorum, dedi. 

Allah Tea la: 
-Ey Adem, henüz yaratmadığım ha.lde Muhammed'i sen nasıl tanıdın? diye 

sordu . Adem: 

-Ya Rabb! Sen beni elinle yaratıp bana ruhundan üflediğinde başımı kaldır
dım. Arşın sütunları üzerinde "U. ilahe illailah Muhammed Raswullah" cümlesi
nin yazılı olduğunu gördüm. BiJdim ki sen, ismine ancak mahlCıklitın en sevimli
sini izafe edersin, dedi. 

Bunun üzerine Allah: 
-Doğru söyledin ey Adem! Hakikaten o, bana malılukatın en sevgili olanıdır. 

Onun hakkı için bana dua et (madem ki dua ettin), ben de seni bağışladım. Şayet 
Muhammed olmasaydı seni yaratmazdım, buyurdu.''121 

Tahriç ve Değerlendirme 

Hilkiın (ö. 405/1014), naklettiği bu haberin ardından şöyle demektedir: "Bu, 

llS ibn Adiyy, Ktimü, c. nı, s. 146; Zehebi, Mfziin, c. II, s. 58; ibn Hacer, Lisiin, c. ll, s. 465. 
11.6 İbn Hat-er, age., c. Il, s. 466. 
ı 17 ibnu'l-Cevzi, lle/, Beyrut ı 403, c. 1, s . 270. 

118 Elb-.1nl, Tevessiil, s. lll. 

119 Bk. Elbani, age., s. 112; a.mlf., Daffe, c. ı, ss. 79, 82. 

120 Ebü Nuaym, Hi/ye, c. Til, s. 121. 

121 Hakim, Müsıedrek, c. II, s. 672; Beyhaki, Delafl, c. v, ss. 488-489. 
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isnadı sahih olan bir hadistir. Bu kitapta zikrettiğim Abdurrahman b. Zeyd b. Es

leın'in ilk hadisi budur." Ancak rivayeri değerlendirmeye tabi tutan Zehebi (ö. 
748/ 1347), "Aksine hadis ınevzGdur. Abdurrahman valu (zayıO bir ravldir" diye
rek, 122 Hakim'in değerlendirmesine katılmadığını belirtmektedir. 

İbn Ebi Hatim (ö. 327 /938)'in, ra vi Abdurrahman b. Zeyd hakkında verdiği 
bilgild ı.ı Zehebi'yi desteldemektedir Aynı şekilde hadisi eserine alan Beyhaki 

(ö. 458/1065),'24 teferrüdde kalan Abdurrahman b. Zeyd'in zayıf olduğunu zik
retmektedir. 

ibn Keslr (ö. 774/1372) de rivayeti Hakim, Beyhaki ve İbn Asakir'den aynen 
naklenikten sonra şöyle demektedir: "Beyhaki, 'bu tariktc Abdurrahman b. Zeyd 
b. Esleın teferrüdde kalmıştır . O da zayıf bir ravldir. ' demiştir. Allah doğrusunu 
daha iyi bilir."m 

Zehebi (ö. 748/1347) ve İbn Hacer (ö. 852/ 1448), hadisin ravlleri arasında ge

çen Ebu'I-Hiiris Abdullah b. Müslim el-Fihri'den söz ederken şu tespitte bu1un
maktadırlar: "Abdullah b. Müslim, İsmail b. Mesleme b. Ka'neb vasıtasıyla Ab

durrahman b. Zeyd b. Eslem'den, içerisinde "Ey Adem, Muhammed olmasaydı 
seni yaratmazdım!" cümlesi olan batıl (asılsız) bir haber rivayet etmiştir. "126 

Heysemhö. 807/1404) de, "Taberani hadisi el-Evsat ve es-Sağfrinde rivayet 
etmiştir. Senedinde tanımadığım raviler bulunmaktadır ." '17 diyerek rivayerin sağ
lam olmadığına işaret etmektedir. Heysemi'nin, ravilerden Abdurrahman b. Zeyd 
b. Eslem el-Medeni (ö. 182/798) için zayifdediğini/28 bir başka münasebetle de, 
"Ekseriyet onun zayıf olduğu göıüşündedir,'29 İbn Adiyy ise onu sika kabul etmiş
tir."'1" dediğini bilmekteyiz. Ancak tespit edebildiğimiz kadarıyla İbn Adiyy (ö. 
365/975), Abdurrahman b. Zeyd'in mutlak manada sika olduğunu söylemeınek
tedir. Çünkü o, Yahya b. Main, Ali b. el-Medini, Nesa.t, Ahmed b. Hanbel gibi 
cerh-ra'dil alimlerinin Abdurrahman b. Zeyd için zayif dediklerini naklenikten 
sonra, örnek olarak onun bazı rivayetlerin i zikretınekte ve ardından da "Bütün bu 
rivayetler mahfGz değildir." '3' şeklinde bir değerlendione yapmaktadır. Abdurrah
man b. Zeyd'den gelen daha başka örnek rivayerlere de yer veren İbn Adiyy, de
ğerlendirmesini şu cümlelerle noktalamaktadır: ''Abdurrahman b. Zeyd'in hasen 

122 Zehebl, Telhfs, c. H, s. 672. Ayrıca bk. Zehebl, Kaşif, c. ı, s. 62R. 
123 Bk. İbn Ebi Hatim, Cerh, c. V, ss. 233-234. 
124 Beyhakl, Delail, c. v, s. 489. 

125 İbn Kesir, Bidiiye, Kahire 1414, c. 1, s. 83. 

ı 26 Zehebi, Mfziin, c. ll, s. 504; ibn tıacer, Ltsiin, c. lll, ss. 359-360. 
127 Heysemi, Mecnuıu'z-zevfiid, c. VJIJ , s. 253. 

128 Aynı eser, c. V, ss. 147, 258. 

129 Aynı eser, c. I, s. 21. 

130 Aynı eser, c. lll, s. n . 

131 İbn Adiyy, Kamil, c. IV, ss. 269-272. 
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hadisleri de vardır. Zikrettiğim gibi Yunus b. Ubeyd ve Süfyan b. Uyeyne ondan 
iki hadis rivayet etmiştir .. . Onu bazıları tasdik etmiştir. O, hadisi yazılan kimseler
dendir."132 İbn Teymiyye (ö. 728/1327), söz konusu hadisi rivayet ettiğinden do
layı Hakim'in yadırgandığını ve bizzat Hakim'in ei-Medhal adlı eserinde Abdur
rahman b. Zeyd b. Eslem'in, babasından mevzfı hadisler rivayet ettiğini söylediği
ni ifade ettikten sonra şöyle demektedir: "Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem ittifak
la'33 zayıf bir n1Vıdir. O, çok hata ederdi .. . Hakim'in bu ve benzeri hadisleri sahih 
görmesini otoriteler yadırgamışlar ve şöyle demişlerdir: " Hakim, erbabı nezdin
de mevzO ve yalan olduğu bilinen (bazı) hadisleri sahih kabul etmiştir ... " 1~ 

İbn Teymiyye, 1-Hikim'in sahih olarak değerlendirdiği hadislerin ekseriyetinin 
gerçekte sahih olmakla birlikte, hadis alimlerinin onun mücerred tashihine iti

mat etmediklerini ve onun hatası çok sika meıtebesinde olduğunu da ifade et
mektedir. 

İbn Teymiyye'den sonra, Hakim'in hadis tarihindeki yerinin ne oiduğuna ce
vap arayan bir çok alim de bu konuda İbn Teymiyye ile aynı görüşü paylaşmak 
durumunda kalmışur. Mesela İbn Kes1r (ö. 774/1372)'}5 Müstedrelti ihtisar ede
rek hadislerini değerlendirmeye tabi tutan Zehebl (ö. 748/1347)'nin, bunlardan 
yaklaşık yüz tanesinin mevzu olduğunu tespit ettiğini söylemektedir. Ancak, Ah
med Muhammed Şakir'in, tespit ve değerlendirmede Zehebi'nin de hataları ol
duğı.ınu ifade etmesi, ı)6 bizi ihtiyara sevketmesi gerektiği kadar, konunun ciddi
yetini de göstermektedir. 

Ahmed Muhammed Şiikir (ö. 1378/1958), "Hakim' in tesahülü, vefatı sebebiy
le yazd1ğı eseri yeniden gözden geçirememesinden kaynaklanmıştır. Ben, altı 
cüzden oluşan Müstedrek'in yaklaşık ikinci cüzünün yarısında Hakim'in imlası

nın son bulduğunu gördüm .. . İmla edilen bölümdeki ıesahül, sonraki bölümle
re ni~betle çok daha azdır." diyen İbn Hacer (ö. 852/1448)'in tespitinin isabetli 
olduğunu söylemektedir. Ne var ki, yukanda değinildiği üzere Zehebl ve İbn 
Hacer, Abdurrahman b. Zeyd'den rivayet edilen bahis konusu hadisin batı! oldu
ğunu söylemek sOretiyle probleme açıklık getirmiş olmaktadırlar. 

T~kıyyüddln es-Sübkl (ö. 756/ 1355), ilgili hadisin zayifhatta mevzu olduğu
nu söyleyen İbn Teymiyye'nin görüşünü şöyle tahlil etmektedir: "İbn Teymiyye, 
Adeın (a.s.)'in tevessülünün aslı olmadığını, bunu Rasulullah (s.a.v.)'tan hiçbir 
kimsenin itimada şayan bir isnad ile rivayet etmediğini, bunun mevzG ve yalan 
bir haber olduğunu iddia etmiştir. Eğer kendisine Hakim'in bu haberi sahih ka-

132 ibn Adiyy, Kamil, c. IV, s. 273. 

133 İbn Adiyy'in yukardaki değerlendirmesi dikkate alınırsa. Abdurrahman b. Zeyd'in ittifakla 
değil de, neredeyse ittifakla zayıf bir riiv'i olduğunu söylemek daha doğru olmalıdır. 

H4 İbn Teymiyye, Kiiide, s. 85. 
135 İbn Kesir, ihtisiir, Beyrut ırs. , s. 29. 
136 Ahmed Muhammed Şakir, Bd is, Beyruı trs., s. 30. 
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bul ettiği (tashlh) ulaşsaydı, n7 o bunları söylemezdi. Ona bu hakikat ulaşmış ol
saydı, sanıyorum bu defa da hadisin ravlsi Abdurrahman b. Zeyd' i tenkit edecek
ti. Biz ise Hakim'in rashihini kabul ediyoruz. Kaldı ki, Abdurrahman b. Zeyd 
onun iddia ettiği kadar zayıf bir ravi de değildir. ı.ıs O halde akıl ve şeriatın red
detnıediği bu denli önemli bir şeyi reddetmeye cesaret etmek, bir Müslüman için 
nasıl helal olabilir?"139 

Kevseri (ö. 1371/1952) de farklı kanaatte değildir. O, Abdurralunan b. Zeyd'in 
İmam Malik (ö. 179/795) tarafından zayıf görüldüğünü, başkalannın da ona tabi 
olduğunu ancak onun yalanla değil, vehimle itharn edildiğini, bu durumda olan 
bir rovlnin bazı hadislerinin ayıklanması gerektiğini ve Hakim'in de bunu yapu
ğını söylemektedir.ı4Q Kevseri'ye göre Hakim, İmam Malik'in bahis konusu habe

ri kabul ettiği görüşündedir. O şöyle demektedir: "Çünkü Muhammed b. Humeyd 
(ö. 248/862) imam Malik'in Ebu Ca'fer ei-Mansür'a, 'O (Peygamber) senin vesi
lendir. O, babanAdem'in de vesilesidir.' dediğini nakletmektedir. İmam Malik'in 

bahis konusu haberi bu şekilde benimseyip delil olarak kullanmasıyla, Abdurrah
man b. Zeyd'in üzerinden vehim töhmeti ve zabt azlığı giderilıniş olmaktadır. 
Kaldı ki, Abdurrahman b. Zeyd, rivayeti kayıtsız şartsız reddedilen bir ravl de de
ğildir. Nitekim İmam Şafii, el-Ümm ve Mı.ısned adlı eserlerinde onun bazı hadis
lerini delil olarak kullanmaktadır. O halde Hakim, bu hadisi sahih gördüğünden 
dolayı kınanamaz. Evet haber sahihtir. Ancak, Muhammed Mustafii (s.a .v.)'nın fa

zilerlerini duyduğunda göğsü daralan kimseler nezdinde tabi! ki sahih değildir!"141 

UGöğsü daralan kimseler" ile Kevserl'nin, söz konusu hadisin sıhhat ve sübO

tunu kabul etmeyen kadim-muasır alimleri kastettiği açıktır. Hemen belirtmeli
yiz ki -şayet maksadı aşan bir ifade değilse- bu, ilm1 zihniyetle pek bağdaşmayan 
subjektif bir yorumdur. Üslüp itibariyle de bu yorum, akademik nezaketten 
uzaktır. Bu durumda, mesela İbn Teymiyye (ö. 728/1327), Zehebi (ö. 748/1347) 
ve İbn Hacer (ö. 852/1448)ı•ı gibi otoriteler de bu talihsiz sınıfta yer alacaktır. 

Halbuki onların R.asôl-i Ekrem'e olan derin hürmet ve muhabbetlerinden kuşku 
duymak mümkün değildir. Bu sebeple, Rasül-i Ekrem' e ruspet edilen hadislerin 

sahih olup olmadığım terkik faaliyeti ile ona gösterilmesi gereken hürmet ve mu
habbet düşüncesi birbirinden tefrik edilmelidir. 

137 Oysa yukarıda İbn Teymiyye'nin konuyla ilgili verdiği bilgilerden, Hakim'in tashibinin ken

disine ulaşmış olduğu anlaşılır. 
138 İbn Adiyy'in, Abdurrahman b. Zeyd hakkında verdiği bilgi dikkate alınırsa, bu fikir kısmen 

do~rudur. 

139 Sübki, Şifdu 's-sekiim, ss. 120, 123. 
140 Kevseri, .Makdldt, s. 463. 
141 Aynı yer. 

142 Kevseri, farkında olmasa gerektir ki, bahse konu olan haber hakkmda Zehebl ile İbn Ha
cer'in batı/ deyişinden hiç söz etmez. 
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Seneditibariyle hadisin son derece zay~lolduğunu söyleyen Elbanl, hadisin 
metninide tenkide tabi tutmaktadır.143 O, "Derken Adeın Rabb'inden bir takım it
hamlar ald ı ve hemen tevbe etti ... "144 ayeti ile "Ben cinleri ve insanları, ancak ba
na ktılluk etsinler diye yarattJm."14

S ayetine aykırı düştüğü gerekçesiyle rivayetin 
batıl olduğunu ifade etmektedir. Elbanl, söz konusu ilk ayetin tefsiri sadedinde 
Hakiın 'den'46 naklettiği şu rivayeti esas almaktadır: Adem (a.s.): 

-Rabbim Sen beni elinle yaratmadın mı? diye sorar. Allah (c.c.) : 
-Evet, der. Adem: 
-Sen bana ruhundan üfleınedin mi? der. Allah: 
-Evet, der. Adein: 
-Rabbim! Sen beni cennetine yerleştirmedin mi? diye sorar. Allah: 
-Evet, der. Adem: 
-Senin rahmetin gadabını geçmedi mi? der. Allah: 
-Evet, der. Adem: 
-Şayet tevbe eder ve kendimi düzeltirsem beni cennetine döndürür müsün? 

diye sorar. Bunun üzerine Allah: 
-Evet, cevabını verir. 
Elbanl, rivayetin "Eğer Muhammed olmasaydı seni yaratmazdım. "cümlesi

nin ise, Allah Teala'ıun Adem'i ve nesiini yaratmasındaki hikmetten bahseden 
söz konusu ikinci ayete aykırı olduğunu söylemektedir. Rivayeri kabul edenler 
ise cümleyi hakiki değil, meclzi manada Peygamber (s.a.v.)'e duyulan sevginin 
bir ifadesi olarak anlamaktadırlar. 

Netice itibariyle, hakkında sahib, hasen, '47 zayif, mevzü gibi farklı tespit ve 

değerlendirmelerin yapıldığı söz konusu rivayetin, sened ve metin bakırıundan 
ihtiyatla karşılanması ve şüphell/yadırganabilir ifadeler taşıdığından onu tenkit 
edenlerin duygusal tavırla suçlanmaması gerektiği anlaşılmaktadır. 

5. İbn Abbas diyor ki: Hayber Yahudileri Gatafan kabilesiyle savaşırdı. Karşı
laştıklarında hep Hayber Yahudilerini hezimete uğratırlardı. Bunun üzerine Ya
hudiler şu dua ile (Allah'a) sığındı: "Allah' tm! Ahir zamanda bize çıkaracağını va

ad ettiğin ümm1 Peygamberin Muhammed'in hakkı için senden onlara karşı bize 

yardım etmeni istiyoruz." İbn Abbas diyor ki: Onlar düşmanlarıyla karşılaştıkları 
zaman bu dua ile niyazda bulunurlar ve ardından Gatafan'ı yenerlerdi. Ancak 

143 Elbanl, Tevessül, ss. 115-128. 

144 2 Bakara/.37. 

ı 4; 51 Ziriyat/56. 
146 Hakim, Miistedrek, c. m, s. 545. Hakim, hadisin isnadının sahib olduğunu söyler, Zehebi de 

ona muvafakat eder. 

147 Mahmud Said Memduh (bk. Rafu'l-minara, Beyruı 1997, s. 249), "Doğrusu bu isnad, en 

aıındıın hasen hadis şartına uygundur" der. 
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Peygamber (s.a.v.) gönderilince, onlar Peygamber (s a.v.)'i inkar ettiler. Bunun 
üzerine Allah şunu indirdi: "Onlar kafidere karşı seninle zafer isterlerdi."148 ya 
Muhammed! 149 

Tahriç ve Değerlendirme 

Hakim (ö. 405/1014) rivayeri zikrettikten sonra şu değerlendirmeyi yapmak
tadır: "Zaruret, bu haberi tefsir babında rivayet etmeye sevketmiştir. Hadis gatfb 

(ferd) dir." Bu değerlendirme üzerine Zehebl (ö. 748/ 1347)'njn şu ifadesi calib-i 
dikkattir: "Bu hadisi rivayet konusunda'zaruret yoktur. (R.avllerden) Abdülmelik 
(b. Harun b. Antere) metruk ve halik'50tir."'5' 

Zehebl'nin hocalanndan İbn Teymiyye (ö. 728/ 1327)152 de n1vl Abdülmelik b. 
Harun b. Antere'nin, yalanıyla maruf ravllerden olduğunu söylemekte ve söz ko
nusu rivayetini kabul etmemektedir. 

Kevseri (ö 1371/1952),153 Beğavl (ö. 516/1122) ile SuyDtl (ö. 911/1505)'yi 
kaynak göstererek, söz konusu rivayetin Peygamber (s.a.v.) ile tevessül mevzfı
unda isti'nasen zikredilebileceğini ifade etmektedir. Ne var ki rivayet, isnad ba
kımından zayıfhatta mevzu olsa gerektir. Bununla beraber, Yahudilerin müşrik 
ve kafir Arap kabilelerine karşı Peygamber (s.a.v.) ile bir şekilde Allah'tan fetih 
ve zafer talepleri, bahse konu olan rivayerin sonunda zikredilen ayetten ve aye
tin tefsiri sadedinde muhtelif senedlerle gelen rivayetlerden anlaşılmaktadır. Bu 
rivayetler, '5' özel te tki ki gerektiren müstakil bir makale konusu olacak hüviyet
tedir. Ancak şu kadarını ifade etmeliyiz ki, ilk dönem siyer alimlerinden ve "ernl
ru'l-mü'minln fi 'l-hadls" unvanına layık görülmüş o lan İbn İshak (ö. 
151/768)'ın '55 naklettiği şu haber, söz konusu rivayerin nasıl anlaşılması gerekti
ği meselesine ışık tutmaktadır: 

"Ehl-i kitap, bi'setinden önce RasululHih (s.a.v.)'ı ve onun beklenen zamanı-

ı48 Bahse konu olan ayet şudur: "Daha önce (Yahudiler) kafidere karşı zafer isıerierken kendi
lerine Allah katından ellerindeki (Tevrat\) doğrulayan bir kitap. bilip öğrendikleri hakikat onlara ge
lince onu inkar ettiler. işıe Allah'ın laneti inkarcıJaradır." (2 Bakara/89). 

149 Hakim, Müstedrek, c. ll, s. 289. 
ı SO ·•Helak olan" manasma gelen bal~, cerh lafızlarının ağı r örneklerinden biridir. Cerh lafızla

rının ü~;üncü veya beşinci meıtebesinde yer alan biilikbir ra vi nin riviyet eıtiği hadis alınmaz. Bk. Ay
dın lı, Hadis Jstı/ahlan Sözlüğü, ist. 1987, s. 67; Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 
1992, s. 118. 

ısı Zehebi, Telhfs, c. Il, s. 289. 
ı 52 ibn Teymiyye, Kiiide, s. 84. 
ı 53 Kevseri, Makôllit, ss. 458-459. İlgili rivayet yalnız Beğavi ve Suyutl tarafından değil, mesela 

Kunubi (Ciimt ; c. II, s. 27) tarafından da zikredilir. Allısi de (bk. Rılbu 'l-malini, Beyrut trs., c. I, s. 
320) içinde "bi hakkı nebiyyike" tabirinin geçtiği rivayeti zikreder. 

154 Rivayetler için bk. Taberi, Ciimiu'l-beyan, Beyrut 1415, c. I, ss. Sn-580. 
ı 55 Zehebi, Siyer, c. Vll, s. 47. Ona bu unvanı veren Şu'be b. el-Haccac (ö. 160/776)'dır. Zehe

bi'n.in (aym eser, c. VII, s. 35) İbn İshak hakkında değerlendirmesi ise şöyledir: "0, ilimde bahr-i ac
wc idi. Liikin o gerektiği gibi mücewid de değildi. " 
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nı çok iyi biliyordu. Çünkü onlar kendi kitaplarında , onun ismini ve özellikleri
ni görüyorlardı. .. Onlar, (zalim) putperesdere karşı onunla zafer isteğinde bulu
nuyorlar ve İbrahim'in dini ile gönderilecek olan Peygamber'in isminin Muham
med olduğunu onlara bildiriyorlarclı ... Onlar putperestlere şunu söylerlerdi: 
'Gönderilen Peygamber'in zamanı hayli yaklaştı. Biz ona tabi olacağız ve onunla 

beraber olup Ad ve İrem gibi sizi katledeceğiz.' Ancak Allah Tea la Rasulünü gön
derince biz ona ittiba ettik, ehl-i kitap ise onu inkar etti. .. "156 

İbn Teymiyye, 157 ayet-i ker!menin nüzulüne sebep teşkil eden söz konusu 
vak'ayı İbn İshak'ın naklettiği şekilde anlamaktadır. Zemahşerl, 153 İbn Keslr, 159 

Şevkanl, 160 Elmalılı 16' ve Tabatab:li'62 gibi müfessirlerin de -diğer bazı rivayerlere 
yer verilmekle birlikte- aynı şekilde anladıkları izlenimi uyanmaktadır. İlgili aye
tin'6~ refsiri konusunda bu anlayış/rivayet, hem sened hem de metin bakımından 
tercihe şayan olmalıdır. 

C. Vefatından Sonra Peygamberler ve Salihlerle Tevessül 
ı. Malik ed-Dar -ki o Hz. Ömer'in haznedarı idi- anlatıyor: Hz. Ömer devrin

de halk şiddetli bir kıtlığa maruz kalmıştı. Derken bir adam Peygamber (s.a.v.)'in 
kabrine gelerek: 

-Ya Rasulallah! Ümmetin için yağmur yağmasını iste. Zira onlar hei.ak oldu
lar! dedi. Bunun üzerine rüyasında adama şöyle denildi: 

-Ömer' e git, ona selam götür, halkın suya kavuşacağını haber ver ve ona şunu 
söyle: "Senin vazifen, iyi muamelede bulunmak, müvazeneli ve güzel hareket et

mektir." Adam derhal giderek durumu Ömer' e bildirdi. Bunun üzerine Ömer ağ
ladı ve sonra da: 

-Rabb' im! Üstesinden gelemediğim şeyler hariç, çaba sarfetmekten geri dur
muyor ve elimden geleni yapıyorum! dedi. '64 

Tahriç ve Değerlendirme 

İbn Hacer (ö. 852/1448), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849)'nin rivayet ettiği bu ha
disin isoadının sahih olduğunu zikretmektedir. 165 Hadis, aynı isnadla Beyhaki (ö. 

156 ibn ishak, Siyer, Konya 1981, ss. 62-63. 

157 ibn Teymiyye, Kdide, s. 113 vd. 

158 Zemahşerl, Keşşi:Jf, Beyrut trs., c. ı, s. 8"1. 
ı S9 ilm Keslr, Tejsfr, Beyrut 1408, c. ı, ss. 128-129. 

160 Şevkanl, Feıbu '1-Kadiı; Mısır 1383, c. ı, s. 113. 

161 Elmalılı, Hak Dini, İst. 1971, c. ı, s. 416. 

162 Tabaıabat, Mfzdn, Beyrut 1411, c. I, s. 220. Tabiitabal, Yahudilerin, Peygamber'in bi'set ve 
hicre!iyle düşmanianna karşı (AIIah'tan) fetih ve zafer istediklerini ve bunun hicret öncesinde de de

vam ettiğini söyler. 

163 2 Bakara/89. 

164 ibn Ebi Şeybe, Musannef, c. VII, ss. 482-483; ibn Abdilberr, lsıfab, c. rı, s. 464; Halil!, lrşiid, 
Riyad trs., c. I, ss. 313-314. 

165 ibn Hacer, Feıbu '1-Btirf, c. ll, s. 495. 



 

74 tasavvuf. 

458/ 1065)'66 ve İbn Asakir (ö. 571/1175)'67 tarafından da rivayet edilmektedir. 
Elbanl (ö. 1419/1999, hem metin hem de isnad bakımından rivayetin sabih 

olmadığını söylemektedir. Bu hususta onun ileri sürdüğü üç gerekçeyi burada 
nakletmek ve sonunda bir değerlendirme yapmak uygun olacaktır: 

a) Ravi Miilik ed-Dar'm zabt ve adaleti maruf değildir; o mechul bir rav!dir. 
Nitekim İbn Ebi Hatim,'66 seneelde adı geçen EbG Salih'in dışında, ondan rivayet
te bulunan bir ravt zikretmemiştir. Bu da onun mechul olduğunu göstermekte
dir. ı\ ynca hadis ilminde otorite olan İbn Ebi Hatim'in, onun hakkında bir tevsik 
ifadesi nakletmemesi de bunu desteklemektedir. O halde ra vi Malik ed-Dar mec
hul kalmaktadır. Hafız İbn Hacer'in, "Ebu Salih es-Senunan'ın Malik eel-Dar'dan 
sahih bir isnad ile ... " şeklindeki ifadesi, bizim tespitimizle çelişmez. Çünkü biz 
İbn I Iacer'i.n söz konusu ifadesin in, senedin tamamının sahih olduğu konusun
da değil, yalnız EhG Salih'e kadar olan kısmı hakkında bir açıklama olduğunu 
kabul ediyoruz. Aksi halde o, isnada EbG Salih'ten itibaren başlamaz ve doğru
dan ''Malik ed-Dar' dan ... ve isoadı sahihtir." derdi ... Böyle yapmakla İbn Hacer, 
ra vi Malik'in durumu karşısında dikkatli olunması gerektiğine veya onun mechul 
olduğuna işaret etmektedir. 

b) Hadisin metni, şeriarta müstehap olan istiska narnazına hatta, "Dedim ki, 
Rabb'inizden mağfiret dileyin, çünkü O, çok bağışlayıcıdır. (Mağfiret dileyin ki) 

o üzerinize bol bol yağınur göndersin!"169 gibi ayetlerin lfaele ettiği dua ve istiğ
fara aykırı düşmektedir. Bu yüzden Hz. Ömer, Abbas'ın duasıyla tevessül ve is
tiskada bulunmuştur. SeJef de hep öyle yapmıştır. Onların hiçbirinden, Peygam
ber (s.a.v.)'in kabrine iltica ederek yağmur için ondan dua talep ettiğine dair bir 
rivayet gelmemiştir. Eğer böyle bir şey meşru olsaydı, bir defa olsun bunu yapar
lardı. Onların böyle bir şeyi yapmamaları, söz konusu rivayetin meşru/makbul 
olmadığını göstermektedir. 

c) Rivayetin sahih olduğu farzedilse bile, konu hakkında hüccet olamaz. Çün
kü rivayet, ismi zikredilmeyen bir adama dayanmaktadır. O da mechuldür 
Seyf'in rivayetine dayanarak onun ::ıdının Bilal olduğunu söylemek de hiçbir şey · 
ifade etmez. Çünkü Seyfb. Ömer et-Terniınl'nin zayıf oluşu da ittifak konusudur. 
Hatta İbn Hıbban onun hakkında, "0, sebt ravllerden mevzG .hadisler rivayet 
ederdi. Ayrıca onun hadis uydurduğunu da söylerdi." demiştir. O halde böyle bir 
adamın rivayet!, özellikle muhalefet esnasında/karşısında kabul edilemez. "'70 

166 Beyhaki, Delail, c. vıı, s. 47. 
167 İbn Asakir, Tiiribıı medineı-i Dımaşk(tercemetü Ömer b. el-Hauab), Beyruı 1414, c. Lfll, s . 294. 
168 İbn Ebi Halim, Cerb, c. vn, s. 213. 
169 71 Nuh/10-ll. 
170 Elb:lnl, Tevessül, ss. 131-133. Elbani'nin et-Tevessül adlı eseri, M. Emin AKIN tarafından Te

vessı'il Çeşitleri -ve Hükümleri adıyla 1ürkçe'ye de tercüme edilmiştir (Guraba. Yayınlan, lsıanbul 
1995). Ne var ki yapılan tercüme fahiş hatalarta doludur. Bunu görebilmek için yukardaki sayfalara 
tekabül eden bölümü (ss. 167-170) karşılaştırmak yeterlidir. 
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Söz konusu rivayerin delil olarak kullanılmasını kabul etmeyen Elbanl'nin, 
bu noktada en önemli gerekçesin in, ı7 ı Malik ed-Dar' ın nıechul bir ra vi olduğu 
göriilmektedir. Ancak b iz, Elbaru'nin iddia ettiği gibi Malik ed-Dar'ın zabr ve 
adaleti maruf olmayan mechul bir şahıs değil , aksine onun marufbir ravl oldu
ğı.ımı tespit etmiş duıı,ımdayız. 

İbn Sa'd (ö. 230/844), onu şöyle tanıtmaktadır: "Malik ed-Dar, Ömer b. el
Hattah'ın azatlısıdır. Himyer kabilesinden ve Cüblanlıdır. Ebu Bekir ve Ömer'
den hadis rivayet etmiştir. Kendisinden de Ebü Salih es-Semman rivayette bulun
muştur. O, marufidi."172 

İhn Hıbban (ö. 354/965) onu es-Sikat'ında zikretmekte ve hakkında menfi bir 
söz söylememektedir. 17

} 

İbn Hacer (ö. 852/1448) ise bunlara ilaveten şu bilgileri vermektedir: "Malik 
ed-Dar diye bilinen zat, Malik b. lyad'dır ve (Asr-ı saadet'e) yetişmiştir. Muaz ve 
Ebu Ubeyde'den rivayetleri vardır. Kendisinden iki oğlu; Avn ve Abdullah riva
yetre bulunmuştur. Buhar!, Tarih'inde17

' Ebfı Salih Zekvan tarikiyle Malik ed
Dar'dan Hz. Ömer'in kıtlık senesindeki sözünü (muhtasar olarak) rivayet etmiş
tir.'7' Aynı rivayeri rafsila tlı olarak İbn Ebi Hayseme de rahriç etmiştir. .. İbn Sa'd 
onu Medineli tabillerin ilk tabakası içinde zikretmiştir. Hz. Ömer ve Hz. Osman 
onu mali işlerde görevlendirmiş ve bu yüzden de ona MaHkü'd-dar adı verilmiş

tir. Ali İbnu'l-Mediru'den rivayet edileliğine göre o , Hz. ömer'in nazned~hı idi." ı76 

EhO Ya'la el-Hali11 el-Kazvini (ö. 446/ 1054)177 de, Malik ed-Diir'ın sika oluşun
da ittifak edilen kadim bir tabii olduğunu ve tabimin ondan övgüyle bahsettikle
rini ifade etmektedir. 

Hatırlanacağı üzere Elbani, söz konusu rivayet hakkında İbn Hacer'in "Ebu 

Salih es-Semman 'm Maliked-Dar'dan sabih bir i.snad ile ... "diyerek kullandı
ğı ifadeden onun, ravl Malik ed-Dar' ın nıecbul olduğuna işaret ettiği şeklinde yo
nımbmıştı. Halbuki İbn Hacer'in Malik ed-Dar' ı tanıtıcı mahiyette verdiği bilgi
ler, böyle bir yonıma mahat bırakmayacak .kadar açıktır. Şüphesiz İbn Hacer'in 
söz konusu açıklaması, Elbanl'nin yaptığı yorumu anlamsız kılmaktadır. Hz. 
Ömer gibi, rivayet konusunda tesebbüt ve ihtiyat sahibi bir zatın, resmi veya özel 
mali işlerde onu istihdam etmesi, ravl Malik ed-Dar'ın zabt ve adaletinin bir gös-

171 Aynı gerekçeler, özetle Bin Baz tarafından da ileri sürülür. Bk.lhn Hacer, Fethu 'I-Bar~ c. Il, 

s. 495 d n. 

172 ibn Sa'd, Tabakdı, Beyrut trs., c. V, s. 12. 

ı 73 ilm Hıbban, Sikdt, Haydar.ibad 1989, c. V, s . 384. 
174 Bk. Buhar!, et-Tdtfhu'l-kebfr, Beynıt1407, c. VII, ss. 304-305 . 

175 Ebu Asım en-Nebil (bk. Fethu'l-Menniin, Beyrut 1419/ 1999. c. I, s. 566), Buhari'nin, rivayet 
hakkında bir değerlendirme yapmaksızın süküt ederek zikretmesinin, onun nezdinde sabih olduğu 

anlamına geldiğini söyler. 
176lbn Hacer, lsôbe, c. III, s. 484. 
177 Halill, lrşiid, c. I, s. 313. 
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tergesi sayılmalıdır. Bu tespit bizi, Elbanl'nin, Malik ed-Dar hakkında İbn Ha
cer'in verdiği biyografik bilgiyi görmediği veya görmezlikten geldiği kanaatine 
götürmektedir. Bu detaylı bilgiden sonra, Elbaru'nin Malik ed-Dar hakkında 
Münziri (ö. 656/1258) ile Heysemi (ö. 807/1404)'den naklettiği, "Onu tanımıyo
rum.·· sözünün artık bir mana ifade etmediği de anlaşılmaktadır. 

Elbani'nin rivayere yönelttiği tenkitlerden birisi de vak'anın, adı zikredilme
yen bir adama dayandığı ve İbn Hacer'in, Seyf b. Ömer'in Futuh'undan naklen 
söz konusu mechul adamın Bilal b. el-Haris olduğunu söylemesi178 idi. Seyf b. 
öme r et-Teınimi el-Esedl el-KOfi (ö. ıson96 civarı), Elbani'nin de ifade ettiği gi
bi ittifakla zayıf bir rav!dir/ahbaridir. 179 Görebildiğimiz kadarıyla onunla ilgili en 

iyimser değerlendirme şudur: "Seyj'in bazı hadisleri meşhur (ve maruj) dur. 
Ekseriyeti ise münkerdir. O. sıdktan z~yade za Ja yakındır .. A~ 

RasUI-i Ekrem'in kabrine gelen zatın isim olarak tespiti konusunda İbn Hacer 
tarafından Seyf'in referans gösterilmesi, kanaatimizce yadırganacak bir durum 
değildir. Çünkü ası l itibariyle, rivayerin -İbn Hacer'in tespitine göre- sahih bir is
nadhı sübutu, tamamen Seyf'in dışında meydana gelen bir gelişmedir. Seyf, sade
ce gelen zatın kim olduğu sualine cevap ararken devreye girmektedir. Bu merha
lede Seyf kaynaklı bir bilginin malzeme olarak kullanılması , tenkit mevzuu olma
sa gerektir. Üstelik söz konusu malzemeyi kullanan İbn Hacer, Seyf'in zayıf o lu
şunun farkındadır ve onun hakkında teferruatlı bilgiye sahip bulunmaktadır.'8' 

Kaldı ki, yer ve tarih itibariyle Seyf'in verdiği bilgiyle çelişen bir durum da varid 
değildir. Çünkü adı geçen Biıal b. el-Haris ei-Müzeni (ö. 60/ 680) Medine'lidir ve 
Rasulullah (s.a.v.)'ın Mekke fethi öncesinde Medine'ye gelmelerini temin etıııek 
üzere Müzeyne kabilesine haberci olarak gönderdiği ve Mekke fethine bin (1000) 

kişilik bir kuvvetle katılan Müzeynelilerin üç sancaktarından biri o lan sahabldir.'82 

Netice itibariyle, vefatından sonra Peygamber (s.a.v.) ile tevessül ve istiskiinın ce
vazını gösteren ilgili rivayet/ 8

$ İbn Hacer'i.n de ifade ettiği gibi sahih olmalıdır. 
Nakledilen vak'a, rüyarun delil olarak kullanıldJğı ileri sürülerek tenkit mevzuu 
da y:ıpılmamalıdır. Çünkü rüya ile ahkaının sabit olmadığı bilinen bir husustur. 
Bu v:.ık'ayı anlamlı kılan nokta, BiHil b. ei-Haris'in uyanık olduğu halde yaptığı 
tatbikattır. Bu da onun, Ravza-i Mutahhara'ya gelerek Rasul-i Ekrem'den ümmeti 

178 ibn Hacer, Feıbu '/-Bdri, c. IT, s . 496. Krş. Elbant, Tevessül, s. 131. 
179 Bk. ibn Ebi Hatim, Cerh, c. IV, s. 278; İbn Adiyy, Kiimil, c. III, ss. 435-436; Safecli, Vdfi, c. 

xvr, s. 66; Zehebt, Krişif, c. I, s. 476; İbn Hacer, Teh:db, c. Il, s. 470. 

180 İbn Adiyy, age., c. III, s. 436. 

ısı Bk. lun Hacer, age., c. ll, s. 470. 

182 İbn Sa'd, Tabakat, c. ı, ss. 291-292; Hakim, Müsıedrek, c. III, ss. 592-593; İbn Asakir, Tarihu 

medfnet -·i Dımaşk (t<::rcemetü Abdiilah b. lmrnn), XXXVII, s. 216; İbn Hacer, lsabe, c. 1, s. 164. 
183 Kevsecl (bk. Makiilat, SS- 452-453, 461) bu rivayeıin, vefatından sonra Peygamber (s.) ile is

tiska k<>mısunda sahabe tatbikatın ı ortaya koyduğunu, onların hiçbiri tarafından yadırganmadığını 
ve bun~ın. ıevessülü kabul euneyen muhalifleri susturacak kadar ke.sin bir delil olduğunu zikreder. 



 

zekeriya güfer/ıJeSfle ve tevessül hadislerinin kaynak değeri 77 

için Allah Teala'dan yağmur niyazında bulunma talebidir. Nevevi (ö. 676/1277), 
"Ziyaretçi kerem sahibi olan kabre/Ravza-i Mutahhara'ya gelir; sırtını kıbleye, yü
zünü de kabrin duvarına çevirir. .. Kendisi hakkında Peygamber (s.a.v.) ile reves
sOlde bulunur ve onunla Allah Teala'dan istişfa' eder." dedikten sonra şunu kay
detmektedir: "Bu konuda Maverdl, el-Kadi Ebu't-Tayyib ve diğer ashabıınızın 

mOstahsen görerek el-Utbi'den naklettikleri en güzel söz şudur: "Ey şu kutlu top
rakta yatanların en hayırlısıl Bu kabrin varlığından dolayı, yeryüzünün tüm dağ
ları ve ovaları ne kadar da hoştur. (Peygamberim!) Senin sakini bulunduğlın bir 
kabre canım feda olsun! iffet ve nezahet, kerem ve sehavet hep bu kabrin içinde
dir."'"• Aynı hadise İbn Kesir (ö. 774/1372) tarafından şöyle verilmektedir: "Arala
rında Ebu MansOr es-Sabbağ'ın da bulunduğu bir grup alim, el-Utbl'den şu meş
hur kıssayı nakleder. el-Utbi anlatıyor: Peygamber (s.a.v.)'in kabri yanında oturu
yordum. Derken bir bedevi gelerek, selam sana ya RasGlallah! dedi ve şöyle de
vam etti: Ben Allah Teala'nın, "Eğer onlar, kendilerine zulmettikleri zaman sana 
gelip de Allah'tan mağfiret dileseler ve RasOl de onlar için mağfiret talebinde bu
lunsaydı, Allah'ı çok affedici ve esirgeyici bulurlardı." 185 buyurduğunu işittim. İş

te günahlarundan tevbe e dip mağfiret dileyerek ve benim için Rabb'ime şefaatte 
bulunmanı isteyerek sana geldim, dedi. Sonra bir şiir'86 okudu ve oradan ayrıldı. 
O esnada bana bir uyku bastı. Rüyamda Peygamber (s.a.v.)'i gördüm. Bana, "Ey 
Utbl, bedeviye yetiş ve Allah'ın onu bağışladığını kendisine ınüjdele!" buyurdu.187 

İbn Teyıniyye (ö. 728/1327), bu hadisenin, icrihad ve fervalarıyla amel edilen 
dört büyük müctehid başta olmak üzere imamlardan nakledilmediğini, ancak 
bunun müteahhir bazı alimler tarafından zikredildiğini ve bunu destekleyecek 
şer'i bir delilin bulunmadığını söylemektedir.'88 Hadiseyi Teftirinde zikreden İbn 
Kesir ise herhangi bir değerlendirme yapmamaktadır. Ancak, bir tenkit yönelt
meksizin hadiseyi nakletmesinden onun, "ma'riz-i hacette sükG.t beyan-ı zarGret
tir" kaidesi gereğince bu nu tasvip ettiği anlaşılmaktadır. Bahse konu olan hadi
sede rüyanın bir delil olarak kullanıldığı düşünülmemelidir. Çünkü rüya ile ah
kam sabit olmaz. Ancak ifade etmek gerekir ki, hadisenin ehl-i tahkik bazı alim
lerin tasvibinden geçmesi, bunun şirke müncer bid'at bir uygulama olmadığı me
sajını vermesi bakımından önem arzetmektedir. 

2. Ebu'l-Cevza Evs b. Abdiilah anlatıyor: Medine halkı şiddetli bir kıtlığa ma-

184 Nevevi, Mecma. Cidde ırs., c. VIII, ss. 255-256. 
185 4 Nls~64. 

186 Şiir, Nevevi'nin "en güzel söz" diye naklettiği yukarıda geçen medhiyeden ibarettir. 

187 İbn Keslr, Tejsfr, c. 1, s. 532. Kıssa için aynca bk. Sübki, Şf(au 's-sekam, s. 46; Zürkani, Şer
bu'I-Mevdhib, c. Yin, s. 306 (Kasıallllni 'den, kendisinin şahit olduğu benzer bir hadise de nakledilir); 
Nebhrıni, Şevdhtd, s. 97; Mahmud Said Memduh, Raj'u '1-mitıtlra, ss. 68, 72. 

188 Sk. İbn Teymiyye, Ktlide, s. 76. İbn Teymiyye'nin öğrencilerinden İbn AbdiiMdi (ö. 

744/1343) de (bk. es-Sôrim, Beyrut 1405, ss. 245-247, 323) aynı kanaaıtedir. 



 

78 ıasawuf 

ruz kalmıştı. Onlar Aişe'ye gelerek durumdan yakındılar. Bunun üzerine Aişe: 
Peygamber (s.a.v.)'in kabrine bakın, ondan semaya doğru bir delik açın. Onunla 

sema arasında da hiçbir tavan/engel olmasın! dedi. Onlar da hemen dediğini yap

tılar. Bunun üzerine bize öyle bol yağmur yağdı ki, otlar yeşerdi, develer yağdan 

çatlaı:casına semizleşti. Bundan dolayı o yıla fatlama manasma gelen amu'l-fetk 

adı verildi.189 

Tahriç ve Değerlendirme 
Dirimi (ö. 255/868) bu mevkuf hadisi, Ebu'n-Nu'man- Said b. Zeyd- Amr b . 

Malik en-Nukrl - Ebu'I-Cevza Evs b. Abdillah'dan oluşan sened ile Hz. Aişe'den 
rivayet etmiştir. Muasır alimlerden Gum~irl (ö. 1413/1993Y90 rivayeti sahih kabul 
ederken, Elbanl (ö. 1419/1999) zay~/görmektedir. Elbanl, şu üç sebepten dola
yı riviyetin hüccet olamayacağını söylemektedir: 

a) Ravllerden Said b. Zeyd'de zayıflık vardır. İbn Hacer Takrfb'inde, onun 
hakkında "SadOktur, evhamı vardır." '9' derken, Zehebl de Mlzan'ında "Yahya b. 

Said: O, zayıftır. Sa'dl: O, hüccet değildir, onun hadisini zayıf sayarlar. Nesai: O, 
kuvvetli değildir. Ahmed: Onun zaran yok (leyse bihl be'sün), 19ı Yahya b. Said 

ele onu makbül görmezciL" der. 
b) Bu, mevkuf bir haberclir; Hz. Aişe'nin sözü olup Peygamber (s.a.v.)'e ula

şan ınerfü bir hadis değildir. Şayet haber sahih olsaydı , yine de hüccet olamaz
dı. Çünkü onun, bazı sahilillerin -hata ve savabın imkan dahilinde olduğu- icti
hadl görüşleri kabilinden olması muhtemeldir. O görüşler ise bizi bağlamaz, biz 
onlarla amel etmek mecburiyetinde değiliz. 

c) Arim diye bilinen Ebu'n-Nu'man Muhammed b. el-Fadl, sika bir ravl oJsa 
da ömrünün sonunda ihtilata maıuz kalmıştır. Burhiinedclin el-Halebi onu ihtila
ta maıuz kalanlar arasında zikretmiş ve şöyle demiştir: "Onların hakkındaki hü
küm şudur: İhtilattan önce kendilerinden hadis alınan kimselerin hadisi makbül
dür. ihtiHittan sonra alınanların veya duıumu müşkil olup kendisinden ihtiliittan 
önce mi sonra ını hadis alındığı bilinmeyenierin ise makbul değildir". Bu haberi 
Darimi'nin ihtilat öncesi mi sonrası mı Arim'clen dinlediği bilinmemektedir. O 
halde bu haber makbul değildir ve hüccet olarak kullanılamaz ... "193 

189 Darimi, Sünen, KahJre 1987, c. ı, s. 43. 
191l Gumarl, lrğam, s. 24 drı. 

191 "Doğru söz/ü"manasına gelen saduk, İbn Hacer'in tasnifine göre dördüncü mertebede, "ve
himlerluardır" manasına gelen /ebu eubam ise beŞinci mertebede yer alan ı.a'dil lafızlarındandır. Bu 
ifade r;lv'iyi sikalıkı.an düşürmediğinden rivayet ettiği hadis ilfbar için alınır. Bk. Aydınlı, Hadis lstı, 

lahları Sözlüğü, ss. 88, 132; Uğur, A1lSiklopedik Hadis Terimleri S6zlüğü, ss. 199, 333. 
192 "Zaraı1yok, zara~ız"manasına gelen feyse bihi be'sıın veya la be 'se bih terimi, ta'dillafız

larındandır. Böyle bir riivinin ri vayeti itibar için alınır. Yahya b. Ma'in bu ifadeyi Sika manasında kul
lanır. Nitekim o, "Benim, hakkında la be 'se bih dediğim kimse sikadır. "(Bk. ibn Ma'in, Tarfb. c. ı, 
s. 112: c. ıv, s. 376; İbn Sa'd, Tabakdı, c. ıı, s. 10; c. v, s. 148) der. · 

ı93 Elbani, Tevessül, ss. 140-141. 
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El han!' nin, ravilere· yönelttiği tenkitleri tetkik ederek bir değerlendirme yap
mak istiyoruz: Onun zay~/dediği Said b. Zeyd (ö . 167/783)'i sika, saduk, biifizgi
bi farklı lafızlarla tevsik edenJer, İbn Hacer'in tespitine göre şunlardır: İbn Main,''}' 
İbn Sa'd, Buharl,ı9S Icl1,'96 Ebô Ca'fer ed-Dariml, Ahmed b. Hanbel ve İbn Hıb

ban.'"' Yine farklı la.fızlarla onun zayifolduğunu söyleyenler de şunlardır: Yahya 
b. Said, Ebô Hatim, Nesai, el-COzedni:, Ebu Bekir el-Bezzar ve Dirakutn'i. 1901 

Görüldüğü üzere Elbanl, Said b. Zeyd'in zayıfbir ravl olduğu fikrinde olanla
rı söz konusu ederken, onun sika olduğunu ifade eden otoriteleri adeta görmez
likten gelmektedir. Aslında ElbanJ'nin, senedinde Said b. Zeyd'in bulunduğu baş

ka bir hadis için şu değerlendirmeyi yaptığını da görmekteyiz: "Hadisin isnadı ha

seııdii'. Ravilerin hepsi de sikadır. Said h. Zeyd hakkında söz söylenmiştir ama bu, 
onun hadisini hasen derecesinden aşağı düşürrnez. İbnu'l-Kayyim de hadisin is
nadının ceyyid (sahih, makbül) olduğunu söylemektedir."199 Kabul edilmelidir ki 
bu tutum, biraz da taassup ve peşin hükümden kaynaklanmaktadır. Bu tespitimiz 
de gösteriyor ki, Elbani'nin ravllere ilişkin verdiği bilgi ve yaptığı değerlendirme, 

bir yerde bahis konusu ravinin rivayetinin muhtevasıyla aJakalıdır. o, kendi meş

rebine, zihin ve fikir dünyasına aykırı bulduğu rivayetleri özellikle seneel bakı

mından bir şekilde çürütmeye çalışırken, sahip olduğu zihniyetle mutabakat arz 
eden rivayetleri ise bazen -senedinde bir başka yerde zayıf olduğunu söyleyerek 
tenkit ettiği (Said b. Zeyd örneğinde oJduğu gibi) r~M· olsa bile- kabul edebilmek
tedir. Böylelikle Elbanl, bilerek veya bilmeyerek kendisiyle çelişmektedir. Şüphe

siz bu, ilmi zihniyet ve akademik nezaketle bağdaşmayan bir tutumdur. 
Söz konusu Hz. Aişe hadisini reddeden Elban!'nin gerekçelerinden birisi de, 

Arim diye bilinen rav! Ebu'n-Nu'man Muhammed b. el-Fadl es-SedGsl' (ö. 
224/H38)'nin, sika olmakla birlikte ömrünün sonunda ihtilit ve teğayyüre maruz 
kalması ve onun yaptığı rivayetin ihtilat dönemi öncesine mi yoksa sonrasına mı 
ait bir haber olduğunun tespit edilememesidir.200 

Arim, gerçekten de ömrünün sonunda ihtilat ve teğayyüre maruz kalan sika 

194 Bk. ibn Main, Tiirfb, c. ll, s. 199; Zehebi', Kiişif, <: . 1, s. 361. lbn Main, bizzat kendi eserinde 
Said h. Zeyd'in si.ka olduğunu ifade eder. Bu açık beyan karşısında Ukayli (ö. 323/934)'nin, İbn Ma
in'in onun hakkında "zayıftır" dediğine dair naklettiği bilgi (bk. Dıtafa, c. ll, ss. 105-106) doğru ol

masa gerektir. Nitekim, eseri tahkik ederek neşreden Abdulmu'ti Emin Kal' ad de dipnm düşerek Sa
id b. Zeyd'in sika olduğunu ve Nesai dışında Kütüb-i sil/e m uelliflerinin onun hadislerini tahriç et

tiklerini söylemek durumunda kalır. 
t95 Buhari, et-Tarfhu'l-kebfr; c. rıı, s. 472. 

J96.1cll, Tiirfhu's-sikdı, s. 184. 

197 İbn Hıbban, Said b . Zeyd'in sadtık ve bafızolduğumı, fakat onun hata yapanlardan olduğu-
nu, bu yüzden teferrudu halinde onunla ihticac edilmeyeceğini de söyler. 

198 Bk. İbn Hacer, Tebzfb, c. Il, ss. 304-305. Ayrıca bk. Zehebi, age., c. ı, s. 361 . 
199 Elban'l, irvau'l-ğalfl, Beyrut 1979, c. V, s. 338. 
200 Bk. EJOO.ni, Tevessü~ s. 141. 
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muh:ıddisler arasında zikredilen bir rav!dir. 20
' Genellikle hastalık veya yaşlılık gi

bi sebeplerle ihtiHita uğrayan rav1lerin, bu biillerinden sonra yaptıkları rivayetler 
delil kabul edilmez. Mahiyeti ınüşkil olan, yani ihtilattan önce mi sonra mı alın
dığı bilinmeyen rivayetler de aynı hükme tabidir. İhtih'ittan önceki rivayetler ise 
kab u 1 edilir. 20ı 

İbnu's-Salah (ö. 643/1245), Buhar'i (ö. 256/869) ve Zühll (ö. 258/871) gibi mu
haddislerin, Arim'den aldıkları rivayetlerin ihtilat öncesine ait olması gerektiğini 
kaydetmektedir.203 Irak! (ö. 806/1403) de, Müsliın (ö. 261/874)'in Darimivasıtasıy
la Acim'den aldığı rivayetlerin ihtilattan önce gerçekleştiğini ifade etmektedir.204 

Görebildiğimiz kadarıyla Arim'i en sert biçimde tenkit eden şahıs İbn Hıbban 
(ö. 354/965)'dır. Onun, Arim hakkında, "Ömrünün sonunda ihtilata uğradı ve ne 
rivayet ettiğini biJmeyecek kadar teğayyüre maruz kaldı. Bundan dolayı da riva
yederi içinde çok sayıda münker hadis vardır. Bu sebeple, müteahhir rav!lerin 
ondan rivayet ettikleri hadislerden kaçinmak gerekir. O rivayetler birbirinden 
ayırt edilemeyince, artık onların hepsi terkedilir ve hiçbir hadisiyle ihticac edil
mez." dediğini öğrenmekteyiz . Bu değerlendirmeyi İbn Hıbban'dan nakleden 
Zehebl (ö. 748/1347)'nin şu tespiti oldukça dikkat çekicidir: "İbn Hıbban, ravl 
Ariın için hiçbir münker hadis getireıneıniştir/gösterememiştir. Peki nerede kal
dı onun iddiası?"205 

Darakutili (ö. 385/995)'nin, Arim hakkında "İhtilatından sonra onun münker 
bir hadisi oıtaya çıkmamıştır, o sikadır."~ şeklinde yaptığı değerlendirme de onun, 
kolayca tenkit edilecek bir muhaddis olmadığını göstermektedir. Kaldı ki Elbani, 
hakkında ihtilaf edilen bir ravinin bulunduğu hadis için "Hasen olması muhtemel
dir. " diyebilmektedir. ']f)? Mu asır alim Ebu Asım Nebll, ihtilat meselesini ileri süre
rek hadisi reddeden Elbanl hakkında, "Onun hakkında biz hüsn-i zan besliyor ve 
onun rav'i Arim hakkında Darakurnl'nin söylediklerine vakıf olmadığını düşünmek 
istiyoruz"2<>1 diyerek onun ınazur görülmesi gerektiğini belirtmektedir. 

Elbanl, İbn Teymiyye (ö. 728/1327)'den naklettiği şu sözlerle de söz konusu 
Hz. Aişe hadisinin metnini renkide tabi tutmaktadır: 

20ı Bk. İbnu's-Salah, Utamu'l-hadfs, Beynıt 1401, s. 356; Alaeddin Ali Rıza, Nihiiyetü 'l-iğtibiit, 

Beyrı.ıt 1988, s. 335; Salihl, TabaMı, Buyn.ıt 1409, c. n , s. 34; lrikl, Takyfd, Beynıt 1981, ss. 461-462; 

Suy(ıti, Tedrfb, c. II, s. 329. 

202 ibnu's-Saliih, age., s. 352. 

203 Aym eser, s. 356. ibnu's-Saliih'ın (bk. age., s. 305), bahse konu olan zatın • Arım· lakabından 
hareker le, "Arlm, arôme (fesad) den uzak salih bir kul idi." şeklindeki ifadesi clilib-i dikkattir. 

204 lr.iki, age., s. 462. 
205 Zelıebl, 111fzan, c. ıv, s. 8; Leknev1, er-Ra.fu ve'ı-ıektm'l, ss. 278-279; Sönmez, lbn Hlbban ve 

Cerh-Ta 'dil Metodu, İst. trs., s. 119. 
206 Sfı.lihi, age., c. JJ, s. 35; Zehebl, age., c. fV, s. 8. 

207 Mesela Elbanl (bk. Stlsiletü'l-ehiidfs es-sahfha, Beyrut 1985, c. IV, s. 354) senedinde hakkın

da iht ilaf edilen isa b. C:lriye'nin bulunduğu hadis için ayru ifadeyi kullanır 
208 Ebu Asım en-Nebll, Feıhu'l-111enrı/J,n, c. I, s. 56o. 
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"Bu haberin yalan olduğunu gösteren karinelerden birisi de, Hz. Aişe'nin ya
şadığı dönemde evin yarık/delik109 bir yerinin olmamasmdır. Peygamber (s.a.v.)'in 
zamanında olduğu gibi (ev değişmeden) kalmışur. Evin bir bölümü açık (tavansız) 
idi. Güneş de oradan girerdi. .. Şayet bu rivayet sahih ise, bu, yaptıklan dualarda 
insanların bir ölmüş ile tevessülde bulunmadıklarına delil teşkil eder ... Onların 
kabir üzerine delik açmalan, ancak onun üzerine rahmetin inmesi içindir .. . "210 

Ali e l-Karl (ö. 1014/1605),211 kabrin semaya doğru açılmasının sebebini RasG
Jullah (s.a.v.) ile ziyadesiyle istişfaa/tevessüle bağlayan görüşe dikkat çekmekte
dir. K.abrin açılmasmı da o, kabrinin tam karşısında RasGI-i Ekrem'in hücre-i sa
adetinin t.:'1vanından müteaddit menfezlerin gerçekleştirilmesi şeklinde açıkla

maktadır. Darimi'nin Sünen'inde rivayetin, "Allah Teala'nın, Peygamberine 
(s.a.ı'.) vefatından sonra lütuf ve ikram ettiği şeyler" (babu ma ekf"'.ama'llahu 
NebiyyehO sallallahu aleyhi ve selleın ba'de mevtih) bab başlığı altında zikredil
mesi de söz konusu görüşü destekler mahiyettedir. 

Bahse konu olan rivayetin ısnadı sahih degilse de, Gumaı'i'ninm de belirttiği 
üzere la be'se bih olmalıdır. 

3. "iş lerde acze düşüp kararsız kaldığınız zaman, kabir ehlinden yardu-n iste
yioiz!" 

Tahriç ve Değerlendirme 
Ad u ni (ö. 1162/1748) bu rivayet için, "İbn Kemal Paşa'nın e/-Erbafn adlı ese

rinde böyledir."2
' j diyerek, haberi eserinde zikretmekle yetinmiş bulunmaktadır. 

İbn Kemal Paşa (ö. 940/1533), kaynak gösterilen kendi eserinde2
'• üçüncü 

hadis olarak söz konusu rivayeri zikretmektedir. Ancak o, hadisin tahricini yap
maksızın sadece bir takım felsetl-tasavvufi şerh ve izahlada iktifa etmektedir. 

Elmalılı (ö. 1361/1942) da, aynı kaynağa attfta bulunmakla birlikte, söz konu
su rivayet üzerine şu değerlendirmeyi yapmaktadır: " ... Bu hadis şayi' olmakla 
beraber lafzının sıhhati tespit edilememiştir. Maamafih manası dua teabbüd ma
hiyerinde olmamak şartıyla zikrettiğimiz gibi kabil-i izahtır.2'5 Şüphe yok ki "Sa-

209 Haberin orijinal metninde geçen ve "delik" diye tercüme edilen "kevv" kelimesi, "pencere" 
olarak anlaşdmaoıalıd1r. Filologlar, kew veya kevue (küven şeklinde cemileneo küwe de bir lehçe
dir) kelimesinin duv;ırdaki yank/del ik, ev vb. yerlerdeki delik manasına geldiğini ifade ederler. Bk. 
Razi, Mubtaru 's-sıhdh, s. 585; İbn Manzur, Lisiinı::t-Arab, c. XV, s. 236; Ebü Asım Nebi'l, Fethu '/-Men

nan, c. I , s. 563. 
210 Elbani, Tevessül, ss. 141-142. 

211 Ali ei-Kari, Mirkat, Beyrut 1412, c. X, s. 291. Ayrıca bk. Ebô Asım Nebil, age., c. I, s. 563. 
212 Gumari, Mısbah, s. 53. Ebü Asını Neb'i:l (bk. age., c. 1, s. 564) hadisin isniidınıo salih olduğu-

nu söyler ve Elbani'yi tenkit eder. 
213 Aclunl, Keşfu'l-hajd, Kahire trs., c. ı, s. 88. 

2.14' İbn Kemal, Şet-bu 'l-ebadfs el-erbafn, İst. trs., s. 62. 
2 ı 5 Bununla Elmahlı, yaptığı şu izahı k;ısıeder: " . .. Dirilerden istenmesi caiz ol ın1yan şeyleri ölü

lerden istemenin hiç yakışmıyacağı da bedihidir. Onlardan istifade, onların ahval ve siretlerini düşü-
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bır ve namaz ile Allah'tan yardım isteyin!"2 16 daha doğrudur.217 

İbn Teymiyye (ö. 728/1327Y18 ve Alı.1sl (ö. 1270/1853Y19 gibi alimler, hadisin 
mevzu olduğunu söylemişlerdir. Ali el-Kan (ö. 1014/1605)220 de, "denildi ki" (ki
le) diyerek haberi siğa-i tei:nrlz ile zikretıniştir. Kullandığı bu ifadeyle o, rivaye
rin hadis olmaması gerektiğine ~şaret etmelidir. 

Konu hakkında Leknevl (ö. 1304/1886)'nin şu yorum ve değerlendirmesini 
nakletınekre fayda vardır: "Mezkur söz hadis değil, nıevzu bir haberdir. Bunun 
tevcihi ( sözü söyleyenin kastettiği mana ve maksat) şunlardan biri olmalıdır: 

a) Hüküm itibariyle bir şeyin helal veya haram oluşunda şüpheye düştüğü
nüz zaman, kabiderdeki kadim alimierin görüş ve ictihadlarından yardım bekle
yin, kendi reylerinizle amel etıneyin! 

b) Dünyev1 işlerde zor durumda kalıp stres ve sıkıntı içinde olduğunuı za
man kabir ehlini bir düşününüz! Onlar (geçici) dünyayı bıraktılar ve (ebedl) ahi

ret yokuluğunu seçtiler. 
c) Hedeflerinizi gerçekleştirmekte çaresiz kaldığınızda, kabir ehlini vesile kı

larak Allah'tan isteyin. Böylece onların bereketleri sebebiyle duaruz kabul edil
sin! Ancak onların, müşk.illeri çözen veya onların kainatın tasarruf ve idaresinde 

Allah'a ortak kimseler olduklarını sanarsanız duanız kabul edilmez. Çünkü bu 
açık bir şirktir."221 

LekneVı'nin bu yorum ve değerlendirmesinden , onun, "ka bir ehlini vesile kı

larak Allah'tan istemek" manasındaki tevessülü kabul ettiği anlaşılmaktadır. An
cak İbn Teymiyye, Aifisi ve teknevi'nin de ifade ettikleri üzere, bahse konu olan 
rivayetin mevzu olduğu açıktır. Rivayetin, İbn Kemal Paşa tarafından -tahrici ya
pılmadığı halde- hadis olarak telakki edilmesi bir kıyınet ifade etınemelidir. Çün
kü, Suyı.1tl (ö. 911/1505) ile İbn Kemal Paşa (ö. 940/1533) arasında yapılan mu
kayeseden222 de anlaşıldığı gibi o, keHim, mantık, fıkıh, usul gibi dirayet iliınJeri
ne gösterdiği ihtimamı, rivayet ilimlerine pek gösterememiştir. 

ll. Diğer Tevessül Çeşitleri 

A. Melekler ile Tevessül 
Abdullah b . Mes'ı.1d'dan rivayet edUdiğine göre RasGluUah (s.a.v.) şöyle bu

yurmuştur: 

nerek ilmi, arneli eserlerinden ve güzel siretlerini yaşatmak sılretiyle ruhaniyetlerinden istifadedir." 
Bk. Elnıalılı, Hak Dini, c. IX, s . 6052. 

216 2 Bakara/45. 

217 Elmalılı, Hak Dini, c. IX, s . 6052 dn. 

218 lbn Teymiyye, Kdide, s. 152. 
219 Alüsl, Rubu'l-mat!lnf, c. Vl, s. 127. 

220 Ali el-Karl, Şerhu Müstred-i Ebi Hanife, Beyrut 1985, s. 227. 
221 Dacvi, Besliır, İst. 1989, s . 130 (Leknevi, Fetdva, ss. 141-142'den naklen). 

222 Mesela bk. Temiml, Tabakilt, Riyad 1983, c. I, s. 357. 
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"Sizden birinizin hayvanı ıssız bir yerde/çölde aniden boşanıp gittiği zaman, 

'Ey Allah'ın kullan, (hayvammı) tutunuz!' diye nidli etsin. Çünkü, yeryüzünde 

Allah'ın hazır kulu vardır, onu sizin için tutacaktır.''223 

Tahriç ve Değerlendirme 

Tevessül konusunda mesned olarak kullanılan224 bu hadisin senedinde geçen 
Ma'n1f b. Hassan es-Semerkanöı, münkeru '1-hadfs ve zayıfbir ravidir.225 

Elban'i, Ebu Ha tim (ö. 277 / 890)'in ravl hakkında söylediği mechul hükmün
den hareketle, "Ma'ruf, ma'rnfdeğildir."ıu diyerek söz konusu hadisin zayifol
duğunu ifade etmektedir. Ayrıca hadis, munkatı olduğu gerekçesiyle de renkide 
tabi tutulmaktadır. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/ 1448) şöyle demektedir: "Bu, ga
no hadistir. Senedinde İbn Büreyde ile İbn Mes'ud arasında inkıta vardır.''227 

Nevevi (ö. 676/1277), hadisi İbnü's-Sünni (ö. 364/974)'nin eserinden naklet
tikten sonra şöyle demektedir: "İlimde büyük bazı hocalarımız bana bir hayva

nının aniden elinden kaçıp gittiğini -sanıyonım o katır idi- bildiği bu hadisi okur 
okumaz Allah'ın onu yerinde durdurduğunu anlatmıştı. Bir gün ben de bir cema
atle beraberdim. Derken cemaatten birinin hayvanı aniden kaçıp gitti. Onu ya- · 
kalayaınadılar. Ben de bu hadisi söyler söylemez, bundan başka bir sebep orta
da yokken hayvan hemen duruverdi.228 

İbn Hacer'in meşhur öğrencisi Sehavl (ö. 902/1496) de rivayet için şu değer
lendirmeyi yapmaktadır: "Hadisin senedi zayıftır. Fakat Nevevi bunu kendisinin 
ve bazı büyük hocalarının tecrübe ettiğini söylemiştir. ol2? • 

Bu değerlendirme üzerine Elbanl şöyle demektedir: "İbadetler tecrübelerden 
alınmaz. Özellikle de bu hadiste olduğu gibi gaybl bir iş/hüküm hakkında olan
lar. O halde tecrübe ile bu hadisi sahih kılmaya meyletmek caiz olmaz. Nasıl ca-
iz olsun ki, kimileri sıkıntılar karşısında mevta ile istiğasenin cevazı konusunda 
bu hadise tutunmuştur. Halbuki bu tamamen bir şirktir."2;lô 

İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Eban b. Salih'in RasuJuJlah (s.a.v.)'tan rivayet et
tiği şu hadisi kaydetmektedir: 

"Sizden birinizin hayvanı (dabbe/balr) ıssız bir arazide ürkerde orada hiçbir 

223 Taberani, e/-Mu'cemu'/-kebfr, c. X, s . 217; Ebu Ya'l:i, Mtlsned, Dımaşk 1407, c. IX, s . 177; İb

nü's-Sünni, Amelu'l-yevm, s. 240; Nevevl, Ezkiir, s. 201; Heysemi, Mecmau'z-zeviitd, c. X, s. 132. 

224 Muhammed Alevi, Mefabim, Kallire 1410, s. 82. Müellif, rivayet hakkında "nida suretinde te

vessül" tabirini kullanır. 

225 Bk.lbn Adiyy, Kdmt~ c. VI, s. 325; Zehebl, Mfziin, c. N, .ss. 143-144; lbn Hacer, lisiin, c. Vl, 
s. 61; Heysemi, age., c. X, s. 132. 

226 Elbanl, Dafje, c. 11, ss. 108-109. 

227 İbn All:in, ei-Fuıtlbdt er-rabbaniyye, Beyrut 1978, c. V, s. 150. 

228 Nevevi, Ezkdr, s. 201. 

229 Sehavi, lbttbac, Medine 1993, s. 37. 

230 Elbirıi, Dafje, c . ll, s. 109. 
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kimseyi görmez ise şöyle desin: Ey Allah'ın kullan bana yardım edin. Zira o yar
dım olunacaktır. "23ı 

Hadisin mu'dal bir tarik olduğuna temas eden Elban1,2~2 rav!lerden Muham
med b. İshak'ın müdelli s olup muan 'an rivayette bulunduğu , sahih olan görüşe 
göre Eban b. Salih'in Mücahid vasıtasıyla onu İbn Abbas'tan mevkıif olarak nak
lettiği kanaatindedir. 

Konu hakkında Peygamber (s.a.v.)'den rivayet edilen bir diğer hadis de şudur: 

"Sizden biriniz ıssız bir arazide bir şeyi kaybettiğinde veya bir yardım istedi
ğinde, 'Ey Allah'ın kulları , bana yardım edin!' desin. Çünkü Allah'ın bizim gör
mediğimiz kullan vardır."m 

Bu rivayerin sonunda, "Gerçekten bu tecıiibe edildi."' (ve kad cürribe ziHik) 
şeklinde bir cümle geçmektedir. Taberanl (ö. 360/ 970)'ye ait olduğu anlaşılan23<1 

bu ifade, ondan üç asır sonra. gelen Nevevi (ö. 676/1277)'nin tecrübe ve tatbika
tıyla mutabakat arzetmektedir. Bizzat yaşadıklan tecrübe ve tatbikatı anlatan her 
iki sika hadisçinin söyledikleri . önemli olmaldır.m Bu yüzden biz, Elbanl'nin, 
"İbadetler tecrübelerden alınmaz ... " tarzındaki renkidini bira.z da şekll/zahiri 
bulmaktayız. Elbette namaz, oruç, zekat, hac gibi ibadetler, "tecrübelerden alın
maz" ve şer'! delillerle sabit olmalıdır. Şüphesiz dua da bir ibadettir. Ancak, söz 
konusu hadise, dünyevl bir işin/ınaksadın gerçekleşmesi için bir nevi yön
teınlı.ısOl tavsiyesi olarak anlaşılmalıdır. Kanaatimizce, sözü edilen tecrübe ve 
tatbikat karşısında işkillenmenin arkaplanında, ilgili rivayetteki yardıma gelen 
kulların kim olduğu meselesinin büyük payı vardır. Oysa meseleyi esrarengiz ve 
girift bir şekilde düşünmeye mahal de yoktur. Çünkü Taberanl'nin, "ravileri sika
dır" d iyerek rivayet ettiği şu hadis, yarclıma gelen kulların "melekler" olduğunu 
açıkbınası bakımından önem taşımaktadır: Abdullah İbn Abbas'tan rivayet eelil
diğine göre Rasulullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

"Allah'ın, hafaza melekleri dışında yeryüzünde melekleri vardır. Onlar, dü
şen ağaç yapraklarını (da) yazarlar. Sizden biriniz ıssız bir yerde/ çölde yolunu 
kaybederse, 'Ey Allah'ın kulları, bana yardım edin' diye nida etsin!". 

Bezzar (ö. 292/904), Taberini (ö. 360/970) ve Beyhaki (ö. 458/1065)'nin236 ri
vayet ettiği bu hadisin isnadı basen kabul edilmiştir. m 

231 lbn Ebi Şeybe, Musarınef, c. X, ss. 424, 425. 
232 Elbilru, Dafje, c. n, s. 109. 
233 Heysem1, "Taberani'nin Utbe b. Gazvan'dan rivayet ettiği bu hadi.~in bazı ravileri, biraz za

yıf da olsa tevsik ed.ilmişlerdir. Şu var ki, ravllerden Yezld b . Ali, Utbe'ye yetişmemiştir" (bk. Mec
mau 'z-zevaid, c. X, s. 132) dec Sehilvi de (b.k. lbtibdc, s. 38) Taberani'nin munkatı senedie tahriç et· 
tiğini söyler. 

234 Bk. Sehavi, age., s. 38 dn. 
235 Sözü edilen tecrübenin bir rastlantı (tevafuk) olma ihtimali olduğu gibi, ilahi bir lütuf olma

sı da mümkündür. 
236 Reyhaki, Şuabu 'l-fman, Beyrut 1990, c. 1, s. 183; c. VI, s. 128. Her iki yerde de haber mev

kufobr.ık zikredilir. 
237 Bk. Heysemi, age., c. X, s. 132; Sebavl, age., s. 38; İbn Allan, ei-Futahdı er-rabb/Jrıtyye, c. V, 
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B. Esm§-i Hüsna lle Tevessül 
Hz. Aişe diyor ki: Ben Raslılullah (s.a.v.)'ın şöyle dediğini işittim: 
"Allah'ım! Ben senin tahir, tayyib, mübarek ve sana en sevimli olan isminle 

senden diliyorum. O isim ki, onunla sana dua edildiğinde icabet edersin, onunla 
senden istendiği zaman verirsin, onunla senden merhamet talep edildiğinde rah

met edersin ve sıkıntıdan kurtulmak için onunla senden yardım dilendiği zaman 

çıkış yolu/genişlik verirsin!"238 

Tahriç ve Değerlendirme 
İbn Mace (ö. 273/886)'nin Sürıen'i üzerine zeviUd çatışması yapan BOslrl (ö. 

840/1436) şöyle demektedir: "Hadisin isnadı hakkında bazı sözler söylenmiştir. 
Hatib, hadisi Hz. Aişe'den rivayet eden Abdullah b. Ukeym e l-Cüheni'yi sika ka
bul etmiş ve onu sahabeden saymıştır. Ancak onun Peygamber (s.a.v.)'den se
maı yoktur. Hadisi onelan rivayet eden ravi Ebu Şeybe ise, "Ben onu ne cerhe

deni ne de tevsik edeni gördüm" demiştir. Senedin diğer ra viieri ise sikadır. "2~9 

Aynı hadisin devamında Hz. Aişe 'nin, isimin mahiyeti konusunda RasGlullah 

(s.a.v.)'a tevcih ettiği sual ve aldığı cevap yer almaktadır. RasOJullah (s.a.v.) ile 
Hz. Aişe arasında geçen konuşmayı naklatmakte fayda vardır: 

Bir gün RasGlullah (s.a.v.) Hz. Aişe'ye: 
-Ya Aişe! Allah'ın hangi isimle çağırıldığında!ona dua edildiğinde duayı kabu1 

edeceğini bana gösterdiğini biliyor muydun? diye sordu. Aişe: 
-Anam babam sana kurban olsun ya RasGJallah! Onu bana öğret! dedi. RasO

lullah (s.a.v.): 
-0 isim sana öğretilmemeli ya Aişe! buyurdu. Aişe diyor ki: Bunun üzerine 

ben oradan uzaklaşıp bir süre oturdum. Sonra kalktım ve RasUluUah'ın başını öp

tüm. Sonra da: 
-Ya Rasıllallah, onu bana öğret! dedim. RasGlullah (s.a.v.): 
-0 ismi sana öğretmemeliyim ya Aişe! Çünkü o isimle senin dünyalık bir şey 

istemen (hiç de) uygun düşmez! buyurdu. Aişe diyor ki: Bunun üzerine ben kal
kıp abdesc aldım ve iki rek'at namaz kıldım. Sonra da şöyle dedim: 

-AUah'ım! Ben seni "Allah" diye çağırıyorum/dua ediyorum, "er-Rahman'' di
ye çağırıyorum, "el-Berr er-Rahim" diye çağırıyorum. Bildiğim ve bilmediğim es

ma-i hiisnanın tümüyle seni çağırıyorum, beni bağışlaman ve bana merhamet et
men için sana dua ediyorum! Aişe diyor ki: Bunun üzerine Rasfılullah (s.a.v.) gül

dü ve şöyle buyurdu: 

s. ı 51: Elbanl, Daife; c. II , ss. 111·112; Mahmud Said Memduh, Raf u '1-minara, s . 228. Elbfuıi, söz ko· 
nusu hadisin senedinin hasen olduğunu kabul etmekle birlikte, mevkuftarikın tercihe şayan oldu

ğumı. onun merfu hükmünde de.ğerlendirilmemesi gerektiğini ve ibn Abbas'ın ehl-i kitaptan İslami

yet'e giren kimselerden onu alınış olabileceği ihtimalini de ifade eder. 

238 İbn Mace, Dua, 9. 

239 BC\siri, Mislx.lb, Beyrut 1986, c. U, s. 272. Ravi Ahdullah b. Ukeym ei-Cühcni ei-Kufı'ye dair 

H.atib'd~;:n nakledilen bilginin teyidi için bk. Idi, Tiinrıu's-siklit, s. 268. 
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-Şüphesiz o isim, senin duada bulunduğun isimler içindedir! 
Bahis konusu hadisi destekleyen bir hadis de Enes b. Malik'ten rivayet edil

mektedir: 
Peygamber (s.a.v.) bir adamın: 
-Allah' un! Ben, "Hamd sana mahsusrur. Senden başka ilah yokrur. Sen ortağı 

olmayan teksin. Sen bol nimet verensin (Mennan), gökleri ve yeryüzünü yaratan
sm (Bedi'). sen celal ve ikram sahibisin!" diyerek senden istiyorum! diye dua 
ederken işitti. Bunun üzerine Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurdu: 

-V allahi adam, Allah'ın ism-i a'zamı ile istedi. O isim ki, onunlıı istendiğinde 
verir ve onunla dua edildiğinde icabet eder.24ö 

Bu ve benzeri hadisler, esmii-i büsncinın vesile teşkil ettiğini ve onlarla teves
sülün sünnet olduğunu göstermektedir. "En güzel isimler (esma-i hüsna) Allah'a 
aittir. O halde bu isimlerle O'na dua edin!"241 ayetide bu noktaya işaret etmektedir. 

Yukarıdaki hadisten hareketle İbn Teymiyye (ö. 728/1327), "Sünnet olan (te
vessül), isim ve sıfatlarıyla Allah'tan istemektir. "242 demektedir. 

Onun öğrencilerinden İbnü 'l-Kayyiriı (ö. 751/1350)'in, "Bu yol, zirvedeki ehl-i 
kemalin yoludur. Bu yol Kur'an'dan neş'et etmiş olan bir yoldur. "2

"3 diye tavsif et
tiği bu tevessül çeşidi, ittifakla kabul edilmektedir. 

C. Ha Mim ile Tevessül 
ei-Mühelleb b. Ebi Sufra diyor ki: Peygamber'den (s.a.v.) işiten bir kimse ba

na şöyle bildirdi: "Geceleyin düşman tarafından ansızın saldırıya maruz kaldığı
nızda, parolanız (şiar)244 'Ha Mim' olsun! (VaUahi) onlar galip gelemezler."24s 

Tahciç ve Değerlendirme 
Tirmizi (ö. 279/892), mürsel olarak rivayet edilen bu hadisin Selerne b. el-Ek

va' tarikine işaret etmektedir. Onun işaret ettiği hadis şudur: İyas b. Seleme, ba
basının şöyle dediğini rivayet eder: Biz, Peygamber (s.a.v.) zamanında Ebu Be
kir ile gazveye çıkardık Bizim şiarımız "öldür, öldür (emit, emit)!"246 idi.247 

240 İbn Mike, Dua, 9; Nesai, Sehiv, 58. 
241 7 A'raf/180. 

242 İbn Teymiyye, Kaide, s . 145. 
243 İbnü'l· Kayyim, Medaric, Beyrut trs., c. I, s. 237. 

244 "Parola" diye dilimize çevirdiğimiz şidr, arkadaşını tanıma gayesiyle yolculuk veya sav~ es• 
nasında kullanılan aldmet demektir. Bk. lbnü'I-Esir, Nibiiye, c. ll, s . 479; SehirarıpOri, Bezlu'l-mec
bUd, BeyrUl trs., c. XII, s. 98. 

245 EbO Davud, Cihad, 71; Tirmizi, Cihad, ll; Ahmed b. Hanbel, c. IV, ss. 65, 289; c. v, s . 377. 

246 "Öldür" emri ile muhatap olarun, Allah Teala olduğunu söyleyenler olduğu gibi, savaşa işti

rak e<:lcn mücahid olduğunu söyleyenler de olmuştur. Birinci görüşe göre cümJe, "Ey nilsır (yardım 
eden Al/ab 'ını) düşmanı öldür!'; ikinci görüşe göre ise, "Ey yardım gören asker (mansur) düşma
m 6/dıir!"şeklinde tercüme edilir. Bk. Seharanpüri, age., c . XII, s. 97. 

247 Ebu Davud, Cihad, 71; D:irimi, Sünen, s . 15; Ahmed b. Hanbel, c. IV, s. 46. 
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Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in, "Peygamber (s.a.v.)'in ashabından bir ada

rnın Peygamber'den rivayet ettiği. .. " şeklinde verdiği hadisin ilk divlsini isim ola
rak tespit edemedik. Nitekim, SeharanpGrl (ö. 1346/ 1927) de "Ben buzatın ismi
ne muttali olarnadım .. "~8 demektedir. Ancak hadisi sahabi ravlden nakleden Ebu 

Said el-MOhelleb b. Ebi Sufra el-Ezdi ei-Ateki el-Basri (ö. 82/ 70l)'nin tabi1nden gO

venilir bir emir olduğu ve harp tekn iğini çok iyi bilen bu faziletli em1rin/komuta
nın, düşmanları tarafından yalancılıkla ithama maruz kaldığı249 ifade edilmektedir. 

Kadi Iyaz (ö. 544/1149) hadisin, "Ha Mim" ile başlayan surderin Allah katın

daki dereceleri ve faziletleri sebebiyle düşmaniann galip .gelemeyeceklerini ifa
de ettiğini söylemektedir.~ 

D. Salih Amel lle Tevessül 
Salih amel ile tevessül örnekleri hadislerde çoktur. Konuyla ilgili sahih hadi&

lerden hareketle, bu tevessül çeşidi ittifakla meşru kabul edilmiştir. Bu yüzden, il

gili rivayetlerden bir örnek vermek suretiyle konuyu noktalaınak istiyoruz. Örnek 
vermek istediğimiz hadis, "mağara hadisi" (hadisü'l-ğar) diye meşhur olmuştur. 

Abdullah b . Ömer'den rivayet edildiğine göre Peygamber (s.a.v.), geçmiş 

ümmetierden yolculuğa çıkan üç kişinin durumunu şöyle haber verir: "Y okuluk 
esnasında ya~mura yakalanan üç arkadaş geceyi geçirmek için bir ma~araya girer. 
Derken dağdan bir kaya parçası düşer ve mağaranın girişini kapatır. Bunun üze
rine onlar "Iyi amellerimizle Al/ah'a dua etmekten ba1ka faremiz yoktur; buradan 

hifbirley bizi kt1rtaramaz." derler. Onlardan birisi, ana babasına olan itaatini ve

site kılar. Kaya biraz yerinden oynar fakat mağ'aradan çıkılacak gibi değildir. 
İkinci arkadaş Allah korkusunu, haya ve iffetini vesile kılar. Kapı biraz daha ara
tanır ama yine çıkılacak gibi değildir. üÇüncüsü de, kul hakkına olan riayetini ve

sile kılarak Allah'a yalvarır. Bunun üzerine kaya mağararun kapısından tamamen 
kayar ve onlar dışarı çıkarlar."251 

E. Dua Talebi lle Tevessül 

Müslümanların birbirleri için yaptıklan dualar meşru ve makbüldür. Dua, yüz 
yüze veya gıyaben hayatta o lanlar için yapılabildiği gibi, "gelmiş-geçmiş 

mü'minler" için de yapılır. Nitekim AJlah Teala, "Onlardan sonra gelenler şöyle 

derler: Rabb'imiz! Bizi ve bizden önce iman etmiş olan kardeşlerimizi bağışla, 

iman edenlere karşı kalplerimizde hiçbir kin bırakma . Rabb'imiz, şüphesiz sen 

248 Seharanpuı'i, Beztu'J-mecbud, c. XII, s. 98. 

249 İbn Hacer, Takrib, s. 549. Aynca bk. İbn Sa'd, Tabakiit, c. Vf!, ss. 129-130; Zehebi, Siyer, c. 

IV, ss. 383·385; lbn Hacer, Tebzfb, c. V, ss. 554-555; a.mlf., lsabe, c. lll, ss. 535· 536. 

250 Bk. Mübarekpfıri, Tubfe, c. V, s. 330. 

251 Buh:iri, Edeb. 5, Enbiya, 53; Müslim, Zikir, 100; Ahmed b. Hanbel, c. JU, ss. 142-143. 
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çok şefkatlisin, çok ınerhametlisin!"m buyurarak, muhacir ve ensardan oluşan 

sahabe nesli için dua eden ve onlan hayıda yad eden mü'minleri övmektedir. 

"(Rasulüm) de ki, duanız; kulluk ve yalvarınanız olmasa, Rabb'im size ne di

ye değer versin?"m ayet!, mutlak manada duanın önemini gösteren ayetlerden 

sadece birisidir. 

Dua talebi, ulema tarafından ittifakla kabul edilen tevessül çeşidi olduğun

dan,2'~ konuyla ilgili üç hadisi zikretmekle yetinmek istiyoruz: 

ı. Enes'ten rivayet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v.) bir cuma günü hutbe 

irad ederken birisi geldi ve şöyle seslendi: 

-Ya Rasulallah! Mallarımız/hayvanlarımız mahvoldu, her taraf kurudu. Al

lah'a dua ediver de yağmur yağsını Bu talep üzerine Rasfılullah (s.a.v.) ellerini 

kaldırarak: 

-Ailah'ım bize yağmur yağdır, Allah'ım bize yağmur yağdır! diye dua etti. Or

tada hiç bulut yokken yağmur yağmaya başladı. Ertesi cuma o adam ayağa kal
karak: 

-Ya RasUiallah! Yağmurun çok yağmasından evler yıkılmaya, yollar bozulma

ya ve mallar/hayvanlar sel altında kalmaya başladı. Bize dua buyur! dedi. Rasfılul
lah (s.a.v.) da tebessüm ederek ellerini kaldırdı ve: 

-Allah'ım, üzerimize değil, etrafımıza (dağ başlarına ve tepelere) yağmur yağ
dır! diye dua etti. Bunun üzerine yağmur kesildi. m 

2. Peygamber (s.a.v.), umre yapmak için kendisinden izin isteyen Hz. 

Ömer' e: 

-Bizi de duadan unutma kardeşim! demiştir. 256 

3. Hz. Ömer, Rasfılullah (s.a.v.)'ın şöyle buyurduğunu söylemektedir: 

"Size Yemen'den Üveys isminde bir adam gelecek. O, Yemen'de annesinden 
başka kimse bırakmayacak. Onda bir beyazlıkıs7 vardı. AUah'a dua etti de onu 

kendisinden giderdi, yalnız dinar veya dirhem yeri kadar (ondan iz) kaldı. Artık 

sizden kim onunla karşılaşırsa, sizin için o mağfıret calebinde bulunsun!"2
)8 

252 59 Ha.şr/10. 

253 25 f\ırkan/77. 

254 Bk. İbn Teymiyye, Kdide, s . 13{; Alusi, Rubu'l-maani, c . VI, s . 125. 

255 fluhiiri, Menakıb, 25; Ebu Davud, İstiska, 2; ibn Huzeyme, Sahfh, c. III, s. 145; Elb:lrıi, Teves

süt, ss. 41-44. 
2S6 Ebu Dilvud, Viır, 23: Tirmizi, Deavat, 109; lbn Mace, Menasik, 5; ibn Teymiyye, Kiiide, ss. 

43, l:H. 
257 Bununla abrcış adı verilen cilt hasıalığı kastedilir. 

258 Müslim, Fedailu's-sahiibe, 223; A11ıned b. Hanbel, c. lif, s. 48; ibn Teymiyye, age., s. L34. 
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Hz. Ömer, Peygamber (s.a.v.)'in, "Tabiinin en hayırlısı Üveys adındaki adam
dır." l<') ve "0, Allah'a yemin etse, kendisini yemininde mutlaka sadık çıkarır.":ı.6o 

d iyerek takdir ettiği Üveys ile b ilahere karşılaştığı ve ondan dua talebinde bulun
. duğuJ<oı rivayet edilmektedir. Dua talebi ile tevessül konusunda naklettiğimiz her 

üç hadis de, taraflarca hüccet olarak benimsenmiş; metin ve isnad bakımından 
tenkide tabi tutulmaınıştır. 

Demek oluyor ki, başına büyük bir musiber gelen veya cidcli bir sıkıntı için
de olan kimsenin, salah ve takva sahibi olduğuna inandığı bir zitı ziyaret ederek 
kendisi için ondan Allah'a dua ermesini istemesi meşru bir tevessül262 olduğu gi
bi, normal zamanlarda da kemal ve fazilet sahibi Müslümanlardan dua talep et
mek, nebevi bir tavsiye olmaktadır. Rastıl-i Ekrem'in Hz. Ömer'den, onun da 

Üveys ei-Kararu'den dua talep etmeleri, Allah nezdindeki derecesi itibariyle üs
tün konumda olan bir mü'minin, kendisinden daha aşağı mertebede olan bir 
ınü'ıninden dua talebinde bulunabileceğini de göstermektedir. 

Sonuç 

V esi/e ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri adlı bu araştırmaınızla, şu so
nuçlara ulaşmış bulunmaktayız: 

-üç revessül çeşidi; Esma-i hüsna (Allah' ın isi m ve sıfatları), Salih amel ile te
vessül ve hayatta olan bir insandan Dua talebi ile tevessül, İslam aliınleri arasın
da ittifakla kabul gönnüş ve tavsiye edilmiştir. Hasen isoadla sabit olan Melekler 
ile tevessülü de bu sınıfa dahil etmek mümkündür. 

-Zli.t ile tevessül başlığı altında yer alan tevessül çeşitleri; peygamberler ve sa
lih/erin Allah nezdindeki mertebesi ile tevessül, peygambet·fer ve salibierin Al
lah nezdindeki hakkı ile tevessül ve vefatından sonra peygamberler ve salihler
le tevessül ise, münakaşa rnevzuu olmuştur. İbn Teymiyye (ö. 728/ 1327) ve onun 
açtığ ı çığın devam ettiren ali mler, söz konusu tevessül çeşitlerini kabul etmeyip 
-en azından- bid'at olduğunu ifade edederken, Takıyyüdcfın es-Sübkl (ö. 
756/ 1355) ve onun çizgisini takip eden alimler de söz konusu tevessül çeşitleri
ni kabul, hatta tavsiye etmişlerdir. 

-Zaman zaman İbn Teymiyye-Eibanl(ö. 1419/ 1999) çizgisinde ifrat ve teşed
düt,2"' Sübkl-Kevser! (ö. 1371/1952) çizgisinde de tefrit ve resahül örnekleri gö-

259 Müslim, Fedailu's-sahiibe, 224. 

260 Aynı eser, Fediiilu's-sahiibe, 225. 

261 Aynı yer. 

262 Elb-.ini, Teoessül, s. 41. 
263 İbn Hacer el-Askahinl (ö. 852/1448) ibn Teymlyye'nin, iınamiyye Şiası'nın otoriteleriııden 

olan ilınü'l-Mutahher el-Hılli (ö. 726/ I325)'nin Mirıbacıi '1-keriime fi ma'rijeıt'l-imiime (Tebriz 1286, 
Tahran 1298, Kah i re 1962) adlı eserine reddiye olarak yazdığı Minbacü 's-sünne en-nebeviyye ji rıak-
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ze çarpm~ktadır. Bu tespit ve müşahedemiz, daha ziyade ridil ilmiyle ilgili ol
makla birlikte, tarafların, görüşlerine mesned teşkil eden delilleri işleyiş tarzları, 

kullandıkları ifade ve üslupları için de geçerlidir. Rivayetlerin metin ve isoadları 
hakkında değerlendirme yaparlarken, her iki tarafta da bazen tekeUüf izleri gö
rülmektedir. Bu durumda, İbn Teymiyye veya Elbanl'nin zayıf dediği her hadi
sin veya riivmin gerçekte öyle olmadığını, Sübkl veya Kevserl'nin de sahih kabul 
ettiği her hadisin veya sika ravlnin ger~ekte öyle olmadığını bir genel-geçer ka
ide olarak söylemek mümkündür. 

-Araştırmada yirmiyi aşkın hadisinihaberin tahriç ve değerlendirmesi yapıl
mıştır. Tali derecede verildiğinden kapsamlı bir tahriç ve değerlendirmeye tabi 
turulmayan birkaç hadis de bu rakama dahil edilmiştir. Tahriç ve Değerlendirme 

başlıklan altında verilen bilgilerden ve yapılan değerlendirmelerden de anlaşıla
cağı üzere, Zat ile tevessüle ilişkin rivayetler içinde isnad bakımından -sayıları az 
da olsa- sahih hadisler olduğu gibi, hasen, zay1:fve mevzıı haberler de bulun
maktadır. Bu demektir ki, ilgili rivayetler zat ile tevessülün imkan ve cevazını or
taya koymaktadır.~ Bu itibarla, Girifte !lgili Kavrarnlarbölümünde kısaca isti

ğaseyi işlerken temas edildiği üzere, oldukça hassas olan tevhid akidesine bir ha
tel getirmeksizin, usul ve adabariayet ederek "Allah'un, falan zatın hürmetine ... 
hakkı için ... senin katındaki değer ve ınertebesinden dolayı duaını kabul bu
yur!" demek suretiyle, zat ile yapılan tevessülün meşru olmadığı söylenemez. Bu 
şekilde yapılan bir duanın, şirke sebep olan bid'at/dalalet bir tatbikat olduğu da 
ileri sürülmemelidir. Görebildiğimiz kadarıyla, zat ile tevessül konusunda taraf
lar arasındaki anlaşmazlığın temel sebeplerinden birisi, tevessüi telakkisi yani, 
bir kavram olarak tevessülün yüklendiği mana ve onun ifade ettiği espridir. Biz, 

bu farklı telilkkinin bir problem olarak görülmemesi gerektiğini düşünmekteyiz. 
Çünkü, -Hz. Ömer'in, Rasul-i Ekrem'in amcası Abbas ile tevessülü açıklanırken 
Şevkini (ö. 1250/1834)'nin265 ifade ettiği gibi- vesile kılınan zatın, aslında salih 

zı kelc7mi'ş-şfa ve'l-kaderlyye isimli kitabı üzerine yaptığı değerlendim1ede, aslında onun gayet gü
zel cevaplar verdiğini fakat telif esnasında kaynağını haurlay-.ımadığı b-.ızı makbüVsahih hadisleri ve
ya sen~di zayıf da olsa bazı mevcut/sabit rivayetleri mevzu olduğu gerekçesiyle reddettiği ni, hıfz ko
nusundaki istidat ve kabiliyelinden dolayı hafızasına dayanarak naklettiği ni, oys.-ı insanın n isyan ile 
malOI oluuğu nu ve bundan dolayı ibn Teymiyye'nin, İbnü'l-Mutahher el-Hılll'nin kullandığı hadisle
rin büyük bir kısmı mevzu ve çok zayıf olmakla birlikre, onun sözünü çürüteyim (tevhin) derken ba
zen I-l ;ı . Ali'yi küçük düşürdüğünü (tenkls) ifade ederek onun, ifrat ve teşeddüdüne işaret eder. Bk. 
İbn Hacer, Lisihı, c VI,~. 319-320; a.mlf., /JıJrer, Beyrut trs. , c. I, s. 71; LekneVı, Ecvibe, ss. 174-176. 
Leknevl de (bk. age., s. 174) İbn Teymiyye'nin, ibnü'I-Cev;d (ö. 597/1200) gibi hasım hadisleri mek· 
zU.b, birçok zayıfhaberi de mevzı2 kıldığmı, hatta zayıfveya mevzu oluşu ihtilM konusu olan birçok 
haberin, mevzu olmasında ittifak konusu olduğunu iddia ettiğini ifade eder. 

264 Bu durumda, "insanları vasııa edinerek (tevessül) Allah'tan yardım isterneyi doğru bulmayan 
hadisç ilerle Hanbeliler .. . "(Yavuz, "İstimdad·", DlA, <:. XXIII, s. 364) şeklinde ifadesini bulan genel 
hüküm cümlesinin yenic;len gözden geçirilmesi gerekir. 

265 Şevlciru, ed-Düml'n-nadfd, ss. 5-6. Ataç da (bk. Kelam ve Tasavvuf Açısından Tevessül, 
istanbul 1993, s. 109) aynı sonuca ulaşır. 
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arneliyle veya .Alusl (ö. 1270/1853)'nin266 tabiriyle "Allah'ın Peygambere olan 
sevgisiyle" tevessül edilmektedir. Tevessülün esprisi de burada saklı olmalıdır. 

-Tevessülde bulunan (mütevessil) bir kul yalnız Allah'a dua/ibadet etmektedir. 
Bu açıdan bakıldığında tevessülün, "Allah-insan ilişkisinde aracılık düşüncesi" 
veya "Allah ile kul arasında bir vasıta edinmek'' şeklinde anlaşılması pek de doğ
ru olmayacaktır. Böyle olunca, ''Ancak sana ibadet eder ve ancak senden yardım 
isteriz! "ı67 veya u •• . Biz onlara, strf bizi Allah'a yaklaştırınalan için ibadet ediyo
ruz''2'.ı gibi ayetlerin, SÖZ kOOUSU tevessül ile bir alakasının bulunmadığını söyle
mek de izahtan vareste olmaktadır. Bu iribarla, tevessülde bulunan bir mü'minin, 
Cahil iye devrinin putperest mantık, zihniyet ve tatbikatryla mukayese edilerek 
aralarında bir paralellik/benzerlik düşünülmesi gerçeği ifade etmemektedir. 

-Aslında, din-i halis/tevhid titizliğini ileri sürerek tevessül meselesine mesafe
li yaklaşan hüsn-i niyet sahibi bir mü 'minin tepkiyle karşılanması nasıl uygun de
ğil ise, nazari veya arneli bakımdan tevessülü benimseyen bir Müslümanın ten
kit edilmesi de doğru değildir. Her iki taraf, meseleyi büyütıneden ve işi husu
mete dönüştürmeden birbirini müsamaha ile karşılamalıdır. Nitekim, istiska ko
nusunda "Salihlerle tevessülde bit· beis yoktur." görüşü ile Ahmed b. Hanbel (ö. 
241/R55)'in "Yalnız (bli.sseten) Peygamber (s.a v.) ile tevessül edilir." sözü ken
disine bir suat olarak tevcih edilen Muhammed b. Abdilvehhab (ö. 1201/ 1787) 
gibi bir şahsiyerin verdiği şu cevaptan, tevessülün o kadar büyütülecek bir me
sele olmadığını öğrenmekteyiz: 

"Bazıları salihlerle tevessüle ruhsat vermekte, bazıları da onu Peygamber 
(s.a .v.)'e has kılmaktadır. Alimierin ekserisi269 ise ondan nehyetmekte ve onu 
rnekruh görmektedir. Bu mesele (tevhid ve akaidin değil) fıkhın meselelerin

dendir. Cumhuıun "mekruh" görüşü bize göre doğıu olmakla birlikte, biz onu 
yapan (tevessülde bulunan) kimseyi yadırgamayız. İctihad meselelerinde yadır
gama (inkar) bahis konusu olmaz ...• mo 

-Özellikle Elbanl çizgisini takip edenlerin, sözlü veya yazılı sert üslGplanyla, 
tevessül konusunu gereğinden fazla büyürerek ümmetin gündemine taşıdıkları 
görülmektedir. Cami müezzininin sa/asında, şiir, naat ve kasidelerde veya yemek 
duası esnasında söylenen "ya RasGlallah" tabirini istiğiise-istimdad kabul ederek, 
bunu telaffuz edenleri bid'atçi hatta şirk davetçisi ilan edecek kadar nezaket ve 
müsamahadan uzak çağdaş selefi akımınihareketin bazı mensuplanyla karşılaş

ma ve tartışma imkanı bulmuşuzdur. Kanaatimizce, Anadolu kültür ve edebiyatın-

266 Aıus"i, Rübu'l-maiin~ c. VI, s. 128. 

267 1 Fiitiha/5. 
268 39 Zümer/3. Söz , Cahiliye/ nüzul devri müşriklerlne aittir. 

269 Muhammed b. Abdilvehhiib'ın kullandığı '1il1mlerin ekserisi" tabirinin objektif olduğunu 
söylemek zordur. Bu tabir onun kendi zihin dünyasıyla ilgili olduğundan ihtiyatla karşılanınalıdır. 

Z70 Muhammed b . Abdilvehhab, Müellefdt, Riyad trs., c. III, s. 68 (fetavii ve mesail bölümü). 
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da şüyu bulan "ya Rasülallah" tabiri, ihtiva ettiği "nida suretinde tevessül" mana

sının yanı sı ra, daha ziyade Rasul-i Ekrem'in ahiretteki şefaatini ummanın bir sem

bolü olarak teberrüken kullanılmaktadır. Bu durum bize, yetişme tarzı kadar meş

rep, mizaç, fıtrat ve muhit unsunınun münakaşa ve ihtilaflar üzerindeki tesirini 

göstermektedir. ifade etmeliyiz ki, sosyal ilişkilerde Kur'an ve Sünnet ahlakını ha
yata geçirmek zorunda olan Müslümanlar, ihtiliifa düştükleri konuları sözlü veya 

yazılı tartışırlarken, nezaket ve müsaınaha göstererek çok daha merhametli, rem
kinli ve itidalli olmak durumundadırlar. Çünkü, kendi izinden gidilmesi halinde 
hayat/diriliş vaad eden Yüce Kur'an,m Müslümanların katiriere karşı şiddetli, ken

d i aralarında ise merhametli olmalarını ve onların birl ikte hareket edip güç birliği 

tesis etmek suretiyle kafir!eri öfkeden çatlatacalıf'Z hale gelmelerini istemektedir. 

Abstract 

Source Vaule of the Ahadith on Expedient (Wasila) and Entreaty (Ta

wassul) 

In this study entitled Source Value of the Ahadith on Expedient ( Wasi

lci) and Entreaty (Tawassu[), over tweory haditlıs were examioed and the 
following results were achieved: 

Tiıree kinds of entreaty, that is, the entreaty with the 99 attributes of 
God, the good deed and the request of invocation from an alive person, 
were unanimously accepted and suggested. It is also possible to include 
the emreary with angels into this category. 

The ways of entreaty placed under the title of entreaty with ai-Dhat, 
that is, the entreaty with the degree of the Prophets and the the Pious be
fore Allah, the entreaty with the right of the Prophets and the Pious befo
re Allah and the entreaty with the Prophets and the Pious after their deaths 

are debatable. 
Among the nan·ations about the entreaty with al-Dhat, there are also a 

few sound, good, weak and invented akhbar from the polnt of ascription 
(isnacl). This means that ıhese narrations indicare that the enrreary witlı ai
Dhoıt is legitimate. This kind of entreaty was defined as making a request 
from God and invoking Him in order to adlieve an desired thing and to 
abstain from an undesired thing w ith the expedient of at fırst the Prophets 
and the dead Pious, Ulaına-Saints by mentioning their names. This kind of 
entreaty is stated in the sentence of "O my God, accept my prayer for the 

sake of such Pious/Schoolar!" Here, in fact, it has been made an entreaty 
w ith the good eleeel and character of theal-Dhat in question. The real me
an ing of the encreaty should be kept here. 

27ı 8 EnfaJ/24. 
272 48 Fetilı/29. 



 

zekeriya guler/vesile ve ıevessül hadislerirıin kaynak değeri 93 

BİBLİYOGRAFY A 

ACLÜNi, İsmail b . Muhammed el-Cerrahi (ö. 1162/1748), Keşfu '/-bafa ve müzflu '/-tl
has amme'ştebera minc'l-ebadfs ala elsineti'rı-nas, Kahire, trs. 

AHMED B. HANBEL (ö. 241/855), Müsned, Kahire 1313. 

___ _ , Kitdbu'J-Jiel ve ma'rifetü 'r-ridtl, thk Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu, is
tanbul 1987. 

AHMED MUHAMMED ŞAKİR (ö. 1378/ 1958), el-Baısi.i'/-hasfs şerhu İhtisar-i ulumt'/
badfs, Beyrut, trs. 

ALAEDDİN ALİ RıZA, Nibayetü 'l-i/j,tibtit bi men rum(ye mtne'r-ruvat bi'l-ihtilat, Bey

rut 1988. 

ALİ el-KARİ, Ebu'I-Hasen NCıreddin Ali b. Sultin (ö. 1014/1605), Mirktıtü 'l-mefatfh 

şerhu Mişkatt'l-mesiibfh, Beyrut 1412. 
____ , Şerhu Müsned-i Ebf Hanife, Beyrut 1985. 

____ , e/-Masnu'ft ma'rifeti'l--hadfs ei-mevdü', thk. Abdülfettih Ebu Gudde, Ha-

leb 1414. 

ALÜSi, Ebu'l-Fadl Şihabuddin es-Seyyid Mahmud (ö. J 270/1853), Rühu'l-maarıf ft tef

sfri'I-Kur'ant'l-azfm ve's-seb'ı 't-mesanf, Beyrut, trs. 

ASIM EFENDi (ö. 1235/1819), e/-Okyant1su'l-basft ft tercemeti'l-Kammi'l-muhft, İs

tanbul 1305 (KamU!.). 
ATAÇ, Ali, Kettım ve Tasavvuf Açısından Tevessü/(Basılmamış Doktora Tezi), İstan

bul 1993. 

AYDINLI, Abdullah, Hadis lstılahları Sözlüjj,ü, İstanbul 1987. 

BEYHAKi, Ebu Bekr Ahmed (ö. 458/1065), Şuabu'l-fman, thk. Ebu Hacer Muham

med BesyCınl Zağlul, Beyrut 1990. 

_ ___ , Delat/ü'n-nübüvve ve ma'rifetü ahvtil-i sahıbi'ş-şerıa, thk. Abdülmu'ti 

Kal 'acl, Beyrut 1985. 

BVHAR1, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail (ö. 256/ 869), el-Camiu's-sahfb, İstanbul 
1979. 

____ , eı-Tarıôu 'l-kebfr, Beyrut 1407. 

BÜSİRi, Şihabuddin Ahmed b. Ebi Bekr e l-Kinani (ö. 840/1436), Misbtıhu'z-zücaceft 
zetXiid-i ibn Mace, thk. Kemal Yusuf el-H Ot, Beyrut 1986. 

CEVHERİ, EbU Nasr İsmail b . Hammad (ö. 393/1003), es-Sıhah, thk.Ahmed Abdulğa
rur Attiir, Mısır, .trs. 

CÜRCAJ\ı'İ, es-Seyyid eş-Şerif (ö. 816/1413), et-Ta'rfjat, İstanbul 1318. 
DACVi, Mevlana Hamdullah, ei-Besair li münkiri't-tevessül bi eh/i'l-mekflbir, istanbul 

1989. 

DARİMİ, Ebu Muhammed Abdullah (ö. 255/868), Sünen, Kahire 1987. 

EBÜ ASlM 1'-.'EBIL b. Haşim, Fethu'I-Mennan şerh ve ıahkfku kitabi'd-Darimf Ebf Mu
hammed Abdiilah b. Abdirrahman el-müsemma bi el-Müsned el-cami', Beyrut 

1419/ 1999. 
EBÜ DAVÜD, Süleyman b. Eş'as es-Sidstani (ö. 275/.888), Sünen, İstanbul 1981. 

EBÜ NUAYM, Ahmed b. Abdiilah el-isfehani (ö . 430/1038), Hılyetü 'l-ev/iya ve taba
ktıtü 'f..asjiya, K.ahire 1407. 



 

94 ıasavvuf 

EBU YA'LA, Ahmed b. Ali ei-Mevsıli (ö. 307/ 919), Müsned, thk. Huseyn Selim Esed, 

Dim:ı>ik 1407. 
EBU ZEHRA, Muhammed (ö. 1394/1974), İbn Teymiyye bayatühU ve asrubu ve ftk

ruh, Beyrut, trs. 

ELBANI, Muhammed N:isıruddin (ö. 1419/1999), et-Tevessül envaubu ve ahkamub, 

Beyrut 1406. 
____ , Si/siletü '1-ebadis es-sahfha ve şey ' miniıkhiM ve fevaidiba, Beyrut 1985; 

_ _ __ , Silsiletü 'l-ehadis ed-daife ve'l-mevdr1a ve eseruba es-seyyi' ft'l-ümme, Ri-

yad 1408. 
____ , İrvaü'J-ğalfljftahrfci ebiidis-i meniin 's-sebfl, Beyrut 1979. 

ELMALILI, Muhammed Harndi Yazır (ö. 1361/1942), Hak Dini Kur'an Dili, İst. 1971. 

GUMARİ, Ebu'I-Fadl Abdullah b. Muhammed b. es-Sıddik (ö. 14İ3/1993), Misbiibu!z-

zecace ft.fevaid-i saliiti'l-biice, Beyrut 1405. 

____ , İrğamu'l-mübtedi' el-gabiyy bi cevazi't-tevessül bi 'n-Neb~yy, Arnman 1412. 

____ , itbafu'l-ezkiyd bi cevazi't-tevessül bi 'l-enb~vii ve'/-evltya, Beyrut 1405. 

____ , el-Hcivf.fi'lfetiiva, Kahire 1402. 

HAKİM, EbU Abdiilah Muhammed en-Nis:ibGri (ö . 405/ 1014), el-Müstedrek ale's- Sa-
hfhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Atii, Beyrut 1411. 

HALİLİ, Ebu Ya' la ei-Kazvini (ö. 446/1054), el-İrşadft ma'ri.feti ulemôi'l-hadis, Riyad trs. 

HEYSEMİ, Nilreddin (ö. 807/ 1404), Mecmaı.t 'z-zevaid ve menbau 'lfevaid, Beyrut 1967. 

İCLI, Ebu'I-Hasen Alımed b . Abdiilah el-KOfi (ö. 261/874), Tarfhu's-siktıt, thk. Abdul-

mu'ti Kal'acl, Beyrut 1984. 

IRAKİ, Ebu'I-Fadl Zeynüddin Abdtırrahim (ö. 806/ 1403), el-Muğnf an hamli'l-esjar 

ft'l-e.~lii.t·ft tahıic-i ınCI fi'l-ihyii mine'l-ahbtir (}by/i. ile birlikte), Beyrut, trs. 

_ ___ , et-Takyfd ve'l - fzah li mii ütlika ve üğlika min kitttb-4 ibnt's-Salah, thk. 

Abdurrahman Muhammed Osman, Beyrut 1981. 

İBN ABDİLBER, Ebu Ömer Yusuf en-Nemeri el-Kurtubl (ö. 463/ 1070), ei-İstfab ft 
ma 'rileti'l-ashôb (el-isiibe ile birlikte), Beyrut 1409. 

İBN ABDİLHADI, Muhammed b. Ahmed (ö. 744/1343), es-Sarimu'l-merıkfft'r-reddi 

ale's-Siibkf, Beyrut 1405. 

İBN ADİYY, Ebu Ahmed Abdullah el-Cürclni (ö. 365/975), ei-Kamilfi dua.fai'r-rical, 

Beynıt 1409. 
İBN ALLAN, Muhammed es-Sıddiki el-Mekki (ö. 1057 /1647), ei-Futuhat er-rabbiiniy

ye ale 'I-Ezkar en-neveviyye, Beyrut 1978. 

İBN ASAKİR, Ebu'I-Kasım Ali b. ei-Hasen (ö. 571/ 1175), Tarfhu medfnet-i Dımaşk, 

thk. Seklne eş-Şihabi, Beyrut 1414. 

İBNÜ'L-CEVZİ, Ebu'l-Ferec Abdurrahman (ö. 597/1200), el-1/elu'l-mütenahtye, Bey-

rut 1403. 

___ _ , Sıfetu 's-safve, thk. Mahmud FahCıri, Haleb 1389/1969. 

İBN EBI HATTM, EbO Abdirrahman e r-Razi (ö. 327/ 938), el-Cerh ve't-ta'dfl, Beyrut, ers . 
___ _ , 1/elu'l-hadis, Beyrut 1985. 
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İBN HIBBAN, Muhammed b. Hıbban b. Ahmed ei-Büsti (ö. 354/965), es-Sikiit, Hay

ctarabad 1979. 
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İBN MACE, Ebu Abdiilah Muhammed el-Kazvlnt (ö. 273/886), Sünen, Kahire 1952. 
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İBN SA 'D, Muhammed (ö. 230/844), et-Tabakatü'l-kübra, Beyrut, trs. 
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MÜNAvi, Muhammed Abdurrauf (ö. 1031/ 1622), Feydıı'l-Kadfr şerhu'l-Ctımiı's-sağfr 
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mai'l·bcıdfs, thk. Ekrem ei-BOşi, Beyrut 1409. 
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ZEI-I:EBI, EbO Abdiilah Şeınsedöın Muhammed b. Ahmed (ö. 748/ 1347), Styenı a'la
mi'n-llübela, Beyrut 1985. 
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